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INTRODUCCION 

Est.e> trabajo se r-0:11 i .:::c1 con ,-. 1 objeto de dnr a conocer 

todo 1.o 1-cafP-rt:>ntt• .-11 d.1rt.;r.1•~n fisc."lL, por lo que 

abarca r.:in di_vprsos pun T.o~. los qtJP conti.nu.ación 

men~:ionar0>mos. 

F.n t.>.l pr1rrH.""r c.apftuJ o mPnci onan Jos antQcr:odentes 

de.l díctdmen v e'\"Ol u.e ir"Hl. <':!SÍ 1 os princ:::j pales 

accnt.ccimiPntos para qu0, df> un~:i simpl._• l"f"VisiOn. el 

paso del tiPn1PO r•JnVJ. rt.iera 

exhaustiva. 

Di:--ontro dt~l c.ip.ituJo d.J~ • .Jbdrcdrcmos lo~ aspectos 

el 

cumpJimi0nto y ar:i.11co.ci6n l ;1 f'mprrs:1 d,-. lo~; principios 

rlE- r:•.•t1 t .1 Li 1 l d.'ld Dc>ri0 1·.11 m•'n t." ~ice pt ad.o~ pnr- p,1rt P del 

j),l( dí•.-._;:;0 

p1-ocedi_mir>11tos ,;_, .. ~uc.!.i.t'.1ri.:1. v di· d1ct;1nH··n. ,,::;,i corno 

c.l<..1sificacinnc-,=; l<> dt11:•~rior· incluY•:> p.,r...i gue Pl lector 

rc.1li.:.~1 11na .C1.ud.i_~oría ya. 

que deJ result~do s:1ldr~11 1.ns •iJtc1s 

opjnión. dich."" opin16n .-.s •:1 Dict:unen-



En C?1 capítulo t:res. h.Hblar~mos de lns obligaciones 

fiscales do los cuntriblJyo11tes, dor1de Pnmarc.n.n J.as 

person.'ls físicas v mocal('s obligadas presentar dictamen 

físcal, .a.si ,"-t<]llCl 1.l.S pPrson;-i.s ClU•" opt:.--.n 

present..::11-10 

pí"r:::>nna q1J~· 

prcs~nt:arlo. 

pr<'~Pnt;1 dict.-imr-.n fi~c:1j ,-·...,t.-inrlo nb)_1g.-:td.:-1s .:J 

E.l c-.1 pi t.ul t"'I ~l.ihl.! ·:l.~· o.j11elJns 1-r---1u:is:ito-s 

que d1.'b1• 't1t.-ido1· ¡·úl'l Leo p.1r....: podo-:!t- dict:arni!i..:ir. 

dichns r0quts i t_os Q11P otorga. 1a S.i-:CP por conducto ;ic-

la AG,\FF, HL•.;:,i~l!"•-' •1•.o" dC!."t.•d.i.t~1C-:.•5r1 ~ ... l!~(:J..C•!).1! id.1<..!, 1-:éd11l . .> 

profcf;ion.1l Pr.iitid.-J i-?Or !.1 SEi', ,:,. mi(•mbro 

sanciones ,i la.:--. qtH'..' 

que di.ct .• '-lm:in.i pnc diV1..!rs.._1s ·f .:..1 t- •. 1<;. ::·~-'i- 1.;l t. i1-:1n ._,,,_, r:•<~nc.i._on.-:.n 

los c.i~ns 1•n 1...-"ls qu•" :•o pu+>d•.· f j rm:1r •'l _-,·,nt,ldur público un 

di.et.amen. 

En 01. cap.ít.ulo c::Lnco, St> nn'nc:ion:c¡ ;-:>] f"11nd.-:m.~nto lPgal 

h.J.b] a dQl surgimi,_.nto d.°' la 

DAFF su c;voluc.ión h,"l<;.t.;1 lc1 q1H! aho1·a PS 1,1 .\G.·\FF, d~~ntro ~Je 

est~ ca.pJt.ult> t..'lrnb:l.(;ll ::=.e~ h<lbl ;:1r.1 d~:l .:..1'.·1.~;0 d~~ 1-•l"t..•:-,.-nt,'J.ción 



del di.ctamen • pl.azos p.1ra prCO>sent..:-trlo, causas por la.s que 

no se da .:lf8cto a] ,:¡viso. casos en l.•')S q1Je hay rnnun1.."'.Lu o 

sustitución d~J cantn1Jor ¡16bli~o. cua11do S\lrgu prorroga 

para pr0~0ntación d~l d~ctam~n. ~- otr~s c~~sas 1n~s. 

con C-!l di.ct..~m .. n f"i•>t.:,11 (,·,11·t.1 l},~ pr.·•·S"nr.-~ci·-:1, d.lctdm<-~n P 

l.::1 informac·i.ón C()mplempnt.tria., :i"-1{)t' último menciona la 

rc->\.·is.iOn c!(~J. o!i•:t.._¡rr.1•n por_· p.:.-.r~f· dv l~:is .~utori..dd.d-='s. 

El <:apitulo siet.e ejc-mplo de formuto de 

dictamen. 



CAPITULO I 

l. ANTECEDENTES DEL DICTAMEN EN MEXICO 

Antes d•.! l.1 Cütl'íUJStd, ·~ntrP J_os indígi.:·nos. ya 

pr3cticab<1 l."1. conr_;tbi1 iddd, cnmo P~ l•_l caso dE· los mayas :v 

los a? tecas. •111i 1~n••s .i l canzaban ~ayor expresión en 

cuanto<'\ s-istPma:s c::ont.:ib1•:-:-.. 

En el .1i'io d·~ 1 S2~ la tomi3 di:' T·--·;-:c •:!-1t:i t l,in por 

H.ern."in C0rt•?'S, inicia cont.rol •• i. PCOnnmia. 

no,,.·ohi.spo.na. 

Rodrigo de 

administración 

A.lborno~. 

hi spu.n.:l 

A p."lrtir 

ocupo 

de en~onces, 

í!mf'P fie> s .:!:nen te 

la 

del. 

perff:!Ccionumient_o gr;..J.duul dP} sisti.:·m~.s d.-· c1--int_~Jt-..:!.l1dad d0 la. 

real hacic>nda. 

~1ás tnrd•· PO ,.,l dÚ•) rl.•:> 18:..S 1.-l Tri..bund1 r.,, '-:omPrcio d~ 

la Cit1d.1ri de~ '.'-1>~:..:: i co. <>s t: abl e>c i6 l.:'! r.:api t->l, l.t primer.e".! 

escu(;>lti d.0 t-:>nset)anz,, come::c la l bajo ··l tieinihr•: d(~ Esl:ue1a 

Mercantil. s~~nlio su dirccLor Ilo11 llenito T.~6n Accst~. 

E1 28 de Enero d.c> 1 B54, 

siendo dir<·ct or Don 

gob"ierno d.r? Don J3en-ito Ju.:il.,'J'Z ~f"> pr(_•ocupo por 1 a ens~f'13nza 



pób1Lca y el 15 de jul~o de 1868, fue inatJgurada 1a escuela 

que hasta hace pocos .-J.ñns conocimos por ~l nomhrf'~ de la 

Escuela Superior de Comercio y Ad1ninistr~ción. 

El tlí:1 '.:'5 dt:.' mo.yo de 19(1 7 Sl~ e.e] •:-bró (>l pr:irner P ... :.nmen 

profesional d.l.• cont.:ido1-. sus~enta.do por c·l Sr. Don Fernando 

Diez Bu.rro~n .,,. 01 Instituto d~ Co11tJdorcs Póbli~os ha 

tomado el acut-:-rdo de- consid.Prnr t:1.>cha como Ja de ia. 

inicio.ción .J,•l a~ ld Contndur~a 

Pública en ~~xic0. 

En el at1o d(> ~c17 g,rupo de cont-ado1·es titul.adns 

decidió ur,.:J agi·uración profes ion.1.l. que quedo 

const:ituic!c m1>d.i.J.dos ,j,-o. d:ir:ho arlo 1-:l nombre de 

asocidción .~(' ContadcrPs Ti tt.!lados; la. cual. e_l 6 de octubre 

de 1923 d0cidió formal1z~r· trnbajos ln 3soci~ci6n 

cons~~tu~-endo ... 1 !nst~~u~o d0 c(~nt~dorcs Pdblicns Tit\1.lados 

de :-tt:·x i C:<'. 

L.,s Cdr-."lc1.t:>císti.cas pr1nci.p.:-il1?s d~.l Institut_o fue1·on 

la absoluta di;dicaci.ón Jl. estudio de problemas 

profesionales y de lr1 morall.darl quf':' ~xJgr:-n il sus miembros 

en el PjPrcicio de la prof~sión. 



La existencia de 1os dictamenes datan del año de 1773 

en 1a c~udad de Edimburgo. ya que e11 aquella epoca ex~stian 

contadores ~l servicio de] púb1.ico. 

Es InglLlt1=>rt·a dnnrf.¡> comienza reconocer la 

labor del audi~nr y t r.-Jh;.¡_io consist: fa •:·n la re,·isi6n de 

la totalidad de l~s op~rNcion(ªS efPctuN•1its por ln entidad ~­

una vez con1:]1J~da J.i r0visión sP c>ntregrtba un informe en el 

que a.sc>gur~"lh.<l qu0 los datns pres•:>ntade>s en los estados 

ex~ctitud la si~uJcíón financiera 

de la empr,¿.sa. Fn 1:3~~ Sf; PSt.:1blece cnrno r1C"qu:ísito. gur> las 

empresas por acc1c11,e~ dp l·~spons¿~bilidJd limitada sPan 

examin~"\dO"i v ct:"rt::ificados po?.-

pero 1862 dicho rer¡uisito 

empresas. 

contador independi~nte, 

extiende p.>ra rodas las 

Para el año de 1888 la revista. The Accountant de 

Londres publicó de los pt.·imeros di.et amenes que 

let:.ra dPcia.: "T(~ngo dcd.antc- <ie mi el B<1_lünC!"? ..• limitado al. 

a~o termin~do Pn septj_embre 30 de 1887. el que fue auditado 

y hallodo correcto". 

Dü 1 838 y hasta 1900 se ~mplean diferentes formas de 

dictamen. pero una c<1r.ncte1·ística d:isti.ntiV<l de .la mayoria 

de ellas es que c:oncidian r:?>n certificar a afirmar que las 



cifras de los estados financieros eran correctas; dandole 

mayor importancia ala r::'ev:isión de las cuentas dP.:1 Balance. 

Mientras que 0n lngl:iterr.t •!l dict<1mcn ·~stdba. t-eniendo 

mayor impnrt.1ncia. est ipultindose en el • .11lr1 de 1900 como un 

rcquisit.o legal por.:::l .l.-3s empt··~sas; en los Est.-:idos Unidos de 

Norteam .. "!rica obser\.·an lo~ primeros bro1~es y a diferenci.:i 

del dict."lmen. Pmple.:::ldo adici.~:.i-no P.1 emitir 

opj:1i.ón r•"'""t-"ect_o a 1<> Sit·u.--ir. ión, dPJ Est.-1do de Fét-d.:idas 

y Gan.lncJ.,oi!'>. 

1 ~O(, enrio e :t.d<J firma 

nortenmerican.i de ContadorP<., P1-¡bJ i.cos t•rnj tiñ forma de 

di et amen en P l cu,-1 1 1 imit.'lha a J.ní.ormílr respecto a 

un."t .::iuditorf..-:1 q11(• habl."l pract.i<:,1.d.o, p.~rc. dicl1n infoi-mP no 

incluit'l el juicio d01 cont:ario1· pübl {e_,; sobt-n l.-,, sit.uación 

financiera v l,"ls. np~rdcionr>s d•., 1."l empr1.•s,\. Esta :s:itu.::t.c.ión 

pnrlr.ia .indl.H:" ::ir <JUP. dutiar.1 Pl hecho dP qut':!' los 

aud.itor•~S t.!::>Luvil.."can re~ilment•_' co;i(urmt>S lo::. dntos 

contenidos (-!rl lo:!:> p::;tado~::, fin.:.inc:t.Jr<~~.,. 

El Institur.o Ant1:!ricann de Cont.."·tdot·t.-,,S Püblicos (IACP) 

emi t :i.ó , 9, 7, fo1 le ro dennmi.n<l.do M6 todos nproba.dos 

para prepar~ci6n d•~ Bnlancc~ Ge11erales. Q\Je resulto ser ei 

primer intcnt.o pat:·o. unificar 1.t f"orm.::s <le dict.:imcn9 debido 



ha que la gran mayor~a de l;ls veces el emplQO de d~ferantes 

formas de dictamen ocasi.onaba confus-i.ones, pero 

desgraciadamente estP intento fue casi nulo ya que muchos 

contadores lo sigu-i.eror1 ranJ_iz~ndo 

El suceso que provoca que se lP dé y rt':'conoz:ca mayor 

~mportancia a la auditoría v por cons~guiente al di.ctanien. 

se derivo del crack b.-:inr:ñrio norteam"?rJr.ano 3cont.eci.do en 

1929 • Yd que llC?gO responsabilizar del dPsplome 

financiero a J.os contadores qu~ ."ludj t<:iban las Pmpresas 

la Bolsa d~ v.::ilnre<:> rl•.• "11•:-v,1 Ynrl<. r:s~.1 s-it·Jaci(,n. provocó 

la :intervención de_l Tnst'.i tut:o AmPric.Jn•> dP Cc.nt.·1dores 

Púhl.:i.cos. de mnner.1 c0;.junt<1 con l~ cnmisit'ln d.=- J.i Rolsa de 

Val.ores de :--;u0-..:¡1 Yot·l-:, ,1c:ord.indn~-;1• q11t' ._,.,. tJ,~bí.-,i 1.~:--:pr•"sar 

el cuerpo de>l dict.-ir;H'n, c¡uf? lo~'> Es!"2.dos Finar1cieros 

elabor,"'lron d1~ ;_:1:u1_•rdo ,·n?i lno; mé>l(""ldns c:nn1ablc·~ comllnmcntn 

t~til~~~du:; por l~ Prnprcsn. 

dond._• o:_•ncu0nt: ra 

,-. 1 ,, 1...: r u,, 1 • (' l e u a 1 

fut~ pub l ic:::.'ldt> 1~1 foJ i.-'t_o titulado ''Auditoeía de lü.s 

Cuentas l~s Soc iPd.ad•?s'' los rJlementos 

distintivos d0 6ste pod~mos m0tlcionar: 



de los métodos de 

1M extensi¿n de las 

pruebas de a11ditorfa, y s~ dio importancia a la revisión de 

1as cuentas dt~ RestJl t:ado~. 

2.- Se •:>$t:'!h11"" .. c-il"'l quf• 1H declaración qu,,. su~cr·i.be el 

auditor no c>s un,,_ ct-!1.·tllic-·ici1in, sino "Dictamen" .._,s decir 

un juicio quP s~ fornin )" ~mit~-

3.- La exprf->sidn. de qu(' la present:aci6n razcnable de 

.los est.:i.dos finar1ci.•ro~ ··~t-,J de .;1cuerdo con princi.pios de 

contabilidad aceptad.l.)S y ~-:·bservi1dos de man<!ra uniforme 

ei per~odo r0visado. 

del dictamen 50guian suscit;;indo c.1sus de compañias que 

1-.:!,-;_: sc:11ln:·f."ln 

que la 

profesión, t:uvipr.-.i. uuc! r1•spons,-Jbi.li2Jr5•~ d~ ;iqurill1) que se 

afirma1·a •:-n c-1 dict:dnic·n ccn.cluyénd.._1s1._• que ,,J modn~o de 193:. 

ern deíPctuo~o pnr lo !jU•-_. •'"tl 19.:..1 o:.':._ IACP pre~ent,1 un nu~vo 

modelo d~ dictamen ü 1 Ct1dl 1jecl~r~ f]u~ se efectúo una 

rev~sión al Cor1trol Interno ~· v.?r-if"ic6 la correcta 

aplj_cacii:in di? los principio:c. dt· cnnt,-ibilid-=td. 



Debido a quP. la pro~csión contable siemprt-~ ha 

preocupado porque los resu1tados de traba jo 

ef'ectivos. 19~ 1 l.i Comi_sión de Proccdirnientos de 

Auditorí.a de.l T..-\C rt:comit.~ndn rnit"mbros Pl uso dP- una 

forma estándar de dicr.:11nc>n cuyas caract(-~rist"ic<-iS 

1. - SP 1~xpre~.:-tl')a e_l empleo dP Jos procedimi~nt:os de 

auditoría que consideraran neces,"'I rios las 

circunstanc:ins. 

2.- s .. ~ hacia la ac.J~iración de qu~~ la r0visión inc]uyó 

pruebas a la documc-ntarión y registros d~: cont.ahi J lrlad. 

En ~léxico lo evo]1~ci6n del dict~mer1 es casi SPmejante 

a la de J.os E.e.A. ya que sc.'Slo se hn.n ."'tdopt:ado los. modelos 

emp1eados por el p<"l í 5 VPcino algun.:i.s mfnimñs 

modificacionPS, siendo Ja Comisión ~~ormas 

Procedimi~:.ntos de Auditoria, el ór¿;;1nn r0ctor que tienP a 

cargo l.._i. tarea dp reg:..1l.1r, int.üg1-ar ...- act:ua.l:izar los 

procedimit~ntos de auditoría v por <:>nde el dictaml'.:'n. para 

pcrmanPcer a la vanguardia. 

7 



CAPITULO II 

II MARCO TEOR!CO DEL DICTAMEN 

1. DEFINICIOS 

"La audit:orí.'.i el Pxamen cr~tico que realiza un 

contador público ind12pendicnte licenciado 

entidad, Contaduría. dt.."'° los libr·,...,c;; v registros dP 

bas."ldO en técn:ic.,~ ·~specífica5 con la finalidad de opinar 

sobre la ra..zon.:-1bilidad de- Ja información financ.ic•ra". 

OSORIO SANCHEZ lSR_.;.EL 

"'La ;\uditor.ia (_~s un sistRmático de los libros y 

Legistros d0 un negoci.o y otra orgnn:i.::.::ic-ión con el fin de 

determi.nar V(>rificar .los h•~chCls relativos las 

operaciones financi0r~s v los rns11lt;tdos de éstas para 

inform."'l.r sobre los mismos". 

:-JONTGOMERY ROBERT H. 
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"Es el examen de los libros de contabi.lidad. de 1.os 

registros, document.,ción y comprobuci6n correspondientr~ de 

una emprcsn. fideicomiso. asocidción., oficina 

pública. d"~ negoc.i0 •?spccial cu;_.lqui1~r-H v l.lt.•varlo c."I 

cabo con el objeto ti(~ determinar l~ exactitud de lus 

cuentas respectivas v de inform~r y dict.:imind.r acerca de 

el.los••. 

HER!'1ANOS !'1ANCERA 

''Es el e:xnmen de los libros y e\.'•""°ntos de un negocio. 

que perm~ten al ilUditor formular los est~dos financieros en 

tal forma qtJP, Ll) El b.il~i11ce r~fleja ln ''erdadera s~tuación 

financiera deo> l negocio; b) El estado rte pé1·didas 

ganancins exprese ~1:Jrrect.3mentP resultaño de las 

operaciones dt1r~nt~ eJ ejE•rcicio QlJI~ se revisa··. 

COULTIER DAV!S 

Hac.iendo un anti.lisis de 1."3s definiciones anteriores. 

se llego a la conclusión de que: 

La Auditoría ln ruma de ln Contaduría Pública PO:r" 

medio do ln c:ual el Cont,1dor Pt3blico o el Licencia.do 

Contaduría t"'Xnmina los registros y libros cont .. ~blv~ de una 



P.nti.dad. ayudndo dP. técnicas y procedimientos con el 

objet~vo de obtener ln inform~ción neccsarin qlJC le permita 

fundnment:.a r opinión sobre la razonabi._lidad de los 

estados fi11ancicros. 

2. CLASIFIC.-\CIO~ 

A) AUD1TOR1A INTERNA Y EXTERNA 

SP.gún Ai-thur W. HnlmP.~ la auditoría 

interna y externa. 

c1asif:i.ca 

"La auditoría interna es una actividad independi.entP 

de evaluación de un .. -i oi-ganizaci._ón, mediant.e la revisión de 

contabilidnd. f~nnnzas y e.tras operaciones quP sirve?1 de 

base .la admi.ni s trae i ón de 1 a e-mpresa. Es control. 

gerencial cuyas funciones son 1~ 1ncdi~ción v e,·aluación do 

la cf"cctiv:id.:id de otros cont.rolc~-.." 

INSTITUTO DE ACDlTORES ISTERNOS 

''L.".'1. auditoria cxt.~1-nn es .-iquel l .. 1 que se t•(•Hli.:a por el 

r:ontador público ind~pPndi..•:>n~._-.. ~1 rPalizar rPvlsiones sobre 

1as cift-.:is ca11t:eni.cias c-n los ('"Stados fin."lnci.e1·os de 1as 

empresas. parn opinar sobre 1.:1 t·.-i.;.:on.:ibi.1-:id..-,,.J de di.chas 



cifras y de sus resultados. y así poder emitr un dictamen 

para ~fcctos financieros. dictamen para efectos fiscales, 

etc. y mostrar 

dictámenes. 

conclus.i.l'.>nes por me>dj.o de informes ,. 

FCO. JAVIER SANCfJEZ ALARCO~ 

B} TIPOS DE AUDITORIA 

Existen diversos tipos de auditor1a que se desarro11an 

dentro de la auditor1a interna o externa y algunos de eJ.1os 

son: 

AUDITORIA OPERACIONAL 

.. Es el examen del flujo de las transaccioneis llevadas 

a cabo en una o vdrias áreas funcionales que constituyen 1a 

estructura de una. c-nt.id.id, con el propósito de incrementar 

1a eficienci~ y 1n eficacia operativ~s a través de proponer 

1.as recomendaciones que se consideren nccesar:i.as. •• 

GABRIEL S:\~CHEZ CURIF.L 

l.l 



AUDITORIA .-\DMTNISTR...\TIVA 

"Es la revisión objetiva, metódica y comp1eta de .la 

satisfacción, de los objet.ivos instituc:ionalcs. con base a 

los nive.les jerárqlJ~cos de la empresa. cuanto a su 

estructura y la participdción individual de los integrantes 

de la insti.tución." 

JOSE A~TONIO FERNA~DEZ ARE!';A 

AUDITORIA INTEGRAL 

"Es un examen independiente de material P.vidente para 

determinar 1.:-t confiabilidad d0 los reportC?s elaborados por 

la administración acerc3 de los sistemas de información de 

la orsaniZi"Jción v dc:. los procesos a travo'>s dt"" los cuuli:?s. 

di<:hos sist0ma.s ut:i.1 iz..:idos la toma de decisiones 

sobre las cuales la tsdministr3ci6n esta suj1~t:a. 

cuentas.•• 

r-endir 

FIRMA I~TERSACTO~AL DE COXTADORES FUBLICOS 

TOUCHE ROSS & CO. 
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AUDITORIA GUBERNA~ENTAL 

''Es el e:xomPn ,j,• 1.:ls Op<'raciones cualqu-J..era que 

natura1-ez.::i l.::!S dependencj .1:=. la 

Administraciót1 P~blic.::i Frder3l, con rl objeto de opinar si 

los estn.dos financieros presPnt.>n razonablemente la 

situación lns ._~bjet ivos me-tas 

efectivJmcnte han sido alcrl11zados, si los rec~1rsos l1n11 sido 

administrados de mane>ra. efic-io..~ntP v si se han r..ump1ido l-:on 

\.as di:spociones lPgalt~s aplicabl Ps - " 

SECRET.\RTA DE PROGRA~IACTO~ Y PRESUPCESTO 

AUDITORIA FINANCIERA 

'"Es la rcv"isión de lo:s libros v registros contables de 

enLid.:id; así el e>Studio ,- evaluación de control 

interno y proccdimien't.os contnbles administ.rat.ivos de 1a 

misma. basados en técnicas "'specíf icas (Normas 

Procedi.mient.os de At.iditoría). la fino1idad de emitir 

una opinión acerco de la razonabi1idad de las cifras 

presentadas•·_ 

IMCP 

{;<'. 



8) PRINCIPIOS DE CONTABILIOPO GENE~ALMENTE ACEPTADOS 

En virtud de qu(> J:-i in1·,)rmd<:::ión f"in.'.lnciera debe dar a 

conoc:Pr de conc i.sa objPrj'"·a. los asuntos 

relacionados l.:.t si. t:u.:-.1c i.ón r l.n; .. nc .:ie r<.i.. r·esul t: ado d~ sus 

operacic::ones v dt~l L..!1~~~i.lrrol lo d1~ lu entiddd, necesario 

que tal cumpliendo C<..""ll los 

requisitos Pst·.:ibl0:•cidos 11..)S. principins dt~ contabilidad 

g~neralment•·' ac0ptarlo~. emitidos por ·~l Tnstj.tut.o ~texicano 

de Contadores Públicos. 

Los cual.Ps son: 

a) Los relativos a la entidad y sus efectos financieros. 

Los principios de ~ontabi1idad que identific~n y 

delimitan a1 ente económico y a sus aspP.ctos financieros 

son: la entidad, Ja renliz~ci611 v t~l periodo contable. 

b) Principios qtH~ ClJdOtific:Jn l~"l~ oper.r-.ciones de l.as 

ent~diJdrs y su prúser1tación. 

Los principios de contab:i.lidad que establecen 1ct b3se 

p.:iru cuant.ific.-.1- l.'l~; npcrac.ion(~S del e11lt2 económico y su 

:·• 



prese:ntac.ión, el. valor histórico origin.:i.l. e.l negocio 

en marcha y la dualidad económ~ca. 

e) Prir1cipio relativo n la información de las entidades. 

El principio q1Je se refiere n la información es el de 

revelación s11ficj.ente. 

d) Principios que> abarcan requisitos generales del. 

sistema. 

Los principj_os que abarcan l.as cl.asificaciones 

anteriores requisitos generales de.l sistema son: 

importancia relativo y ~onsistencja. 

ENTIDAD 

La act~vidad económica es real~zad~ por entidades 

identificables, que const..i tuyl'"'n combinaciones de 

recursos hum.anos, recursos natur."ll.es y capital.. coordinados 

por 01t1t:oridad que toma decisiones ·~ne amina.dos l.a 

consecución de los Ci11cs de la entidad. 

lS 



REALIZACION 

La contabilidad cuantifica en términos mont~t:arios las 

operaciones que rea1iz~ \Jna entidad con otros participant~s 

la actividad económica y ciertos PVDntos Gconómicos que 

la .'lfer.:t:an. 

I.us oper.:.icion.-:>s eventos económicos que la 

contabilidad i:uanti:(j c.:i. r:onside1·.:in por ell.-., realizados 

A) cuondo ha Pf1~r.t11i-ido tr."1nsnccionPs o T. ros C"ntes 

económicns, B) cu¡-;ndr. ?i.~n r_+c!nido 1.ugar t r.:1nsform..J.ci.ones 

intet·nas que mud-i.f1can l<-1 t?Sti·uctur.i dr! rL•cursos o de 

fucnt•:s C) cu.:::lndo han ocurrido e-ven t.os "-•conómicos 

extP.r:nos. ln enti.d.H:i derivados de las operaciones de 

ésta ...- cuyo ~fecto pued8 cuantificarse razonab.1.emente en 

tdrm~ncs mon~taríos. 

PERIOi)O CO~TABLF. 

La nec•.'siddd dJ? conocer los resul.tados do:!- operación y 

que tiene 

exist.cJnc-i.'1 c.:ontinua.. ob1ign a dividir su vi.da periodos 

convencion.--il0s. Las op.,.l"..-ici_ones y 1:>ventos, .:isí como 

1"?fectt1s do~r·.i·-·tHlos, SU!iCC'p1-i"bles dP S•:>r Cl1ant:ific.:.-:1dos~ se 

.:-l p~'!r_i.odo •]U,_ .. ocut-i-Pn; poi- lo tanto 

lb 



cual.quier información contable debe indicar c1aramente el. 

periodo a que se refiere. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Las transacciones eventos económicos que la 

contabilidad cuantifica registra según .las cantidades de 

efC!Ctivo que ai-c.•cten a su C?quiva.lente o .la estimación 

razonable quP de ellos haga al momento en que se 

considerC?n realizados contablemente. 

NEGOCIO EN MARCHA 

La entidad ~e presume en existencia permanente. saJ.vo 

especificación ~n contrario; por 1.o que sus cifras de sus 

estados financieros reprosentaron valores históricos. 

modificaciones de ellos. sistemáticamente obtenidos. Cuando 

1.as cifras rf!prescnt:an v;J:.lores Hstimados de 1iquidaci6n. 

esto deberá cspec~ficarse c.laramente y so1amente serán 

acept:ab.les p.:J:ra inform~ción genera.l cuando la entidad este 

en l.i.quidaci6n. 



DUALIDAD ECONOMICA 

Esta dualidnd SP constit.-uy~ de: 1) los recursos de las 

que dispone la rntirlnd para ]d realización de sus fines y. 

2) las fuent:.~s de dichos recursos. que vez, la 

especificaciót1 de los dert~chos que sobre los mismos 

existen. considc1·ados en conjunto. La doble dimensión de 

la represtntación cor1table de la entidad fundamental 

para un~"l <'!decuud..:J. compi-ens.ión d(! su est:ructura y relación 

con otras entidades. 

RELACION SUFICIENTE 

La informnción contable presentada los esta.dos 

financieros debe contener forma clara y comprensibl.e 

todo l.o neces~rio para juzgar los resultados de ope~ación y 

la situación financiera de la entidad. 

IMPORTANCIA RELATI\"A 

La información que aparece en los estados financieros 

debe most:rar los aspect:os importantes de l.a en ti.dad 

susceptibles de cuantificados términos monetarios .. 

tanto para efectos de los dat:.os que entran al sistema de 

~nformación contable como para 1a información resultante de 

18 



su operación. se debe equilibrar e1 de~a1le y multipl.icidad 

de l.os datos con los requisitos de utilidad y finalidad de 

l.a información. 

CONSISTENCIA 

Los usos de .la información contable requieren que 

sigan procedimientos de cuantificac:ión que permanezcan en 

el tiempo. La ~nformación contable debe ser obtenida 

mediante l.a a.p:li.cac·ión de los mismos principi_os v r(>gl.as 

par~icu1ores de financiaros do 1.a entidad, conocer 

evol.uci.ón y, med.iant..e 1.u compur.:-1ción L>Sta.dos de otras 

en~i.dades ecoriómic~is, conoc~r su posici61~ r~l2t1va. 

Asi mismo, cuando 3p1.ican los princip,,_os de 

contabi1 id ad. de man!O!ra. simul t.ttnca obsecv3n 1.as reglas 

particulnrc~ de cont.ob~lid~1d que son ln especif:icaci.ón 

i..ndivid.u<i.1 v conct"ct.a. de 1.os conceptos que integran l.os 

estados í:Ln.:incjeros y 

reglas dl' presentación. 

d:i.viden en c-egl.:J.5 de valuación v 
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REGLAS DE VALUACION 

Se refiere a .la aplicación de 1os principios y a la 

cuantificac:i ón de 1os conceptos específicos de .los estados 

financieros. 

REGLAS DE PRESENT.,\CION 

Se refiere al modo particular de inc.luir ad~cuadamente 

cada concepto en los estados financieros. 

C) NORMAS, TECNICAS Y F'ROCEO!M!ENTOS DE AUDITORIA 

1. - NOfillAS DE AUDITORIA 

"Las normas de '1uditorfa son .los requisitos de calidad 

relativos la personalidad del auditor y al trabajo que 

desem!'~fi.d, que dcriv.:1n de la naturaleza profesional de 

actividnd de auditori.a V de características 

específicas'' ( I~1CP). 

Dentro de los requisitos cxig~dos al Contador Póblico 

que emite informes fisCi1les, f"iguro Pl dP q~1e su trabajo .lo 

desarrolle conforme a normns de auditoria y para ta.1 efecto 

en e1 CFF se ind~ci1 que dcbc ~nccndcrse por conceptos. 

20 



Cabe señalar que al referirse las normas de 

auditor~a el CFF no menciona que se trata de las emitidas 

por el IMCP. s~n embargo. a1 comparar unas con otras, 

encontramos gran semejanza. según observa 

siguiente análisis comparativo. 

Normas de Auditor~a: 

Definición según el 

Art. 52. fracc. II CFF 

Son las que regulan la capa­

cidad. independencia e impar­

cialidad profesionales del 

contador p~blico. el trabajo 

que desempefi~ y la informa-

ción que rinda como resultado 

del mismo. 

Def inici6n según 

el IMCP 

Son los requisitos mínimos 

de calidad relativos a la 

personalidad del auditor al 

trabajo que descmpefia y a 

la irtformación que rinde 

como resultado de dicho 

trabajo. 

Las Normns de Auditor~a se clasifican en: 

A) Normas personales. 

B) Normas de ejecución del trabajo. 

C) Normas de información. 

21 



A) Normas Persona1es 

Dentro de estas normas existen cua1idades. que e1 

auditor debe tener preadquiridas. antes de poder asumir un 

trabajo profesional de auditoría y cual.idades que debe 

mantener durante 

profesional.. 

el desarro1J.o de toda actividad 

1) ENTRENA..,1IENTO TECNICO Y CAPACID.r\D PROFESIO!\:AL 

E1 trabajo de audítor.ía, cu.ya íinal.id.ud es rendir 

opinión profesional independiente, debe ser desempeñado por 

personas 

expedido 

que teniendo titulo profesional legalmente 

y reconocido. tengan entren~micnto técnico 

adecuado y capacidad profesional como auditores. Además se 

requiere qua eJ. pro±"esional adquiera adecuada 

experiencia. 

2) CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIO~AL 

El. auditor esta obligado ejercitar con cuidado y 

di1igencia razonab1es en 1-a realización de examen y en 

la preparación de su dictamen, aunque 1os profesionales. no 

se encuentran el. margen de cometer errores. esto se 
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elimina o se reduce cuando el. contador público pone mayor 

empeño en e1 desarrol.l.o de sus actividades. 

3) INDEPESDENCIA MENTAL 

El. auditor esta obligado mantener una actitud de 

independencia mental. ya que su opinión deberá ser objetiva 

e imparcial. 

B) Normas de Ejecución del. Trabajo 

Al tratar J as personal.es. se sefialó que el. 

auditor está obliRado .3 ejecutar su trabajo con cuidado y 

dil.igenc ia. Aún cuando 

tarea puede reprcscnt:.'lr 

difícil dcí~inir lo que cada 

cuidado y diliger1cia adecuados. 

existen cier~os elementos que por Sli importanc.i.a, deben 

cumpl.idos. Estos Ql.r~mcutos b:isicos. fundament.alcs la 

ejccucirSn dP-1 trabajo, qu•-.. const..i.t.u:.-en 1,1 (!:->pccificación 

particul.~1r, por lo ,-¡J minimo indispcn~~ab.lc. de la 

exigencia de cujd.;do y d-!_l_ig,-!nc1.1, los 11uc constituyen 

1as normas drnorn1ni1dL1s dt~ e.iccución del trabi1.io. 

Las normus d.P ejt~cución dt!l t.r:1bajo nos v.:in a indicar 

como obt~ncr 

opinión, .1sí 

evidenci.a 

l .:i 

2S 
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supervisar e..l trabajo de audit.::..r.ía y e..l como rea1izar 

estudio y evaluación del contro..l interno~ 

1) PLANEACION Y SUPERVISION 

Antes de que al contador público independiente 

responsabi..lize de efectu<Jr cualquier t:rabu.jo de auditor.fa 

debe conocer la cnt:i.dad ~ujeta ~?1Vostigaci6n. con ..la 

finalidad de pla.ncur trabajo. asignar 

responsabilid~des colaborüdores, y determinar que 

actividades funcion~~ específicas debe delegarles y 

supervisar en cualquier proceso el avance del mismo. 

2) ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

El auditor debe efectuar estuclio y eva..luacidn 

adecuados control interno. con la finalidad de 

determinar el grado de confianza que se a depositat" en 

é1. así como que le permita determinJr ..la naturaleza. 

extensión oportunidad que le dar J.os 

procedimientos de auditoría. 
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3) OBTENCION DE EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE 

Mediante 1os procedimientos de auditor.ía que ap1ique 

e1 contador público deberá respaldar su opinión 

el.ementos objetivos y de certeza ra;:.onab1es. es decir que 

estos hechos deben ser comprobables. 

C) Normas de información 

E1 resultado final dc1 trabajo de1 auditor es 

dictamen o informP. Mcdi.anLc estos, pone conocimiento de 

1as personas intercsndas, 1os resul~a<los de su trabajo y 1n 

opinión que ha formndo través de examen. E1 

dictamen o informe del oudi.tor es eti e1 que a depositar 

la confinnza de los ir1tercsados los est11dos f inanc~eros. 

A través del dictamen tanto el público inte1·esado cómo el. 

c1icntc se dar~tl c11enta del trabnjo del. 3Uliitor. 

1) ACLARACION OE LA RELACION CON EST . ..\DOS FI~ANCIEROS O 

INFORMACION FlNA~CIERA Y EXPRESlON DE OPINION 

En todos 1os casos que e1 :~ombrc del contador 

público quede asoc:iado estados información 

financiern. deberá expresar de manera clara e inequivocada 

1a natura1ez..'3 de su re.lución con dicha i.nformación, 



opinión sobre la misma y en 

importantes que haya tenido 

se deriven de ella ~n todns }HS 

caso las limitaciones 

examen. 1-as sa1vedades que 

de importancia por 

las cuales expresa opini.ón adversa o no pu~de expresar 

una opinión profesiondl a pesilr de haber hecho 1~n examen de 

acuerdo a 1as normas d1? ouditor~a. 

2) BASES DE OPINIO~ SOBRE ESTADOS FINANCIEROS 

El auditor. al opinar sobr•~ estados financieros debe 

observar que: .:.i) 1·ueron ,.,r0¡.•a1·.:1d.os d~ ac1Jt~rdo a principios 

de contabilidad; b) di e.has pr:i.ncipios 1·u .. ·ron aplicados 

sobre bases consistent.Ps; e) .la. informar.:iéin presentilda 

los mismos . lJ.S llP t.'.l!:> rela"t.ivas • adecuada y 

suficiente paril r.'.l:~on.-:ibl•.~ interprt"!tnción. Por lo tanto. 

en caso de excepciones lo <lnterior. el auditor debe 

menc~onar clilramence en que consisten las desviac~ones y su 

efecto cuantificndo sobre los estados finar1c~eros. 

26 



2~ TECNICAS DE AUDITORIA 

Las tócnicas de auditoría son los métodos prácticos de 

investigación y prueba que el contador póblico ut~liza para 

lograr 13 información y comprobación necesarios para poder 

emitir opi11ión profesional. 

La aplicación de las t?cnicas de auditor~a tiene como 

objetivo la obter1ci6n de evidencia suficiente y competente 

que respalde la afirmación o negación ciQ la efectividad que 

t~enen los controles que uLil~zan ¡>ara lograr el 

cump1imentiento dt• las políticas da la empresa establecidas 

por la administraci6r1 y para detectar fal.1as en e1 control 

interno de la rnisma. 

Los técnicas de at1ditoría se clasifican en: 

Técnicas aplicables o elementos internos 

a) Estudio general 

b) Análisis de saldos y de mov~m~entos 

c) Investigación 

d) Cálculo 

Técnicas aplicables a elementos externos 

e) Inspecc~ón 
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f) Confirmación 

g) D~c.ldración 

h) Certificación 

i) Observación 

A) ESTUDIO GENERAL 

EJ. estudio genera1 es la apreciación 

características general.es de .la empresa. de 

sobre 

estados 

financieros y de las partes importantes o significativas. 

B) ANALISIS 

El. análisis es la cl.asificaci6n y agrupación de los 

distintos elementos individuales que forman una cuenta 

una partida determinada. de tal manera que los grupos 

constituyan unidades homogéneas y significativas. 

E1 análisis gener~Jmentc se aplica a cuentas o rubros 

de 1os estados f inancie=-os pLira conocer como se encuentran 

integra:dos y, puede ser b.3sicamentc de dos el.ases: aná1isi.s 

de saldos y de movimientos. 
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C) INVESTIGACION 

La investigación es la obtención de información~ datos 

y comentariofi de los funcionarios y empleados de 1a propia 

empresa. con est.a técn:ica el. a u di tOL puede obtener 

conocimiento Y formarse un juicio sobre algunos sa1dos 

operaciones r~alizadas por la empresa. 

D) CALCULO 

El c~lculo es el verificar matemáticamente alguna 

partida. 

E) INSPECCION 

Es el examen f1sico de bienes materiales o de 

documentos con el objeto de cerciorarse de 1a autenticidad 

de un a.ct.ivo de operación registrada la 

contabilidad o prescntadJ en los estado~ financieros. 

F) CONFIRMACION 

Es la obt:enc:ión de una comun1cnción escrita de una 

personn indC-pl~ndientc de l.n. empresa examinada. y que 

encuentre posibllidad de conocer .La nat:.uralez.a 



condiciones de la operación y por lo tanto. de informar de 

una manera válida sobre e11a. 

Existen diferentes formas y son la positiva. negativa 

e indirecta ciega o en blanco. 

G) DECLARACIO~ 

La declaración es i3 manifestación por escrito con la 

firma de los interesados de1 resultado de 1as 

investigaciones r~alizadas de los funcionar~os y empleados 

de 1a empre::.a. 

H) CERTIFICACION 

Es la obtención de un documento en que se asegure 1a 

verdad de un hecho. legalizado por lo general. con 1a firma 

de una autoridad. 

l) OBSERVACIO~ 

Es la presencia f í.sica de como se rea1.i.z.an ciertas 

operaciones o hechos. 
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3. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Los procedimi.ent.os de auditor.1.:i el conjunto de 

técnicas de invest. iJ.;ación ap1icahl es a una partida un 

grupo de hechos y circunstancias relativas los estados 

financieros sujetos median t. e los cual.es el 

contador póblico obti~ne lns bases para fundamentar 

opinión. 

"IXCP" 

DebidJ .;i que gent~ra.lmente el aud.itor no pueda obtener 

el conocimiento q1~e necPsit~ para fundamentar Sll opinión ~n 

sola prueba necesario examinar cada part1da o 

conjunto de hecho~ mediante varias técn.1-cas de apli_cación 

simultánea o sucesiva. 

Los d.i.ferent:Ps sistrmas do organi~3ción. control. 

cont:abilidn.d y en gen(~r...tl, l.os detalles de operación de los 

nagocios. hacen imposible e>stablecfo:- s::._st.emas rígidos de 

pruebas parn el exarner1 de los cstüdos financieros. Por tal 

razón Ql aud~Lor deber~. aplicando st1 criter~o profes.1ona1. 

decidir cu~i.1 procedimiento de nudi.toría 

conjunto dP {~llos, s~r~r1 ~plicables C.:?.d.'.l pura 

obtener la certez;1 moril1 qt1e fundamente opinión 

objetiva y profesi.onal. 
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La mayoría de las operaciones de las empresas son de 

caractC?rísticas r:epet:i tivu~ y forman cunrid.::ides numerosas 

de operaciones individual P5. posible generalmente, 

cuando 

p.'.lrtidas 

11 t·nan ¡os 

!>ir.iil itud 

rt:qtJisit.ris d•.:- mtJ!TipJicidnd de 

enl re el 1-as. nl 

procedimit.!J1tü ,Je t"~x.:.min.ir m1Jf~stra rep?-cS(~nt.:it:.i\·a de .las 

partidas .indi-.·-idua.les. r(>SUI t--Ido del 

ex.amen de tal :iiuestr,J, und c)pi_nión g...-.nerdl .sobr·~ lu partida 

g-1cobal. Este prucPd.Jmif-nt ,, r:~~ 

auditoria, sino n1uc!1ds otras 

discip.lin.:ts, <!Il <-'l c~1mpo de .la ~n;d.it.oi-f¿1, 1 .~ -::once e con 

La relación d0 l·t~ p~1rtid.1s úXJminítdd~ con el total do 

.las partid .. -:s indiv1duale.':> que form.,n nJ t..:niv.~r~;o. ·~s .1(:) que 

se conoce corno c-xt(.•n::;it'".in o nlcance de los proce>dimic.>ntos de 

auditori.i ..... su detQrmin.:-1c:.ión ~~~• uno de .los el.ementos más 

importantP.s e-n l...:1 p.l....tnc>acil".Jn d<"'. lJ. pr·opiu. oJUd1-tor.ía. 

El .:ip.licaI- 1 os procedirn1•_•ntos de .:iuditorí.-1 relativos 

al. examen de los ~stados financie1·os, la fech.::i quQ: 

dichos estados ret:ieL~r-:1. no es indispenr.able y a 

no Cti conveniente. :"-iuchos procedimientos de auditoría 



más úti1es y se ap1ican mejor en una fecha anterior 

posterior. 

Los procedimientos de auditoría pueden c1asificarse en 

dos: 

1. Aque1.los procedimientos que son parte del proceso de 

p1aneación (eva1uaci6n de1 control interno. preparar 

e1 enfoque de auditoría y preparar el presupuesto del. 

tiempo) y que se aplic.:in al :inicio de .lo auditor.f.a y 

no tienen que realizarse nuevamer1te al f~nal. del afio. 

2. Pruebas de eficacia del cnnt..rol 1ntPrno. cuya 

fina1idad la dn probar los controlas durante el_ 

transcurso del afio 1nedinntc pru~has de cumpl.imicnto. 

Tamb~én existen procedi1nirr1tos cte .1plicac~6n general y 

.los aplicables a un.:i cnt id.1t..I •-'n p.:irt:.ic.ular _ 

a) Los procedimientos de .t p1 i CflC ión gene ra1 son aquellos 

como el cst..udio del contr..._ll interno y la planeación de 

.la auditoría que son ap.licablcs a tod...is .los empresas. 

as.í como .las pruebas dt:! cumplimiento y .los pruebas 

sust:.ant:.ivas. las pruebas de cumpl.imient:o son aquel Las 

que van n comprobar quP una o más t..6cn~cas de cont:rol 
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b) 

interno están operación dur-ante e1 periodo 

auditado: y l.as pruebas sustantivas son aquellas que 

están diseñadas para l.lega.r importar l.os contro.l.es 

internos sobr-e los flujos de Lransacciones que 

reflejan en el saldo. 

Los procedimientos aplicables una entidad 

particular scr:in según el tipo de giro de la. empresa. 

algunos do ellos son los procedimientos aplicables al 

efectivo, a las cuentas por cobrar, a los inventarios. 

etc. 
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O) CONCEPTO, IMPORTANCIA, ELEMENTOS BASICOS Y CLASIFICACION DEL 
DICTAMEN 

1. CONCEPTO 

El. Instituto Mexicano de Cont .:i.dorcs Públ ico!'i. define 

al. dictamen e1 documento formal que suscribe el 

contador públ_ico. conforme .las normas de su proft:?si6n, 

relativo a la naturaleza. alcance y a resultados del examen 

realizado sobre los estndos financieros de la entidad de 

que se trate. 

2. IMPORTANCIA 

El informe de auditoría dictamen. el producLo 

terminado que el contador püblico ofrece c.lientes por 

tal motivo contrae responsabilidad con públ.ico. 

c.lientes. con profesión consigo mismo. tal 

responsabilidad. de la .importancia que las personas 

para quienes emiLe el dictltmen le drn a Slt trabajo. 

I.a importancia del dictdmcn crl la práctica profesional 

fundamcnt.al. yJ. que i·recuen.tPm<!nl:c lo único que el 

púb1ico ve del trabajo del contador público y <l través de 

este proporciona la informnci6r1 para que las personas tomen 
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decisiones. como son el de tomar como base para obtener o 

conceder créditos. como base de los estudios prevías que 

debe efe e tuar inversionista. pnra el registro de 

acciones. bonos, ob1igacior1es. en la bolsa de valores, etc. 

3. ELEMENTOS RASICOS 

Los ele-mentas básicos que int.cgrdn el dictamen de1 

auditor. son los siguientes; 

Destinatario. 

Generalmente el dictamen se dirigirá a los accionistas 

o a quien haya contratado los servicios del auditor. 

Identificación de los estados financieros. 

El. dictomen del oudito::- referirá al estado de 

situación finanr:!..:-::i.-a y los estados de rest.:.ltados. l.as 

variaciones el c,,pital contable y de cambios 

situación ~inancier~. 

Normalmente presentan estados 

comparat~vos y el auditor debe mc11cionar 

financieros 

dictamen la 

responsJbilidJd que respecto dichos estados. 
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indicando en 1os párrafos de1 a1cance y 1a opinión. 1as 

fechas y periodos de 1os estados financieros por é1 

examinados. 

1dentificación de la rcsponsabi1idad de la 

administración de 1a compaft~a y de1 auditor. 

Se deberá acl_arar el. cuerpo del. dictamen que los 

estados financieros responsabilidad de 

administración de la compa~~a~ y que ln responsabi1~dad del 

auditor es 1a de expresar una opinión sohrc los mismos. 

--- Descripción general del alcance de la at1d~tor~a-

En el dictamen debcrb describir el n1cancc del 

trabajo efectt1ado. modidnLe las ;tfirmnciones siguientes: 

1.- Que el trabajo 'ft_a...,, realizndo d~".! acuerdo con ]as normas 

de nuditorín gPner¡1lm~nLr ncef>tad:1s. 

2.- Que l.a. nud.ito1·ia fuD planeada y llevada a cabo para 

obtener \103 seguridad r."l.?.onabl.e acerca de que los estados 

financieros están libres de errores ~mportantcs, y que 

cstlin prcpa radas de acuerdo con los pri.nc1pios de 

contnbi1~dnd generalmente aceptados. 
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3.- Que e1 examen se efectuó mediante pruebas selectivas. 

4.- Que 1a auditoría incluyó la evaluación de los 

principios de contabilidad utilizados y de 1as estimaciones 

significativas efectuadns por la administración de la 

compafi~a en la preparación de los estados f~nancicros. así 

como evaluación de ld prc-::;ent.aci6n dü .los estados 

financieros tomados en S\J conjunto. 

5.- Que la auditoría proporcionó bases razonables para 1a 

opinión. 

Opinión del auditor. 

El dictamen deberá establecer cl.aramente .la opinión 

del auditor acerca de si los estados Cinancicros presc11tan 

razonablemente. todos los aspectos importantes. la 

situación financiera, los resultados de las operaciones. 

l.as vari<"lciones en el capital conr.ablc y 1.os cambios en .la 

s~tuac~ón f~nanciera, de acuerdo 

contab~l~dad general.mente aceptados. 
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Redacción y firma del dictamen. 

Siempre deberá aparecer el nombre y firma del contador 

público para mantener la responsabilidad profesional 

individual. de quiP.n .suscribe el dict::amen; s:in embargo, el 

dictamen puedn reriactarse tililiz~ndo 1~ primera persona del 

p.lural (ejemplo: HQrnos exami.nado; nuestra opinión; 

etc.). cuando el con~~dor pGhl~co s~a socio de una firma de 

contadores p~blicos 

document:.o. 

cuyo nombre menc'ion.-i dicho 

Como regla general • .lil fecha de.1 dictamen debe ser la 

misma 

auditoría. 

lll qun el auditor concluya trabajo de 

decir, cuando retira de las oficinas de 1a 

entidad, un,, vez obt~nid.-i -1a evidencia de la informaci6n 

que esté dictaminando. 

Obligaciones üO su uso. 

Con e1 fin de .'."1segur.-ir uniformidad y evitar 

con.fusionas los usuarios de los estados financ~eros. 

cuando emite un dictamen deberá prepararse conforme al 

modelo que se indica en pñginas posterio~cs. 



4. CLASIFICACION 

Según e1 Inst:ituto Mexicano de Contadores Públicos 

clasifican el dictamen dile rentes formas y 

conten:idos que debe 0mi t_j r el auditor nl t:•~rmino de 

examen practi.cndo de caníormidad normcts de 

auditor~a gencraJment.e ac1!ptadas. asi el describir las 

modificaciones di.cho di1cu111e:nro C'UiJ1ldO existan 

l.imitaciones ..:n ·~l .._1lcdnce del t.r.:]bajn y/o dpsV1..1Cioncs en 

A) DICT . ..\....'1E!" ( CUA:--;-!)0 SO EX I S"l.E>~ SALVEDADES) 

F.s el tipo de Oict.tmen '1.'IP t~mit.e Pl cont.'.ldor p'llblico 

cuando no t. !-ene 1 ir.;i<aciones o salvedades. d:icho dictamen 

contiene lu inf0rmucié•n rPlación la. extensión y el. 

carácter del examen del Ju,iitor y la O?inión del audi~or. 

Cuando el audit"c~r í.!Xp1._·csa un.:l opini.6n salvedades 

debe revelar en uno o m.i.s p<~rrafos, 1..ientro de1- cuerpo del. 

dictamen. todas r.:.1zoncs de importancia que 1as 

originaron e indicar ~nmediatamcnte despuós do ln QXpres~ón 
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"En mi opinión". la frase "excepto por .. o su equiva1ente. 

haciendo referencia a dichos párrafos. 

a) Sal.,~ed.ades por 1:im.it:Jc.:Z:oncs en el. al.canee de.l examen 

pract:1cado 

Para que el auditor pueda emitir opinión sin 

sa1vedades ~1 alcance. se rcqu:i~re que haya aplicado todos 

1os procedimientos de auditor~a que hubiese considerado 

necesarios en las circunst:at1cin-

En oc.:tsiones, por impo.s.ibi.1idad práct.ica, o bien. por 

1imitaciones impuesta.s por 

compañ.!a. el .:iuditor 

1.n 

pued(~ 

administ:r.J.ción de 

l1P.l ica1- todos 

la 

.los 

proce.dimi_cntos di::- auditoría que con~ider.:! necesarios. Las 

situaciones 

limit:acinnes 

aud:i tor deberri 

mcncion;3d.J;S .:int.Priorment•" representan 

01 alcancP dol cx:Jmen ¡irnctic~do pcr la que 

utilizar cr.it:Prio profesional par.:-1 

evaluar si estas res't.riccion~s son de 1:.al importancia que 

deba exprcs~r una salvedad n abstenerse de opin<lr. segón ia 

gravedad y naturaleza de las rcstr~cciones. 



b) Sa1.vedades por desv_iaciones en la ap.1.icaci6n de 1.os 

principios de contab.ilidad 

Cuando P.Xist.an dpsviacior1es 1 a. apl icaci6n de dichos 

principios contabl(-:!S t-!l . .::.iudi..tor dcber<1 descr:ibi.r en forma 

precisa qu(: consist<'n, cuantificar los 

estados financieros. y S•'ÍlJl-1r el o->fect:.o su opinión. Si 

las snlvedndcs pue.-_~e>n c-udnt.ifica r:se r.:.i~onnblemcnt.e. así 

indicar-~,- dict-.::Jmcn. Con:-:. ide r·ando la 

importancia re1.Jt.iv'1 que pudi•~"r<Jn tener lds df:CS'-'iaciones 

.la .::iplicac.iór1 d1• lo~ µr-.inr1pic~ de contw.bil:idad, el auditor 

debcr.:i emit:.l r. spgún C! l dictamen con 

salvedades o un dictilm~n r1cgaLivo. 

e) Salvedades pnr cnnringcr1c~~s 

El i11stituto M~xici1no da Contndores Públicos a través 

de la Comisión de Princi1>ios dt• Contabilid~d en úl Bo1ct~n 

c-12. dt•íine concepto contingt. .. nci.:l .. Una 

condición. situ~ción conj1Jnt_<'J cir~ circ11nstanci.::'IS. que 

invo.lucran cierto gr~tdo de ~11certirlumbre que puedr 

resultar .-:i. t.rav0s de la cons1Jmo.-:i6n d~~ un hC>cho futuro, 

Ja adqu~siciór1 '' l~ p6rdid~' (je utl uct1vo, o en o1 or~gcn o 

cancclHc'ión de 

consecuencia 

p~sivo y que gencrJlrnúrltü trae como 

util i.d.:sd o p~rd.ida''. 



Una contingencia representa una incertidumbre en mayor 

o menor grado. y puede result:ar como consecuencia de 1as 

transacciones qu~ rPaliza e1 normal de 

operaciones una entidad. 

De acuerdo 

clasifican en: 

dicho boletín. Las contingencias 

Contingencias dL~ caráct.cr repetitivo~ las cuales dada 

ocurrencia.. son susceptibles de medición razonabl.e 

en su conjunto. 

Contingencias dú carácter ,ai_slado; 1.os cuales dado el 

momento de ocurrencia, proporcionan elementos de 

juicio, estimación, y opinil"Sn que perr.iiten medir 

forma razonablA su resultado probable. 

Cual.esquicr.:l 

mencionadas puedcr1 

Cuando t~xistcn 

1 .:lS dos clasificac.ionPs. antes 

stisce¡•tibles dí• ct1antific~ción 

cont:ing1~nci~"ls, han si.do 

cuant:if.:icadL"lS por la administ.r.'lción dP .la ent:i.dad. el 

auditor deber.·.:i d<?tcrminar si lils est:im.-1c:iones realizadas 

razonables. en t:.-:.l c~-iso, ~ólo deber,'i m.:"!ncionar dentro 

de1 cuerpo dn Sll d~ctamcn a trav6s de un párrafo de 6nfas~s 



ta1 situación. F.n caso contrario estará ante una 

desviación a principios contables. por lo que deber~ emitir 

un dictamen con sal.vedad o una opinión neg.:iti.va según su 

importancia. 

Ahora bien. cuondo 0x:isten CL'lntingenci.ls v éstas 

son cuantificab.los. el auditor dc>berá det:Prmindr si éstas 

han sido debidamente rl"'.v.,Jad:.iS por- ld adrninistraci1in de la 

conformidad con los pr·incipJos e!, ... cnnt..ihilid."'ld, en raJ 

y .:.ltendi~ndo 

situación .-i t r·.i"·,~s ¿.._. L.:n p.:irr.'..!I.·u de éni.isis en su dictamen. 

En ó"StJr d..-hidarr:~~ntf'.'.! rPVP!.1das d.1: conformidad 

principios cont,,b] es. <:!l Juditor dr~beró. expresdr 

opir1i611 cu:1 s0Jv01jitd 

importancia. 

opinión negativa segGn 

Asi ta.rnb'.ién. e.l atJdi tor dc-bPr.:'i obt<!ncc la evidencia 

~ufic ient.e soportar las declaraciones de la 

adm~nistr.1ciór1 respecto ~1 ld 3JcctJad~ y complet~ revelación 

de contingenc i·l los estados fina.cleros, por lo que 

en caso de no hu.bPr podido obtcnc-r dich.:J. ü'\.·idencia. deberá 

de considQrar la ne~esidad de expresar sogún J.J in1portancia 

de la misma una salvedad 

op~nión por limit~tc1or1es ~1 alca11CL! de su 



d) Sa1 \"edades por Incons.:i.stenc.:i..a 

E.l prop6sito do que el ~ud~tor se cercior~ de que ios 

estados f~nanci0ros han sido preparados obs~rvando los 

mismos principios. de cont.::ibili_dad. inclu)--endo l."ls reg.las 

part~culares de v<1lunció11 v de prcsen~ación, el de 

informar .,l .lector· que lo comp<ltibilidud d<-'" los estados 

financieros ent. rf_~ c11ando éstos 

presenten comp.lt'at.JVPS. no ha sido afcct.adu por ca.mbios 

1os principios de r.ont.3bilidud 

d~ ap.licación. 

Para juzgar sobre l.l falt<.J de compar.:ibilidad, el 

auditor nccesit.n estar informado de Jos princ~pios de 

contabiJ idad y de las reglas particu.lares ut.1lí.z:udas para 

preparar lo.s est.J.dos f1n.::1ricicros dcJ e.)erc.icio .anterior ya 

sea po rquc los 0xami_n6. 

investigación al respecto. 

bien, por que .llevó cabo una 

EJ .:J.Udi.tor debe eva.Ju.::i.r los c..:imb:ios 

de J.os principios de contabilidad 

la 3plicaci6n 

reglas 

p.:irticul<:Jres de V.:Jlu.._'1ci6n y dp pr•~sent."lción, y convencerse 

de: a) que r~J principio ndvptado, incluyendo e1 

método dH .:-.tplicución. ~stá de acuerdo principios de 

contab.i..l.i_dad generalmente aceptados; b) qlJC l.a 



justificación de .la entidad para efectuar el cambio. 

razonable y se cnc1..1entra dt.--.bidamente revelada. Si un cambio 

en las principios de contabi1idad cumple con escas 

condiciones. el auditor deberá exprcs<Jr. opinión 

sal.ved."'.Jd, o bic-n, si el ,•f:r:>cto del c.:Hnbio tr.:iscendont.e, 

deberá emitir sobre .los estados 

financj_cros. 

Cuando el uuditcir hd verir"icddo c;:tJt~ el C<-'mb10 en los 

1 os pi·onunci.3mi en tos 

antes indic~dos deb0r~ inrJuJr 

dictamen y dirigir lu dtención dc-1 el_t__•ctor ü .la notil a .los 

estados financ.iPros donde la .:J.dministración analiza. 

justifica 3-, de SQr posible, cua11tifica el c.-~mbi.o con mayor 

deta.ll.e. 

C) DICTA~EX ~EGATIVO 

El auditor debe expresar una opinión neg~tiva 

adversa cuando, consecuencia de examen, concluye 

que 1-o.s estados financieros están de acuerdo con .los 

principios de contab.i1idad -.· las desviacion"es son tal. 

grado importantes qtio la expresión de una opinión 



E1 hecho de expresar una. opin.ión negativa no eximirá 

auditor de obl.iJ.;at:.ión d~ re ve Lar- todas las 

desviaciones impor~ontcs ~ los pr~ncipios da contabil~d~d y 

ias 1~mitaciones imr1ortanccs que hd)"a tenido en el alcance 

de su tt"'abajo. 

D) DICT ... \NE:--.'" CON AnSTENClo:-: DE Of'INJ0:-.1 

E.l .'ludi tor dPh•~ absr1~fll~t"":st- de t!Xpr•-·s•lr una opi_nión cuando 

el a1cJncc de su ho)-~ s~do limitado en forma cai que 

di e t:amen sal_ ve.dades. En 

este caso, dcbec•J .indicar todas l.'$~ razon(~5 que d1-eron 

1.ugar ü dicha ~bst<>nc;_ón. 

Ln abster1cíón dv opinión. ob~t.onle que impl.ic.-:i J.:.1; 

ímposi.biJjdad del ,\uditor d~· 0x;¡:.resar una opinlón :.;obre los 

esta.dos fin..J.n~ ie:::-0~ tomadn~ conjunto, considera. 

como dictamen par.3 P:f~~ctos de J.os normas de dUditor.í.:i. 

El hecho Jp .1bscenerse da opinar no ~ximir~ ~l Ruditor de 

La ob1.igación de revelar Lodas i~~ desvi~ciones importantes 

en J.n a.pl ic.ic.ión dt'! los prJncipio:s. de cnntabii~dad. 

efectuados en su revisión. 
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La abstención de opinión no debe usarse en sustitución de 

opinión negativa. CtJando e1 contador póblico haya 

lJ..egndo a 1.a conclusión dt~ que los estados íinanc.ieros no 

presentan .la situ3ción financi ... ra y/o el. resul.t.:ldo de las 

operélcioncs cont~~)rmP n Jos principios de r.t)ntabiJjd,,d, así 

deberá cxpr~s~1rlo. 

En ~ l Cil.t>O cif! quP se p:x,p¡_·c•sv .:i.bstPncióu dP opini6n, ü] 

auditor debt"!r."'i incluir· opinión 

parc.ial sobre cumpon•2nt0s p.-1rti.dus individu.:slcs d~ los 

estados tinanci~ros. 0n v1st:a d~ qt1e haríi1 contr·~dictor~o y 

confuso su di ct.!m~:n. 

Cu.:tndo cmi t •: abstc·nciór1 ,je opinión, 

adem.i.s de mod:if ic.1r l.~t red:tcc1(5n d.·~1 ültimo p6cr·af"o del. 

model.o de d:i.ct..:1.mcn. d.~bc omit.j_c la ..tlirmación de la 

rC;sponsñbilidad del auditor incluida '~l primer párrafo 

y. adi.cinnalmentl', e>limi.nar el segundo p:.irrafo o modificar 

red...Jcciún dP .:.cuerdo las circunLanacias de cada 

paL-ticul.ar. 
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DICTAMEN 1 - SIN SALVEDADES 

He examinado los estados de situación f_in.:'inciera. de 

ol 31 de d~ci0mbrc de 1995 

y 199~. y- los est:.::idos de rPsult:ados. dn var1.:icjon1~::> en el 

capital c:.ont:able y de cambios la situación financiera. 

que 1-es son t-(?lativos, por los afios qu0 termin .. '"1.ron en üsas 

fecha. Dicl1os csLados financiero~ sor1 responsnhilidad de ln 

administ.rdción de 1.-, compafií.::i. Mi rcsponsdbilidad consiste 

expresar 

auditoria. 

opinión sohre los base en m.i 

Mis P.X<lm<>nP.s fueron rc.1 lizüdos de <.lCucrdo ~'l la~:; norm.,.s de 

auditoría genc-ralmentP aceptad<J.s~ las <:u.'ilPs rf-.quieren que 

1.:i audito1·ía planeada ,~ rt-~alizad.-.. de tal mancr<J que 

permita obtener una sPf!,uridad r.'.:i:>.Onable de quf~ los estados 

financie-ros r10 cont i.ent-_•n err-t)rc.~s ir.-1po~t.:int~~.s, de que 

est.1n lus principios de 

contabi.li.dad b,PnPL-almo.:•nt.P .icept:ados. L<..J ,:HJdi.tori..l consist:é 

en cJ. exnmc>n. 

ev.idenr.ia qu~ soport .. -i lus cifr."ls v revPJ.1cioncs de los 

estados -f.inanci..eros; ~1Simi~mo. incluye 1¡1 f'.::valuación de los 

principios de cor1tab1lidad ut:Llizados, d•·-· las r!.st.imacioncs 

significativas e.t:ect:u.:idas por la <1cimini.strnción v de la 



presentación de los estados financieros tomados su 

conjunt:o. considero qun m.i:; eXdmen~s proporcionan una base 

razonable pilru susten~ar mi. opiniór1. 

En mi op.in16n, lo~; •.~st•1dns fi:i.inci,!ros ,1ntcs mencionados 

present.::in r.:::1zon.:ib!.,c:.mcntP. 

import.,ntes. ¡.., 

todO!'> .los aspectos 

fin.:inc.ier.1 

------------ al 

de 

31 

de diciembre dn 1095 yr 1~)Q:_ v Jos rosult:ado.s d .. ""! 

oper.3.CJ_ones, l.::is vari.3c1on•-~s ,-!1 P.] capJ..t.1.1 cnnt.:i.bJe y los 

cambios J.-i .sit.uaci<."";n f."inanci.::ra.. por los años que 

tP.rminaron cont-orr:iidud los 

principios dn c.on"tabi.1 id.id genf!r."11-ment.e acept:ado.s. 

!':léxico. D. F .•• :i __ de 1996. 
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DICTAMEN 2 - CON SALVEDADES 

He ex.ami.nado los estados de situación financiera d~ 

.il 31 de dici.embre de-

1995 y 1994~ y 1os estndos de restJlt~dos, d~ variaciones 

e1 capital contable y de cambios la situación 

financiera. qt1e Jes relativos, por los años que 

terminaron en fc>chas. Dichos c!st..1dos f:inancieros 

t.-esponsn.biJ_idad dP 1<1 .'ldminisr r.1c 1~-;n di-· 1 d compar)ía. ~1i 

rosponsabi.lidad consi~t_p Pn L~xpr-t:-sar 

mismos con b.1sc> .:n mi. .-tud i i- or i .1. 

opi.nión sobre los 

auditoría gl'!nl"'ralrn(·nt0 ;1cPpt:1d..""!!'>. 1,--:is t·u,:~]f_•::-; rcq1J1•_•rPn que 

la audi_torf;i 

financieros Cl!flt_ :i PnPn i.mport:.:1nt:es, v de que 

est.i.n prt:>par •• dos .1 •. a .• -uL~rdo los p:-inc:.:i pi..os de 

evidl~IlCl..J que sopo¡·t-. .:l 1.::Js cifr..i~ v r·í·\.·p} .:1cio11es de~ los 

estados. financieros; .:.tsimismo, incluyL~ la. ev.iluación de los 

princip.ios de cont_.:ihilid.~1d utilizados de 1.-.ts estimu.ciones 

signiíicotivas cfectu.1das por- la n.dministr:ición v d{~ la 
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presentación de los estados financio ros tomados en 

conjunto. Considero que mis examenPs proporcionan una ba~e 

rnzonublo para sustentar m~ opinión. 

Seglln st~ explica 1-:>n l.:i ~..:ota ___ • 

-----·----- ------------·--------------

En 1ni opini61~. excepto porque 

describe en el 

párrafo ancerJnr, los e~t.-::1düs finnnc:ieros an"tes mencionados 

prnsentan rd;>,on.::iblem(>nt.P. todos lo.s 

impor'tnntes. _r J n.:1nc.ie 

dl 31 de d:ic.i!é:mbr•~ 

<1 s pt!C tos 

de 

de 

1995 

y 1994 y los resultados de stis operaciones. 1;1~ ,.Jr~aciones 

e.l cap.ita! contabl~ v los cambios 1.1 situación 

financicr.::i. por lo~; .-ifi.os que tcrmin.:iron en esas fechas. de 

conformidad 

acept.J.do:s. 

los principios dn contabilid.::id genoralmente 

México, D. F. a __ de 1996. 

C. P. 

Registro en A.G.A.F.F. número 
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DICTAMEN 3 - CON SALVEDAD POR DESVIACJON EN LA APLICACION 

DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

He examinado los estados de sit.uac.ión f inanc.ie ra de 

Compañía X. S.A .• u.l 31 de diciembre de 19 __ ~ y 19_~ y los 

estados de resu.l t.oidos. var1ac:1ones el capit,:il 

con'tab1e y de camhjns 1<l situación. fin~ncicra, quf:' les 

son relati.vos, por los anos quP. t-c>rminaron en esas í"echas. 

Dichos :..~ s t_ .:idos :financ·Leros rc•spons~bl.l.i.dad de la 

adminisLrac.i.ón de 1.1 compail.i.a. }1i i··~·spons.:ibilidad consiste 

en c:xpresar una opinión sobre- los mi~mos 

auditoríu. 

b<:iSL' mi 

Mis exan1enps fueron rPiilizados de acuerdo con las normas de 

auditoría generalmcnt:c aceptadas, l.:i!"> cuales requieren que 

J.a auditoría plane3dü v re.-1li.::ada de tal que 

perm.it..:J. obr-.enc>r un.:-s segurid.::id razonable de ql.1e l.os estados 

finnncieros conticnPn orrorc-s i.mport.nntes, y de quP 

están pre-parados de acuerdo los p~inci_plos de 

contabilidad genc-r~•lr.icnt(~ accpt.ados. La J.uditori • .i consiste 

en el examen. con base pruebas selcctl.v.:is. de la 

evidcnc:i.a que sopor tu ].as cifras y revelaciones de los 

estados financieros; as im.isrno. incluye la evaluación de l.os 

principios de contabil.idad utilizados. de las e:->timacioncs 
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significativas efectuadas por l.a administración y de l.a 

eva1uación de la presentación de los estados financieros 

tomados conjunto. ConsidL~ro que mis examenes 

proporcionan liase razonnble par:i sustentar m~ opinión. 

Según :.:;e explic:i (~n la :.zot.1 .. los estarlos f~nar1ci.cros. 

la estimaci.ón para cuenLils inc:ob1-ables al 31 dr diciembre 

de 19 __ y de 19 incl1JY•' saldos q11€! con~ideran de 

dudosa 1·ccuper<lción por SXXXXX y SXXXXX respectivamente. 

En mi opini_éin. ;,_•xccpto >'•liqu•" ld csr i.maci_t5n p.il"d cur:-nt.as 

incobr.:.ibl.Í's insuficienLe, ~on10 se describ·~ PO el p~rrafo 

anterior. los es todos financieros anLcs mencionados 

representan r,:izun.:tble1n•.:?nt.e, todos lo~-; aspectos 

i.mportantl~s, Ja situacié.n financicr:i de Compaf1iu X. S. A .• 

)" los resultados de 

operaciones. la.s var1ac.iones C!Il .. --.1 c.:ipit.11 contable y l.os 

cambios la ~1Lttaci6n fi11ancier3, FOr los afias que 

terminaron fechas, confot-midad. l.os 

pr~ncip~os de contubilidild gcneralm"r1te aceptados. 
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DrCTAHEN 4 - CON SALVEDAD POR LlHlTACIONES EN EL ALCANCE 

DEL EXAMEN PRAC1-'ICADO 

He examinado eJ est.:ido di:- si_1-t1dc-i6n tin.ci11cicra de Compañ.ia 

X. S~ A. a.l 31 dt__, dicit~mbre de 19X2. v los (~stados de 

resuJ.tudos. de v.iri.iciont~.s t-•l capital contablt~ de 

cambios l..! :-:>it.ll.tL:-ión fin<Jnc:i1"ril, quP les son reJ,:;tivos, 

financieros son res~"lonsah1 :1düd rl.L• 1.i admi.nist.r._ic-ión de> la 

compañía. ."11 r1•spnn!'c..Jb_1lid.id cons1st1· 

opinión sobrP Jos :nj srnn~, bas1~ .Judit:or·f._i. Los 

estüdos financi0ros dL•J (·jerc ic 

por otro audit:or q\IJ.t~n t:mitió su dict.omen ~;in sa.Jved.-1df"S y 

se prcscnt:.'ln ún.icamC>rl te p,1 ca f"i ne.s campa c•i t j •·ns. 

Con t"Xcepción ptirrafo 

sigui t~rltP. mi las 

de auditorf,-;. ;;;.c-nerdlmr>nt:e acc,pt.1rl.>s, I.:is cu<-1lcs 

requ.iert2-n que 1.:1 ~1udituría 

manera l]llf" pe rm i t" o bt ene r 

plano;HLl y rea.1 izCid~""l de> tal 

s•~s.ur·.it..lad r.12onabl(• de que 

J.os est.-idos L:in.-inciecos 110 cont:icn.,!n 

de que estt.in prep.1r.:-1dos de aCuí?rdo 

:important:•!S, v 

los principios de 

contab.i1id.:td g<"'ncralmcnt.(! dccptndos. La audiro1·ía consiste 

en el examen, <:::on pruebils se.lectivas, de lü evidencia que 

soportn las ciír-o.s y rCVf~ l aci.nnes de los estados 
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financieros; asimismo. inc1uye 1a eval.uación de los 

principios de contabilidad util.izados. de las estimaciones 

significativas efectuadas por la administración. }# de la. 

presentación de los estados f~nancieros toma.dos 

conjunto. Considero que mi 

razonable pJr3 sus~ent;1r mi opini.ón. 

proporciona base 

Debido a. qu(• fu.i cGntra.t.Jdo como audi.t.or de la compañía en 

.Lecha post.0=-ior ul cit>rt·c del ejercicio, no presencié los 

inventarios físicos ~·. d~bido la naturale~;1 de los 

registros contabl0s, t. ra.vés de 

otros procodimientos du au.iit.01·~~. drl i1nporte de los 

inventarios y del costo dP ventas de ~J0rcicio. 

En mi opinión, excppto por los efectos de los .:ljustcs que 

pudiese haber dP.t.erminado si hubierd. pres~nci<"'\do los 

inventarios físicos, los C"St:.Jdos E:inancic•ros ant:es 

mencionados presentan razonablcm1!r1te. todos los aspectos 

import.nnt.es. l. .. 1 situ."lciór1 financiera dl~ Compail.fa X, S. A .• 

al 31 de diciembre d,~ 19X2 v l.os r·+:·sult.;1dos de 

operaciones, l..'.l!:i variaciones (~n el c.-1pital cont:ablc y los 

cambios en l•t s1'tuac16n .fin.::1.nciera. por el .. "lilo que tcrm.inó 

en fecha, de contorm:i.d.:ld los principios de 

contabilidad grneralmont:.e aceptados. 
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DICTAMEN 5 - CON SALVEDAD POR CONTINGENCIA NO CUANTII:,ICABLE 

He examinado estados si tuc-ici_6n 

Compañía X, S .. ·\., .il. 31 de diciembre do-! 19 

1.os cst:ados dP rt.·sul tados, dt> variacioni->~• re,l .::.::.?ital 

contable y d<.~ c.-'lrnhios la !->i tuaci .. "in finr .... nciera, <.;_·~:P. l.es 

son relatiYOS, por los ar)os qtJl'! t:Prminaron ~n esas :~~chas. 

Dichos es ta.dos t-inilncjf>rn.s rP~pon~~abil idad la 

ndm.inist:racic.">n de la compaf1i.·1. :-11 r.1•sponsa.b.i l idad. r:c:-:sistc 

exprc-sa r 

auditoría. 

opinión sobre los mismos mi 

Mis examenes fueron realizados de acu.•rdo ~en lns n~~~as de 

auditoría gen{_•r.a_lmcnte acept-adas, l.:is cuu 1.-.s rpqui._•:>:.-·::-'1 que 

.1.:a audit.orí<.1 

permita obtener una scguridnd ra:""onablc> df_· c;uc los -;,!.':.tactos 

financieros contienen import:an~·2s, -·-- que 

est.1.n pr(" parados de <-lCtJPl-riO 1 ns de 

contabilidad gcnc>ralme>ontc ac•~pt...ldos. L.:..i ,'!.Ud.it.oria cc:-.sist.~ 

en el 1~x.::1rn0n. b,os<: ('n p1·u.~bas s1~.l0c:t.ivas, ·:::'-! la 

cvidenci,--i que soporta las cif'r.-.s y rc~vülacion•~S d2 los 

estados finan~i•~ros; asimismo, ir1cluyo la evaluación ¿a los 

princi.p.ios de cont3bilidad ut.ili?:ados, de las .. ~tiITi·~':.i.ones 

signific<ttivJ.s ef"cctuadas por 1-.1 administración de la 

presentación de los estados financieros t.om.:::i.dos en su 
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conjunto. Considero que m~s examenes proporcionan una base 

razonable para sustentar mi opinión. 

Como se menciona en la Sota X a los estados financieros. 1a 

compañía fue demandada por client:e que considera que 

ciertos equipos qup 1 t:! v1·:nd ió, por SXXXXX, no refjnen las 

caract:erísticas r>speci'ficadas, y rPclamn l.-1. dPvolución del 

importe sefi¡1lado v el pago dr dafios v pQr3uicios por 

SXXXXX. I~a com¡ln~ín cst~ 

que los equi.po:.; c';mplíari 

técnicos; sin 2mbart;o. 

pr•JC~so dt::~ demost:rar ~11 el .i.ente 

r.odos rPqueri.micntos 

1.a fe>ch.'1 dt.-. este informe. la 

administ:.ración dP l.""l cornp.:i.ñ.í.:.i y 

est6.n L•n posi,- ~,-¡;1 d.-. -:.~eti..>rrni.n.3.r el result.·1do fin;..1J dt.> este 

asunto. 

En mi opinión, los est.;!dos í"ina.ncieros antes mencionados 

presentan ra::.onab1cment..C!, t:odos los aspectos 

importantes, la situación f":inancJ.er.:i de Compnrl.fa. X, S. A.~ 

al 31 de dic::iPmbre de 19 19 y los resu1tados de 

sus operac:iont:!':'. 1~1s va:-iac iones (.~n el ca pi t_al contab1c y 

los cambios t..•n lu situa.ci.ó:n :financiera, por los afias que 

terminaron en es.:l fecha, de conformiddd con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 

se 



DICTAMEN 6 - CON SALVEDAD POR DESVIACION EN LA APLICACION 

CONSISTENTE DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

He examinado los estados de situación financiera de 

Compañ:fa x. S. A .• al 31 de diciembre> dP 19 

1.os estados de result:ados, de vari.ici<-iri.-.s 

V 19 ___ , y 

,-..1 ca pi td. l 

contable y d~ cambios c-n J_.:.i s:i: tudci6n fino1nciPra. que les 

son rel.ativo.s, por 1ns afias que te:rminaron •'n l'S.-is í"ech.-.:is. 

Dichos ~st:ados financ1ero~:;. respons.-3bi .l id<ld 1a 

administ:ración dP 1.:i comp..-irlia .. "'.!i ::::·esporisab·i.liddd consiste 

expresar un;:i opin.ién soht·c· lo~~ rn.i.smns con basP mi 

auditoría. 

Mis examunes fueron r~alizadns dP ;1cuPrtjc1 1:ur1 :~s normas de 

auditot·f.::i ~eneralmentf~ ar:t:-ptndJ.s, las cualt~S ~;:~quit!ren que 

.la uuditorín pl.:JOP.ad~1 .... - real_ izad<.! de ta.l manera que 

permitu obtener un.l segur:idü.d r.t;:on.:ib1P dü qu-:· Jos c>st.:1dos 

financieros ce>nt. iene>n errorr~s imporT:.-::int1..!S, ,. de qtJe 

est..in pr-.~parddos :1r:l..:" rdo con 1 ()~ principios 

contabil.ldad ¡.;;enernlmt=-nl(..' acnpt:udos. L<J u1Jditor.ia consi5tc 

en el examen, baSt! prut~bus seler-tivas, de l.a 

evidencia que- soporta las cirros v :-evelac:ioncs d ..... J.os 

esta.dos financieros; asimismo, lncluy~ 1.::1 evaluación de 1.os 

principios de contabilidad u:.i li=-:.::idos, de 1..us e.o:;timwcionns 

significativas efectuadas por 1..a admjn.istraciéin y del.a 
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presentación de 1os estados financieros tomados en 

conjunto. Considero que mis examenes proporcionan una base 

razonab1e para sustentar mi opinión. 

Como se ffiQnciona en La Nt>trl X ii los e~tados financieros. en 

ei ejercicio que t:L~rm:inó úl 31 dP diciembrP- de 19 la 

compañía camb1_c'i t~l rn15todo quP "·'-='n·i_a ut:..ilizando pa.r.-i la 

actualiZliCi.ón del Vitlor d0 lo~~ :inmttebl('>S, maquinaria v 

equipo, del dP ,~justL'h por c.:Hnbios l!n el niv~~l general de 

precios por Pl dt~ cost<>S csr•e(:ificos dt~t:_erminados por 

perito indepenrlicnt1~. Est1~ r~mbio origir16 incr..-~mento de 

aproximadDmP11r~ SXXXXX 0~ V<1lor rH~to de 1.os activos 

fijos, dP $XXX.\'.X(.:'fl P.] L:.Jp1 t3} COntab_le • Y de $XXXXX en C.l 

cargo de los rost1ltit1ios <l~i ejercicio por concepto de 

depreciación. 

En mi opinión • .1.os est:.:.idos financieros antes mencionados 

prosent.an r..i2onJ.blement:e.. todos los aspectos 

importan~cs, la situación 1:inancict4 u de Compatlíu X. S. A., 

al. 3 1 de di cie-mbre de 1 9 __ y 1 9 __ y los resu.l ta dos de sus 

opcrilCiones. las V<Jriac.ione~ en el capital. contable y J.os 

cambios 

terminaron 

la situación finnn~icra, por los afias que 

ícchas. conformidad con los 
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DICTAMEN 7 - DICTAMEN NECATIVO 

He examinado 1.os estados de. situación financiera de 

.:.-11- 31 de diciembL·l-~ de iq95 y 

1994, y 1os est.ddos de resultados. de variaciones el 

capita1 contab1-c y dL"' c~tml-dos 1.:1 s:ituación t"in~nci.era, 

que les son r\?lat. lvos, por lo~ <if1os qut'! Lei-:nin.:iron •:t• esa~ 

fechas. Dichos e~t..ados 1"inanc:ie1·os 

la administración la compwf1í•1. r.-"'.! s pons:lb·i 1- :idad 

consiste en expresar- \1n.'"1 op;.nión sob1·.-. los rni~mos con base 

en mi audi torí.i. 

Mis cxamenüs fuPron 1·•:-dli.;:.·1.J.ns de acuerdo con l:J normas de 

auditoría gcner¡1lm1._~n.t.0 dCPptddas, l<i!=- cu.11 es r>:><JUicren que 

l.a audit.nrfa plan.Pactd v re21.l:i:-_.>da d0 t:.a.l que 

permita obtrner una sc~.ucid.>.d ra::onable de que los esta.dos 

financieros contiPnen t>t·r.._1rc~ .import:"1nt:~s y de que L~St:6n 

preparüdos de ucuercio con }(JS principio~ d(• c:ont:abil.idCJ.d 

generalmcr1tc nc{~pt..1dos. La ~11ditoria co11siste en ul ex¡\men, 

con base en p1·ueb.~s sol~cr~,·~s. d~ la (•Vidc:~cin que soporta 

1as cifras y rt•vr·l~cion0~ d ... ~ lo~ t 3 !itados ~inancieros: 

asimismo. incluye los principios de 

contabilidad ut.i l_i:~ados ct.._ ... l.""1s est:im<1ciones signi.ficativ.::is 

efectuados por la adrninist-rcsción y de l.a present.ación de 

los cst..idos fin.:J.nc::i.cros tomndos en conjunto. Considero 
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que mis examen es proporcionan 

sustentar mi opinión. 

Como menciona la Nota 

financieros de la cornptulí.a 

base razonable para 

los estados 

reconoct:>n los efectos de 

la infJ.ación 

contabilid.::id 

conforme lo requ~eren los princip~os de 

que 

dichos efectos sor1 import~ntPs Jtención .11 mo11co v 

antigüedad ,10 los ~cLi,•t1s nci m<Jne~arios de ld invcrsiór1 de 

los accior1ist~s dt.. ... J;1 p1)S ición mon1~taria promedio 

mantenida durdnt•: ambos »jPr<:j e: Jos. 

En mi opinión. debido l.i 1rnpnrr.::1ncia qur~ t:ir-np l."1 falt:.3. 

de rcconocim1er1to de lns i>i<:ctos de> 1.-:i. intJa.ci¿n la 

información lin.:'lncJ.er.t. SPgún c-xpJ :i e.a en (!l p:írrafo 

anterior. los t~stado.-::;; i·1nan<:i·~t·ns cidjunto~• Prpscntan la 

situación f.in:inc:tPr,¡ de 

a1 31 de diciembre de 1495 )" 19Y~. n~ los resultados de sus 

operaciones. _las vari..Jc:iones t~n el CdPit"al cont:.-:ible y los 

cambios la s~tuación f~nancicr.1 por los afias que 

terminaron en esas fechas do co11formidad los ¡.irincipios 

de contabilidad generalmente acept~dos. 

México. D. F .• a __ de 1996. 

C.P. 

Registro en A.G.A.F.F. número 
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DICTAMEN 8 - CON ABSTENCION DE OPINION 

Fui contr.:ltado para examin<Jr e-1 estado de situación 

financiera de Compail.ia X, S. A. al 3 1 de diciembre de 

19X.2, y los es tu.dos de rPsultados. de '-·ar.iacio:>cs el. 

capital. contnble y de r:ambio~ l<.i situ<:tci6n financiera. 

que .le son rel.at.ivos. por eJ. año que t""'rr.-iin6 en es.:l. fecha. 

Dichos t:.•stados fin.:.inc:iPro.s respons~bilidad de la 

administrnc~ón de l~ conipafiía. 

lo que m0r1c:i on,._ p.1rrafo Con excepción el.• 

siguicntt'>. mi fu~ rca.li~~do de ~cuflrdo con ias 

normas de auditori.~ g0nt~rJJm0nte ~ccpt~dJs, l3s c1Jales 

requicrc-n quf~ la .1udit0ría 

manC!ra que~ permit"..1 obt.t~ner 

.los estados findnciPros cor1t ienC"n e::·ro:-es impo:-tantes ~· 

de que están p1·eparados de ;:;cu<..~rdo los pr:...-.c:i pi os de 

contabilidad gPneralment1~ acept..1do.s. L:i .1~.;ditoriJ consiste 

en el examen. f•:-"ucL1.:.is sel 12ct1·.·~s. de la 

evidencia que snr.1ort.-1 1.-1~;. c:iEr.:l!"i ,. rl•vclLlci.ones de .los 

estados financit>ro:::; asimi~mo. incluyp la evalu..:l.ción d1::- los 

principios de contabilidad ut.ilizados. de las estimaciones 

signific.c1til.cas efectu.:ida.s por la administr."lción y de .La 

presentación de los PSli1do~ tinar1c~eros 

conjunto. 

tomados 



Mi examen reveló que 1o:s saldos de 1.3s cuentas por cobrar 

a1 31 de dici embrc de 1 9X2, que ascienden a SXXXXX y que 

represent:an un ~--::; de .los efe et i'\.·os total.es. r~quieren de 

unu depuración i.nt:egral, por lo que no pude cerciorarme de 

su razon~bil.idad. 

Debido ,"i la. 1:imitación Qn el alcance de? mi t:rabajo. que 

mene ion o Pl p~rrafo anterior, vi.st:a de la 

importanciil. de los er('ctos que pudiera tener la depuración 

integr.::il dt" l~'ts cuC"l1t.:lS antes mencionadas. ,'3bstcngo de 

expresar opini6n sobru los estado~ f111ancieros de 

Compañía X. S. A .• a.l 31 de diciembre de 19.X2, y por el año 

terminado en esa lecha, considerados en su conjunto. 
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DXCTAHEN FISCAL 

E1 dictamen para efectos fiscales es el documento útil 

que cumple con el objetivo de coadyuvar con 1as autoridades 

fiscal.es la tarea de cerc.i.orarse del cumplimiento 

correcto de l3S disposicjoncs fi.sca.lcs por parte de 1os 

contribuyentes. 

Es decir que es 01 doc1Jmento formal que cmiLe o1 C.P. 

autorizado por l ;1 SHCP el que! ex.pres<.1 opinión en 

relación al cumplimie11to dP lüs obligaciones fiscales a que 

se encuentra sujeta una entidad. bas.:.indose c-n la veracidad 

y razonabilidad de su iníormac~ó11 fir1a.11ci~r~. 

La import:.:lnci;i del di._ct:arnen liscal 

C.P: independi(~nt:e emit<! pst_.--. do<:ument.u 

qu'"" cuando el 

a proporc:i.onar 

mayor grado de coníi.:ibilidad <J las person<!S que estén de 

al.guna int•::>r•-:.-s~1d1.1~; .l il 

financiera de (¡ice l.Onista::o., provc-~~dorcs, 

acreedor~s) ya qla~ pa.r<J lleg._ir .:1 la .. t~misión dP.l dict..:imen, 

fue necesario revisar y verif~car de acuerdo cor1 las normas 

de auditoría, las oper.:i.cl.ones ecnnómic;.ls r·Pali..>:ada .. s por 1a 

entidad, mismas que le permitir.in é-isegurars'~ de 1a 

vcracid.:.td d~ l~, información fi.n:1ncier,"l, p.ira no defraudar 
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de ninguna manera la confianza que la sociedad ha 

depositado en 61. 

El dictamen para efectos fiscales es una extensión de1 

dictamen f inancier-o. n1- que Sí! incorporan pr-uebas sobre 1a 

base de tributnción. cálculo y pago de impuestos y sobre el 

cual cmi t:0 in:[or:me dirigido la Secretar~a de 

Hacienda '\º Créd.it.o Público sobre! el cumpl.imiento de l.as 

obligaciones tributarias 

fLsicas y morales. 

qun están sujetas las personas 

El dictamen i"iscal según los sujetos obligados 

puede clasificar 0Tl: 

TI PO DE DI CT . .;.:-tEN 

Fiscal de est:ndos financieros 

Régimen sin1pliticados 

Donat:ari.d~ 

Institl1ciones de crédito (bancos) 

InstitucionPs de sociedades mutualistas 

de seguros 

InstiLuciones de fianzas 

Casas de cambio 

Casas de bol.sa 
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DFEF 

DFSI 

DFDO 

DFBA 

DFSE 

DFFI 

DFCC 

DFCB 



Uniones de cr~dito 

Almacenes Generales de depósito 

Arrendedoras financier~s 

DFUN 

DFAL 

DF.1\R 

E.l contenido de la información que integra el dictamen 

fiscal. es por escrito y nn diskette l" es la siguiente: 

A) DOCUMENTAC I or-: QL'E SE E:-..'TH EG.:\ I ~1PRESA 

Carta de pres0r1tac~6n del d1ctamen con firma autógrafa 

del contribuyente y del contador público que d~ctamina 

2 Dictamen sobre los estados iinancieros 

3 Informe sobre .la revisión de .la situación fiscal. deJ. 

contribuyente 

4 Rel.ación da archivos 

B) INFORHACION QlTE SE INCLUYE EN EL DISKETTE 

Identificcación del contribuyente y del contador 

público que dictamina 

2 Datos cuantitativos del dictamen 

67 



3 Estado de posic~ón financiera 

4 Estado de Resultados 

5 Estado de variaciot~es de capital contable 

6 Estado de cambios en 1a situación financiera 

7 Notas a 1os estados f innncieros 

8 Gastos de fabricac~ón 

9 Gastos de ventas 

10 Gastos de Administrac~ón 

11 Gastos generales 

12 Otros gastos y productos 

13 Costo integral de f inanciumicnto (En su defecto aqui 

se agrupan los gastos y prodt1ctos finnnc~cros) 

14 Relación de contribuc~ones n cargo del contribuyente 

en su carácter tio retenedor y por pagar a1 cierre de1 
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ejercicio. incluyendo pagos provisional.es. 

manifestadas bajo protesta de decir verdad. 

15 Declaratoria (es 1a que se manifiesca bajo protesta de 

decir verdad. 

16 Pagos provisional.es de impuesto sobre la renta 

17 Pagos provisionales de impuesto sobre l.a renta 

18 Liquidaciones al IMSS por bimestre 

18 Cálcul.o de impuesto al. activo 

19 Cdl.culo de impuesto al activo 

20 Conci1iación del ISR retenido por pago de honorarios a 

21 

profesionistas 

contabil idnd. 

contra 1.o registrado 1.a 

Conci1iaci6n del !SR retenido por arrendamientos 

pagados a personas fi.s.icas cont ro los registt"'ados 

la cont:abil.ida~. 
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22 Conciliación del. !SR retenido por el pago de intereses 

a personas físicas del país, nsl como a personas del 

extranjero (físicns y murales). 

23 Aná1i~i.s del ISR rPt:,.ni.do por pago de dividendos 

personas de1 país v del ~xtranjero. 

24 Operaci.ones de comerci.o exterior 

Importaciones 

Exportaciones 

25 Base deterrnir1ad<l de pagos al extranjero 

26 Contribuciones por paRar al cierre del. ejercicio 

27 Conci.l:i_aciéln dt.~ la bdSC? par·u. c-1 impuesto del. 1% sobre 

remuneraciones ¿,l trabajo perso11nl. 

28 Conciliac:ión de l..i base pa1·a el ir:ipucst:o del. 1: sobre 

remunern.cionc:s al trabdjo pP:rsnnal cont.ra 1.n base de 

sal.arios manirnstados paro P1 I~1SS. 

29 Conciliación d<'" la. base pnra el impuesto del. 1% sobre 

remuncracionf:'s <lJ trabajo personal contra 1a base de 

salarios man1f8SCi1dos para el INFONAVIT. 
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30 Conc~l~aciór1 de la base para e1 ~mpliesto del 12% sobre 

remuneraci.ones .11 t:rabüjo pc-rsonal. contra la base del 

ISR retenido por el pago de salarios. 

31 Conc~liación cnt..r~- .~1 r1•s\1lt3do contab1c y fiscal para 

efectos del imp1iP.St.o sobrP J,-. rPnt . .-t 

Ingresos [isc~l(•s c:o11t~lbles 

Deduccio11es contables no fisc~lns 

Deduce.iones 1-iscales no cont..ibleos 

l.ngrcsos cont..a.bJes no Lisc."Jlcs 

Amortización d0 pérdidas fisca1es 
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CAPITULO III 

I. CUHPLIHIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES DEL CONTRIBUYENTE 

A) OBLIGATORIO 

1. LAS SOCIEDADES MERCA~TILES Y OTRAS PERSO:--J"AS HORA.LES 

Las Sociedades mercant.il<'!s. ~ociedades civil.es. 

asociaciones civiles, sociedc!dcs coopcrat.iv.:"ts y ot:ro tipo 

de persona!;;. moral.C?.s, gue encuent~en alguno de 1-os 

supuestos que mt"'•nc 1 onan cont.i.nuación. necesariamente 

deben dict:amin~'lr es r . .:::dos .financieros para fines 

fiscales. 

a) Que en el ejerc:;..ci.o inmediato anterior hayan obtenido 

ingresos superio~es a S7,S54,000.00 pesos. 

b) Cué..lndo el mon'to d•:- los activos determinado .los 

términos Ce la lP-:· del impuesto a.l activo sea superior­

a $15,107,000.00 pesos, o bien, 

e) Que en cad..::i uno de 1.os r.:ieses del ejercicio inmediato 

anterior, se ha)'c'ln t enj_do m.1s de trescientos 

trabajadores. 
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Las cifras mencionadas deberán actual.izar 

anuaimente con base cr1 factores derivados del rr;Pc. 

- EMPRESAS O PERSONAS DE GRUPO 

Por otr<"l partü. de f_rascendcntaJ import:ancia el. 

hecho de que para eíectos de la oblígatorii:-dc:C de.l hecho 

del dictamen fiscal, r:-onsidera un.::~ solu person."l el 

conjunto aquellas g1Je rc>1:Jn.::in alguna las 

cardcterísticas quP se m0ncior1nn a contintJación: 

a) 

b) 

Cuando 

50% de 1.as acciones o pdrtPS federal.es con derecho a 

voto de 

Cuando 

efectivo de 

po~rsona fj~~ica moral. ejerza control 

mós personns morales, en .!us 

términos de lo dispu1 .... ~t:o por e1 artículo 57-C de .la 

Ley del Impuost:o Sobre la Renta, aun cu~ndo entre 

el l. as no determinen resu.ltado fiscal 

conso.lid.-i.do. 
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Sobre el concepto contro.l efectivo n.l artículo 57-C. 

establece que se ent iendt~ que existe cuando dé 

cua.lqu~era de los siguiPntcs supuestos. 

a) Cuando las activid.idt:>s mt.'•rc.:...t.nti le.s de la sociedad de 

b) 

e) 

que t rn te 1·0~Lizan preponderantemente con la 

soci~dad control;~dor.-_1 e! la~3 cont.roladas. 

Cuando la co11tr·nlarior~ l~s controladoras tengan 

junto con otras pc·1·son.J-; físicas o tno¡_·ales vincu.ladas 

con ellas. ¡i.1.:_·ticipdc1{1r1 .supPr"Ior al 50% en .las 

accLoncs cor1 de1·pcJ10 '-C>tu d•~ la socit~d.-id tic- que 

trate. En •~l ca.c-;o de ro•sidL'ntr•s P] ·~xtr·~njero. sólo 

se consider<"in cu.:Jndo l"P:Sid.:in .~n algún p<1is con el que 

se tenga acul~rdo an1plio de ir1~crcan1bLo do información. 

Cuando la controladora la~ controladas tengan una 

invcrsiC"Sn trate. de tal 

magnitud qul~ de hecho Lc.s pe:rrn ita ejercer una 

inf.ltJencia preponder¿1nto ecl l~s opornciones de la 

empresa_ 

Sin duda que los imptJestos enLre estados han mot~vado 

crecimiento importante las personas que tienen que 

dictaminarse. sobre todo porque puede suceder QtJe una 
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pet"sona. física propietaria de dos m.1s empresas que 

entre sL pueden o no tener rei~ciones comerciales. pero por 

el. hecho de estar cnntr-oladas pos~ídas por misma 

pet"sona se t.i.~ncn qu1"' s\.Ht1."'!r Jos e L<•mentos detPrmjnantt...•.s de 

La obli.gación dt.- dictamin<)rSP, y. conjunro rebasan 

Por ot.ra parte. puede :;ucüdf'r que el 50'.: m:'is d.c-1 

controi ílccjonnrio (1~ tios rn.is t"mprc~sas, 

través de- dos pt•rs.on.-1s que son f:>rnili.ir•.:s cntrP s1. y i.::ada 

una tíenc 30'.t de las <1cc1nn<~s c0:1 d+·r~··cho \·ot:o, en 

51-C de L1SR. t.icnc· t<i obligación de dJct:Jrninarse 

pues 

tenga m."is dt?J 50:.:: d(• las .1cciones. /;1dem.:'is dü que se 

cumple el r(~quis.itn de que exL.st.a. un.:.t empresJ cont!."r""JL."'.!doru. 

- GRUPOS DE LOS CUALES FJ GURA:-Z P::H:SONAS FI S TCA.S O MORALES 

QUE TRIBlITAN EN REGIHEN SIHPLlFIC/-,DO 

La~ personas rr:;icns mor.:J.les quf! tributen en el 

rég~men s±mpiif~c~do est.in exceptu~rtas de dí.ctnminarse 

fiscalmente; sin embargo. pu1!dc :'ier que- dentro de un grupo 

de empresas <J.11=-:un.1s ~P•ln d.~1 rG¡;imP.n simplificado y otras 
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no. en este caso. .las únicas que se die taminarán son 1.as 

que no estén en al. régimen simplificado. 

IguaJment.e. cuando un .. "'l per.sona .física real.iza dos 

más actividadc:; empresari.nles y unn de tales actividades 

está afecr.adu al r6gimen sjmpliíica.do. únicamente se hará 

dictantinnr l ;1s dist.'intas del régimen 

simplificado. 

PERSONAS HORALES DEL REGIHEN SIMPLIFICADO OBLIGADOS A 

DICTAMINARSE. 

En el de las personas mora.les que se dediquen a 

la editorial. obsta.nte que pueden tributar 

optativamenLe en el régimen simplificado. 

del dictamen fiscal.. y por lo tanto. s:i caen 

los supuestos que 1o hacen obligatorio. 

dict.:iminarsc. 

.les exime 

alguno de 

tendr .. 1n que 

Otros cor1tribuye11tes d~l régimen simplificado que 

están obligado~ a dictaminarse, ciara está s~empre 1· cuando 

se encuentren 

dictaminarse, 

alguno de los supuestos qu~ obligan 

.l.:is Sociedades Coope>.rilt.ivas Pesqueras y 

1ns Sociedades Coopcrnt~vas de Prc>ducci6r1. 
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.Ahora bien. si 

simpljficado 

~~1-gún contribuyente 

dictaminar fiscalmente 

del. 

sus 

r~gimen 

estados 

financieros, puede hacf'rlo, p~ro jurídicamente se sit.uar.ct 

dentro d~ Ja modalidad de los volunt.:.trios; y, cunnto al 

conto11ido del inCorm0 dob~ igual ul que presenta 

cual.quier tipo de PrTIPr'Ps;i. y la tjnjca variunte sPrá en .la 

qui~ una person .. "'t del. régimen conciJi~ci6n fi~c.il, 

simpl.ific~do ti0nP 

entradas )' salidas. 

bat->L~ d<:d ISR la. diferencia de 

2. PERSONAS FlSICAS 

Las personas Í ísicas que se encuentren 

ios supuestos se~nlados a continuación: 

a.l.guno de 

a) Que en el P.jercicio inmediato anterior hayan obtenido 

~ngresos superiores a $7,554,000.00 pesos. 

b) 

e) 

Cuando el_ monto de Jos .:ictivos determinados J.os 

términos de .13 le)• del impuesto del_ act~vo sea 

superior ü $15.107,000.00 pesos o bien. 

Que en cada uno de JO!:> 

anterior. 

trabnjadores. 

h<i)"an tenido 
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En cuanto a las personas físicas c1 Art. 32-A de1 CFE. 

indica que éstas sólo "-~st.:Sn obligadas a dictaminarst."? por 

1os ingresos relativos activ~dndes empresariales. 

siempre y cuando se encu~~ntren l."n olguno dP los ~upuestos 

que obligan al dictamen f.isc.:il. En i.-c-lat:ión a Lo anterior. 

conviene prcc:i~nr que ::-.i persona li_s:ic;1 accionista 

en más de 51% de l.""l.s nc:ciont-~S de un grupo ¡j,-.. ernprpsas. ya 

sea en forma di re e ta o ,-l t rav~s dt:> or..r;1 emprt!s~·i.. no tendrá 

1.~-i obligaci.ón de dicr.amin.1:.-sP car~ctPi- ti~ accionista. 

pero el grupo de empr1~~.,..t~, si deb.-_· lo supuestos de 

3. INSTITUCIONES At!TORIZAIJAS PARA RECl n 1 R DONATIVOS 

Las que est~n autorizad0s para recibir donativos 

deducibl.cs en 1.os térm.inos de l.:l lPY del ISR. En este caso. 

el. dict:amen se reali.::ará ·~n form.-i simplific.:id.:i de acuerdo 

con las reglJs generales que .11 efecto expida la SHCP (Art. 

32-A Fracc. II CFF) . 

Que .,~strictarncnte intl:ispcnsnbles p.:-ir.""l. los fines 

de 1a octi.vid.:id del cont.ribuyente. salvo qui~ trate de 

donativos no onerosos ni remunerativos. que satisfagan los 

r~quisitos previstos e11 esta Ley y en J_as reglas generales 

que par.:i el efecto cst.oblez.ca l,'l. S~cret..:ir.fa de Hacienda y 
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Cr~dito Púb1ico y que se otorguen en los siguient:es casos 

(Art. 24 LISR): 

a) A 1a FedP.raci6n. enti.dadcs federati ... ·as municipios 

(Art. 14-BLISR). 

b) A las Fundaciones. pdtronatos y entidades que apoyan a 

instituciones autorizadas para recibir donativos {Art. 

70-A LI SR). 

e) A J.as escut~J .is instituciones a.sistencia1es. 

benéficas. cul.t:ura.les, científicas tecnol.6gicas 

(Art. 70-B J_ISH.) 

d) A l.as <JSoc.iaciones y sociedades civil.es que otorguen 

becas (Art. 70-C LISR). 

Los comprobantes respectivos deber.in reunir J.os 

siguientes requisitos (Art. 40 RCFF): 

a) Nomb.r:e. Denom_in.::1ci6n o rtiz6n socia.l. domici.l.io fiscal. 

y e.lave deJ. r«?gistro f{~dera.l de contribuyentes del_ 

donutur.io. 

b) Lugar y fecha de uxpedición. 
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e) Nombre. denominaci6n . o razón socia.l y domici.lio del. 

donante. 

d) Cantidad y descripción de los bienes donados o. en su 

caso el monto del donativo. 

e) El sefialumiPnto expreso que ampara un donativo. 

4. FUSfONES O ESCISfONES 

Las que !
0

us1ont:>n o escind.an. por el. ejercicio e-n 

que ocurran dichos a.ct:_us v por el siguiente. Tratándose de 

fusión deberá hacPr]o por eJ ~jcrcicio siguiente solamente 

la personn mora.1 quP subsista. o .la que surja y no a J.a que 

desaparcZC....l por mot..ivo de fusión (.t\rt. 32-. .\ Fracc. III 

CFF). 

Esto debü los tipos de fus16n que pueden ser 

"absorción" o por ":int.egración", siendo decisión de .la a.1ta 

administración. previo estudio. P..legir lo qu8 mejor 

convenga a .los interesados d~ las ent~d~des. 

ha<:c obligatorio, ftJndamentaJ.mence. 

para determinar .los posib.lt?S f'!'fect.o.s Lisc:aJ es, y por eso 

práctica aud~toría c-1 CJf>rC.'LCl..U qt1e ocurre y e1 
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siguiente.; para el tercer año los efectos que pudieran 

presentarse resultan ser poco importantes, dejando de 

ob1igntorio de acuerdo con lns disposiciones fiscales. 

5. POR LIQUIDACION 

En los cnsos do liquidac~6n. tendrán la obligación de 

hacer dict:am.innt- estados financieros del período de 

1iquidación los contribuyentes que en el ejercicio regular 

inmediato anterior al período de liquidación hubieran 

estado oh.ligados hacer dict:aminJ.r sus estados 

financieros. 

Si l.~~ ientidad .:intes de lu .liqu"l.dación est.uviera 

ob1igada de conformidad con lo dispuesto en el Art. 52 del. 

CFF, lo estará tampoco el 

Recordando que 1.a dictaminación podría 

dü liquidac16n. 

optativa para 

mayor seguridad de todos los inter-csados en particular de 

esta entidad. 

Tambiún 

suspensión. 

aclara que las empresas que estén 

t~.">tilrón ob1i~adas dict<lm.in.:lrse partir 

del segundo .:i.fio. su.lvo que continúen obligados al pago de1 

impuesto al activo. 
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En J.os de liquidación, el dictamen podrá 

presentar tanto por u1 ejerc~cio de doce meses, como por el 

ejercicio irregt1lar que origina por esos hechos. siempre 

que dicha presentación, efectúe dentro de los tres meses 

siguientes la recha de terminac~ón de ejercicio 

fiscal.. 

6. ORGANISMOS Y EMPRESAS GUBERNAMENTALES 

Las 1!ntidndos cie la administración ptlblica füderal que 

refi.ürc la L1~y FedQri:!.l de las Ent~d.Jdes P<Jr.'.j,estatal.es • 

as~ como los que forn1nn p~r~c de la administración pública 

estatal o municipal. 

B) DICTAMEN CPTATIVO ºAR.~ F'ERSot!.óS FISICAS W'RESARI"S Y PERSONAS 
MORALES 

L.-:is person<-'ts Eí.si<:.:-ts c:nn act.i\.·id~1d0s l.~inpresariales y 

las personas ~torales, ~ue est6n obl.ig.'.ldas 

dict.::tmin<1r e~t.1dos [ir1a1~ciert>s por Co11tddor Póblico 

aut:oriz.ado. podr,ín optnr por hacerlo, los térmi.nos del. 

Art. 52 dc1 CFF. 
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C) SANCIONES POR NO CUMPLJR LA OBLIGACION DE DICTAMINARSE 

Cuando 

dictaminar 

cont ribuyr~ntl! encuentre obligado 

estados financieros. y cumpla la 

misma, hará <Jc:reedor .sanción por· en t r~qa t· 

estados fjn¡1ncie1·os dic:tdm1ncJdos 

dict:amen dentro término previsto 

f' rf~ 5 0n ta r 

por 1 •• s 

dicho 

leyes 

fi.sca.lt-"S. El ,\rt. 83 Fr;::cc. X CFF cst..:tbl+:~ce f~.1 fund<3mento 

para esa. !">dnc.Li:"in. El 1.mport.-• f.luc1_th3r..'.i dP $1,000.00 

$20,000.00. las CUdlP.s 

base en los Í.""lctort>s d(•rivados del I~~·cp, ;1d•:>m,:is cuar.do 

empresa dor1~tari~ 

cancelar..:':i i.. autoriz.-::ición r;.•..::-:1 bir donativos 

d~dlJC~bles o <ie $150.00 ~ S42,SOO.OO ¡><·sos. 

D) EXCEPCION DE OBLIGACJON P~RA CICTAHINARSE 

le 

de 

No •"S ot)lir;.itorio c-1 dictamnn a las instituciones de 

as:istencia o b1;n(!f1.c•-·nr-i:1 .:iutoriz.ada.s pt::1r. .las le!:yes de la 

materia, ni los cot1Lr~buyentos que refiere el. 

urt:ículo 67-r dl' l..J 1.:~y del impuQ.S'to sobre la renta: .las 

pci·sonüS í. (si e.is int.C>gra.nt:0!'-• dt-.. personas morales que 

realicen act~vidndes de atJCotransportc de de 

pasajeros. t~n cnrniones o en .'"lutobusf."'S. 



Así mismo. partir dc1 segundo ejercicio que 

encuentren en suspensión de actividades. los contrLbuyentes 

a que se refiere el a.rt: ículo 32-A Fracción l: ingrPsos por 

más de $7,554,000.00. actiVl)S pot- m.1.s de $15,107,000.00, o 

m~nimo Lrescier1Los t1·ahajadorcs. 

dictamin.:ir cstndos financiero~. 

est¡1r~n obligados 

excepción de los 

casos en qtJc, d.~ conror1nidi1d con lo dispues~o eI, la J.cy del 

impuesto a] <J.Ctivo y su rL•g].:imcnto, dichos conteibuyentes 

continúen Pst.:..1ndo obligados al_ pago del impuesto :1 que 

refiere esta 1-ey. 
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CAPITULO IV 

I. CAPACIDAD DEL CONTADOR PUBLICO PARA EMITIR El DICTAHEN FISCAL 

A) REQUISITOS QUE OEBEN PEU~IR 

El Contador Pt'ibljco pud.rti emitir Di:.te:m1.~n dP Estados 

Financieros y Ins ot:ro.s i._r1-formcs. sic-mp:r-·~ :-· cunndo obtenga 

el registro corr-.~spond ic-nt•o> que otorga le:. Secretnr_ía de 

Hacienda Cn_'::dito Pút.lico por ~2nducto de la 

Administrac~ón Gen0ral de Audítor~a Fiscal F~deral sogón 

menciona en el Art. 45 dl!l RCFF, el cu.=j_ se enuncia como 

sigue: 

Presentar J.:-1 so.licitud correspondie:-,te el. forma to 

numero 38 ante la Administración Local de Auditoría Fiscal. 

e1 anterior formato dnberá acompañarse de: 

1) Registro que ilCredite .su nacion:::;lldad mexicana 

(Registro de extranjeros a partir de 1996). 

2) Cód,Jia profesiona1 crnit~da por la SEP. 

3) Constancia emitida por el Coleg~o de Contadores 

Pübl~cos quo acrPdiLc calidad de m~embro 
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activo. expedida dentro de los dos 

anteriores a 1n prescntaciót1 de la so1icitud. 

Así mi8mo, d(:?ntro del formato 38, d•~berá expresar bajo 

protesta de decir verdad que 8stá sujüto a. proceso 

condenado por delitos dP c<lr."ic..:tcr 1:iscal, 

intC?nciona1es que dmerit•~n pf!Il,1 cnrporal. 

por delitos 

Una vez ot:orgadc> ._--.1 r(~gist.ro, P.l Contador Público se 

encuentra obli~ado o. com\lnLC.:lt- a la AGAFF, cualquier cambio 

en los d.:ltos contenidos .~n :o;u so_li;::it.ud, así corno comprobar 

antt:? la auloi-idad ccmpet.en"t•~. dPntro dP los tres primeros 

meses de C.Llc.L:1 a.f10 qup ha cutnpli.do con .1.:i normn f:iscal de 

acLualiz.üc:ión prnsent~r constancia de actualización 

contínun expedid~ por sL1 colegio. 

Es import~ntc scfinlnr que 1n SHCP podrá cjer-ccr 

dircc::t:.azn .. ~nt P fa.cult,1des de vigilancia. v comprobación 

sobre Jos dict~imcnPs ',- .J ...... m."'ts documentos relativos los 

mismos. 

El r•~qui~;i t:.o de cumplir con programa de 

las act.un.l:iznc:ión pro!ºüsional incorporado 

disposiciones publicadas ü·l D.O.F. del 31 d<.! mnrzo de 

1992:. dicho rcquisi to ayudacti .1 m<:lntenet- incrt'!mentar la 



ca1idad técnica en 1os servicios profesionales de 

auditor.fa. 

En cuanto informar sobrt-.! el cumplimiento 

programa de actuHliznción profesion3l. se ir1t~rpretn que la 

part.i r del año que concluye-referid.:-a obligación 

d~ciembro de 1992. Dicl10 critnrit1 quPdó confirm~do al 

solicitar ln AGAFF qui' los cnnL.11inr(.>S púhli~o~ con registro 

para dictamindt-. d.~.~bfan Ltvis.tr- ;1 m.:'i~, t.arddr •.· l ·31 de mnrzo 

de 1993. que dur.:-antc· 199~ cumpljt.>ron r:on dicho requisito, 

plazo que se ampl.io h¿ista el JO de .st1ril dP 1992. 

El .:iviso sobre el cumpl .imcnto ÓL' a.ct:ualiz.'.l.ción 

profesiona.1 hi ::o a t.rnvt5s dr: un escrito .:uyo t.•:>xto fué 

acordado ent:rc p 1 Mexicano de Cont:.'1.,:lores 

Públicos. A. C .... la Administr.1cién General de Auditor.la 

Fiscal Federal. 

La AGAFF emit_i6 linearn.i(•n"tns norm,'ltivos internos para 

.la presentación del dV.i,so dt~ ac:tu • ..ilj2..st::i6n 0 los CU<'lles·· se 

describen il cor1tinu;1cion: 

CONSTANCIA DE NORMA DE EDUCACION CONTINUA. 

1) REQlJlSITOS: 
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Los contadores públicos registrados dcber3n present:.ar 

a más t:.ardar •"':.l 30 de abril del a1)0 de que- t:.rate. 

escrito en el cual comuniquen que diei:-on cumplimi.ünt:.o a la 

Norma de Educaci.~)n Contínu..i por dicho ,:,f10, anexando a. tal 

escrito copia. fotost.':it.)c.1 d··· la constancia (~mitida por un 

s1..·1·:dl•.' '-}IJP •• : intcr-c-f",.Jdo cunipl.ió con 

e1 l~ont.ínu.-.. act:ualiznción 

corrcspor.d.ic-nt:o:• dl ,"'!f10 s1:-f1.J.l<Jdo, firm.1do por Pi presidente 

de la Comisi.">n d•: ECucac1ón Cnnt:.ínua. o (.·l ~nc;3rgado de esta 

drea et1 cad.1 dgrupaci.ón. 

2) AUTORIDADES RECEPTORAS: 

Administración 

Federal. 

General de Auditoria Fisca1 

Administraciones Locales de Auditoria Fiscal. 

La n11toridad f~cultada para la actua1ización de 

vigencia 

Federal. 

La Administración General de Audit:oría Fiscal. 

E.1 dOCl1ment.o qul~ ,-l.cr~di.t:ará que el. Contador Púb.lico 

dió cump.l..imientn ésta d i.sposic ión la. const~"3ncia de 
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v~gencia actua1izada. dirisida cada contador público 

registrado que acredite lo d:ispu<~sto en el úl.timo p,1rrafo 

del Art. 45 d~.l RCFF. scñulando quP. queda. autorizado 

dictam.inar por dicho afio. 

E.l funci0n.-1rio f.--icuJtado par.-1 f..irmar c~l r-Pconocimi<•nto 

de.l cumplimiento d1_• 1;1 dr> L•ducaci(in ,.:ontínua es el 

Administrador Ccntr~l dt! Operación de Ja FiscaJizJciGn. 

La entrPga dt• ld constanci.J dP •,cj~enci.'l actualizada 

será 

un plazo no mayo1· ::o ,J.(.:1s hdbil.í•S contados a partir de 

que la Adm.:i.nistrac ¡(in GPn(•r.:11 de ..-\udir.oria Fiscal Ft2-deral 

reciba la conslanc.i~J mPnc1onJda. 

Respecto los contadores públicos que sustentaron y 

a proba ron t'!Xam.:-n ant•~ la Administración General de 

Auditoría Fisc.11 Ff?<:!€'r:tl, recibir.:1.n oficio dP- ratificación 

de su r(_~gistro. 

Con respect.o la actuali~ación pro.fcsional., e1 

Inst..it:uto Mcx.icdnO de Contadoc-es P1:jbl.icos A. C. est.:ibl.cce 

estatutos, que los socios p~rtenc-ciente!i esas 

inst~tuc~oncs de carácter profesional, deben c11mplir con 

programa d~ actualización profcs1onal v pnr-.:i tal efúC:t:o 
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forma bianual presentarán reporte donde indiquen la 

manera bajo la cunl cumplieron con dicho programa. 

La puntualización puede ser cnmo sigue: 

Por asjstir Conferencias lf!S dará un 

punto por hora. 

Por dar clases 110 importando el ndmero de horas 

o el número de d1as. se obtendrán 20 puntos. 

Por llevar un diplomado se otorgarán 20 puntos. 

La actualización profesional se puede cumplir cuando a 

trav~s de las modalid.:Jdes antes mencionadas 60 

puntos en dos nños. 

B) IHPEDIHENTOS PARA OICTA~!NAR 

Ct1ando u11 contador públ~co 1?~tá debidamente registrado 

y autori2ado pari1 poder dictam~nar estados financieros, 

deberá -..:pr_i.t"ic..-ir de- .1nt.emano que •~Xista independencia 

imparcialidad contr_ibuycnr.e yuicn pretende 

dictaminur, por que L'ncu,!nt: l"o.i impedido 

d~ctamin~1r scg6n e1 Art. 53 del RCFF cuandu: 



1) Sea cónyuge. pariente por consanguinidad o civil 

(adopción) en 1íneu recta (mismo descendiente) 

sin 1imitación de grado, transversal dentro del 

cuarto (hasta bisnietos) y por nfinidad 

(matrimonio) dentro del sPgundo (ha~ta cuTl,:ldo.s 

y sus h~jos) del propietario o socio princip~l de 

1a emprc-sa. algún director. adm-:inist.rador 

empleado q1Je intervenga 

en la administración. 

forma importante 

2) Cualquiera que sea 

se le retribuyan 

la forma que se Je designe y 

servicios. haya sido 

durante el ejercicio que se dictamin~. director, 

miembro dei consejo d<.• administración. 

administr<:sdor 

dictamina 

subsidiaria 

empleado del contribuyente que 

b.i.en 

qUL' 

admin.1 s t ra ti v.:imen t.~~ 

de empresa afiliada. 

esté vinculada económica 

t-':l_ Si P.ncuentr.::i en 

ninguno d,,.. los p\lPSt.ns .1nt:·~rior1":·:s :,.· su función fué 

de comisario d~ 

3) Tenga o haya tenido alguna injerencia o vinculación 

econ6mica en los negocio& d(!l contrib~Jyenta durante 
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e1 ejercicio fisca1 que dictamina. qu~ ie impida 

mantener su independencia e parc~~iidad. 

4) Reciba por cualqt1iPr circunstanc1n motivo, 

part:ici.paci•..Sn 

nuditorí...'1. 

dirlO'Ct.:l 

~·mi t ido 

estados f inane i ·~¡·ns 

circunst ... 1nc.i..:'.ls las 

dependa dél !·esult.<1d0 del 

los resultados de 

dict:~mpn relaLivo a 1os 

dPl contribuyente en 

cuales c-molumcnto 

5) Se.a agente 

ejercicio. 

corrt!dor de bolsa de valores en el 

6) Sea ~uncion~riu o eniplendn del gobierno federal. de 

1as entidades fedcrat:~vus coordinadas en materia 

de contribuciones fcdera1es 

des cent r ... 1 l i :.ad o co1np~t.0nt:e 

contribuc:ion•"!s _ 

de 

pa.r..3 

organismo 

determinar 

7) Se encuentre vinC\llado de C\JH1quier otra forma con 

el contri.buYl'llLe qt1u le impida independcnc.i.a e 

imparc~alidad de cr~~~r~o. 

Por l.o ant.crior ohsurv<lmOs que 1~1. objet:iVl'l bAsico de 

estas restricciones. constituyen. impedir que. 



Contador Púb1ico que dictamine y detecte a1guna anoma1ía al 

efectuar 

AGAFF. 

examen. abstenga de dar conocer 1a 

C) SANCIONES APLICABLES ~L C.P. QUE DICTAMIN~ 

De étCuerdo a 1 A1·t. 52 prlrr-."'lt·o I II dc1 CFF cuando el 

contador púb.l:ico d8 cumpl imi en to lJs disposicionos 

formulP el dictffmen referidas dicho articulo. 

fiscal habiendo su.scrit.o pJ avi~jO presentado por el 

contribuyent.0. o no •1pliqtll; pL·oc1~dim1ento:,.; d.<' .iudJ.tori<l, la 

nutoridad fisc;.11 prt-.via oud:i1•ncia, PXhort:ilr/í. o ,·im0'1e>st.ar.:í 

al contador público registr~do. o su$p(~nderá h.:J.~ta por dos 

afias los efecto~ d~~ su registro confor1nn Jl r·1~glJmento de1 

Cód:igo F:isc.:.i.1 de la Federación. Si hubi+.'r<-1 reincidenciu 

el contador hubi0re partic~¡•ddo en 1~1 comisión d~ lJn d~lito 

de caráci:er fisc<J.l S•• procPdet·."i ::1 1.: c.inc•~lHc.:ión deíiníti.-.·a 

de dicho registro. En <>st.os darLi. inm0diat.amente 

avíso por escrit.c1 .:i.l Cole~i..u Pr·of·~sional. y en su caso. 

1a F~der-ac:ión dl~ Colf~g:io3 Pr·of:esionnles <.tl que pertenezca 

e1 cor1tador pGbJ.ico en cuest.~ón. 

De ac11cr<io a Ju anterior: 

Cua.ndn el cnnt:ador público dé cumplimiento a 1as 

disposiciunc-s establ,~cid.:is ;::.ior la SHCP 



los requisitos del. dictamen. se l.e sanci.onará como sigue 

(Ar~. 57 RCFF)' 

1) Se amonestará a1 contador púb1ico cuando: 

a) Se presente incomp1cta 1a información requerida a 

la autoridad íiscRl correspondiente. usí como l.a 

estab1ecida en sus leyes y regl.a1nentos re1ativos. 

b) La información del dictamen. presentada en disco 

magnético fl.cxibl.e en dos tantos. no coincida entre 

un disco y el. otro. 

e) No cumpl.a la obl.igación de proporcionar 

datos y documentos que l.e scun sol.ic~tados con 

posterioridad para l.n autoridad fiscal. 
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d) No cumpla con lo dispt1csto de comunicar a 1a 

autoridad fisca1 cua1quier camb~o contenido en su 

solicitud de registro y demostr,1r st1 nctualizac~ón 

respecto a las disposicio1,es (iscal~s. o educación 

cont~nua. cuyo ca&o la autur~dad procederá a 

amonestar1o por cada trimestre que transcurra sin 

sin qtJe cumpla con dicha obligación. 

2) La suspensión procederá por cualquiera de los siguientes 

motivos: 

a) Formule e1 dictamen en contravención a lo dispuesto 

dispuesto como se describe 3 continuación: 

No formule el dictamen con base a lo dispuesto 

con el CFF y su reglam~nto. el reglamento de la 

LISR y las normas [le nuditor~a quo le son 

ap1i.cables. 

No ~ormulc ~l dictamen teniendo 1a obligación de 



hacerlo. 

Present.e el disco magn6:tico flnxi.bl.e con 

información que cumpla con los art.{cuJ_os 32 

52 de1 CFF; 49. 50. 51. S1 -u, 51-b. y S4 del 

RCFF y los artículos 126. 127 dl'!l RISR E...•n cuyo 

caso la suspensión serd hasta por dos aftas. 

b) El contador p\Jbl i co ac11mu.lc t: r~"?s .:::r.monL•s t.~1c iones, en 

este caso dict1a st1sp~11si6n ~cr~ l1asta por· un afio. 

e) El contador p1lblico cumpln con la exhibición 

de los pup~les de trabajo elabor~dos con motivo 

de ln auditoria practicada, este caso la 

suspensión será por año. 

d) No form1Jle el dictamen debiendo hacerlo y su 

suspensión será por dos años. 

e) Present.c disco magnético sin información en cuyo 

caso la st1spensió11 será hasta por dos años. 

f) Presente disco magnótico flexible, q11c no integre 

1a inCormación conforme a las regla~ de carácter 

general •1ue p,i1-~1 LJl eCecto emitR la SHCP. en 
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cuanto paquete utilizado. estructura y 

denominación de archivos y manejo de índices y 

sub:índices fijos para determinadas cuentas y 

subcuentas por lo q11e la suspensiór1 será por un 

año. 

g) Se encuentre sujeto a proceso por ln comisión de 

delitos do car.'1ctc-r f"iscal delitos 

internacionales que amcriter1 pcnrl corporal. En 

este caso la suspensión dt1rard el tiempo en el que 

el contador c11cu0nLrf! s11jeto <l dicho proceso. 

3) La canccJación d'~ su regi~tro procederá según el 

art~culo 57 del RCFF c11dndo: 

a) Hubiera re inc id•--< ne :i_J. la violación las 

disposiciones rigen 1" formulación del 

1nf'ormación para efectos dictamen 

fiscales. Se consid0:-a reincidenc:ia C\Jando el 

contador público ac:11muJe trPS suspensionc.~s. 

b) Hubiera participado 

car.ictt:c~r fi.scal 

lii comisión de dol~to.s de 

d~·l1tos interr1acionalus q1~c 

amerite11 pena corporal. respecto de los ct1aics se 

haya dictado !;ent.cnc::id dc>f1niti ... ·.1 q11P lo decl.are 
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culpable. 

Lo dispuesto los íncisos a) de las fracciones I y 

II se hurá por ca.dci actuación del contador público 

independientemente~ dei contribu)•entc a qu0 se ref~eran. 

Lo aquí dispuesto t.::imbi~n será. ap.licubl.t! aquellos 

contadores ¡•GbJicos q1Je en1it~n ciicta1nen co11 disminución de 

deduccj_oncs conr:t.•pt-0~5 dCredit.-::.iblcs, d:-iÍ los que 

emitan dictamori por f'nr1jrnnc~ón clP Jc:cioncs. 

E.l procedimiento que sigue J.:t SHCP para la suspensión 

o cancelación do r~gistros l!S el siguiente (Art. 58 RCFF): 

1) Una determinada la irregularidad, .la hará de.l 

conocimiento d0l contador pGblico mndinntc un 

escrito. conccdiendo1-e µlazo d~ 15 d~as para 

.:icumul..::i r 

d~munstren 

pr~scncnr lJs prtJebns docurnentJ.lcs que 

~nacencia. debiendo iz· dcompafiados 

por el escrito r0ribidr>. 

2) Posterio.cmente 1.1 .-i11torid.1d 1~mj.t:.ir.~ la resolución 

que proceda, dantJo ~v~so por escrito 31 Co1egio 

Prof(!s.ion.....11 y Ff~dC>racióu df"? Col·~~ios Profesionalt~S 

a qu~ pcrt0r1czca el cont~dor p1lbl~co. 
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Además 1as figuras de 1a amonestación y la 

suspensión que emplean para ~~ncionar el contador 

púb.lico. 1..::i. autoridad ha empleado li! figura d0l "oxhorto", 

la cual cont.empla el CFF ni reglamento y 

consiste llamar la atPn~~ón nl cor1tador pdbJico cuando a 

juicio de la autoridJd rl!visor~ dPl d~ct~men c~ista iilguna 

situación que dejó de cumplir 0r1 el inCorme que pr~sent:6 el 

cont ribu}·cnt e. 

Una d•?- l ¿tS 

emitiendo el exhorto, 

má~ usu3les por lns que está 

por nl hecho dP quC' en alguno de 

los estados fina11cieros básicos o e11 

l.a firma del cont.r:i. buyt~nt<-~. t.1mbién 

not<ls, hace falta 

importante señalar 

que esta sit.uación es alGo ir1jlJSt.o pues la rcsponsabil~dad 

de 1os estados fiti~ncieros f!S Gnicamento del contribuyente 

v no del auditor. pues res pansa bil i.dad limita 

firmar el dictamen y ci informe sobre la s~tuación fiscal. 
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CAPITULO V 

V. FUNDAMENTO LEGAL DEL DICTAMEN FISCAL 

A) ANTECEDENTES Y FUNC>ihEtHO LEGAL DE LA P~~INISTRACION GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FE~E~~L 

El dictan1en rle estados f'inanc:ieros p.:ara efectos 

fiscales emitido por el contador público, hoy en díd ~s 

~nstrumento ml1y útil p~tra 1~ Secretar!~ de Hacienda v 

Crédi. to Público m:tter i .i dP fisca.li~::ación los 

contribuyenlc-s, h,-J prop0rcionado sin fin d~ beneficios, 

principalmente l.i!"> <iut.oridn.dPs fiscales. federa.les y 

est:.atalcs, ya qut:> _., tr.'lvc's de éste se ~a lc1gra.do comprobar 

el cumplimiento dP l~-is obligaciones f:_scalcs v una mejor 

recaudaciót~ dP impucst.os il los cont.ribu,·enr1·~-

Los b0ncf1cit~s para los contr1buyer1tes que están 

obligados que~ optt~n dict<1tn1n;..1r es.ta.dos f"in<.1nc-ier-os 

son: 

1 -- Contar con opinión profes.ion.:i.l .i.ndependiente uceptada. 

por la autoridad sobre el cumplimiento de sus 

ob11gac~oncs C~scales. 
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2.- Compensar automáticamente 1os sa1dos de IVA a favor, 

contra otros impuestos federales. siempre que se 

cumpl.a con los requisitos de la R.M. R 22 DOF 31-MAR-

95. 

3.- En materia de dcclaracion~s complcrnent.:irias de 

impuestos._ tendr-á derecho a p1·es1o."'.nt.ar una decl.aroción 

adicional., 

presentar, 

1 as dos que como máximo le permite 

si tune iones C\Hll corr:i JilO 

derivadas de la auditori~ qur ~u le haya pr¿lcticado. 

4 .- Los contribuyente~ disminuir~in <~n un 25~ el monto de 

l.as contribuciones omitidas que hnya sido objeto de 

dictamen; por ende di.srninuir<'.in en la misma proporción 

el. imparte de las mul.tns. 

5. - Se permite m-icro:f i lmar o grabar en disco magnético o 

cualquic1- 0Lrt1 medio pr~via autorización de 1a 

SIICP. los comprobantPS do~umentación comprobatoria 

de 1.os actos Jctiv~clades qt1a r~al.~ccn. de 1.os 

servicios que reciban y de las compras que n[Pctúen. 

Es posible que el futuro los bpn.eT ic ios por 

dictaminarse p;\ra efectos ~~scalcs sean aGn ntás y n1cjores. 

ya que 1ns autoridades f?n ln rn.:11.:eL-in tributdt·ia se dt.~be.n 
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preocupar o bien no estando ob1igados opten por hacerl.o. 

pues de esta manera se tiene más seguridad de que se está 

con.t.ribuyendo mayor mndida con el. pago du imp,~est.os. 

A cont~nuación se dnscrih~n los he~t1os m~s importantes 

rel.ativos l.a crcdción de ]_., Adminis;t::.ración GP.nera1 de 

Auditoría Fisca1 Federal. 

1959. 

E1 30 de abril se dn o conocer en Pl diario oficial e1 

decreto presidencial. el cua.1 

Audi tor.ía F isca.l Federal ( DAFF) 

cre.::1 ln Direcci.ón de 

un órgano de .la SHCP 

que se encu.rgarí<-t de investigar y vigilar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de los causantes. 

1967. 

Se deroga el decr~"t.o dP 1959. y t..•ntra v.igor el 

nuevo Código Fisc~~l. de .1..i Fede-r.-:tci6n (CFF) e1 cual 

artículo 85 contiene los lin0amier1t::.os r~lat:.ivos a1 d~ctame11 

f~scal, y su reg1amPnto se 0m~t0 en abr~l de 1980. el 11 de 

septiembre de 

el.aboración 

mismo afio s0 publicdn las reglJs p~ra 1.a 

prescnt:a.r::: ión. de 1: in<:!ncieros 

dictam~nados parn efectos fi.Scdlos. 
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1988. 

E1 30 de junio se d~n a conocer reforn1as a1 reglamento 

de1 CFF relativas al dictamen para 1~fectos fiscales~ siendo 

de las más importantes el hecho de que disminuyo el 

n~mero de anexos fiscales n presPntar. 

1990. 

E1 reglamento interior de Ja SHCP sufre diversas 

modificaciones el 4 de enero siendo la más significativa el 

cambio de nombr,~ h.:::tstLl lo que entonces conocía 

Dirección de Auditor.fa Fiscal Federal, denominandose en lo 

futuro Dirección Ger~erdl d0 Auditorí~ Fiscal Federal. 

L:na de los ret-orm.:-is t.rascendc~nt.es rclacior.adas con el 

dict.amen fiscal, se da d P.n •'l art.iculo 3:2-.->. CFF. 

el cual 1•st:ublece que p.-ir.t c.iürt.t_.., tipo de 

cont:ribuyent.t-!S por 1.os ejercic10!,. fisci1les quL" t.crm:in.en a 

part:J.r del 31 de diciembre, st~rct obligatot:"io dictami..nar 

para f~nes fiscales sus estados finnnc~eros. 
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1991. 

E1 15 de marzo publ.ican dispos~ciones relacionadas 

con los plazos par."'l _la prescnt.'lción rle avisos info!"'mes 

fiscal.es. tanto pard quienes t~nsan la obligación de 

dictaminur Qst:.:1dos financi1!ros, para. J.os que 

deseen h.:icerlo y l._1s pe>rsonas qu.~ rt•ciben donativos. 

adicionan las siguiPntes disposi<.:iL)ncs: 

Se est:Jblec:e •1ut~ P l plJ-'-º p."lra que lns autoridades 

fiscales determinen c:ontr1h•Jciones omitidas 

cuando ejerc.:> sus f.:lcult:.3C0~~ cie compr-obación, 

suspende, 

través de 

revisnr el cuaderno d0l dictnmi:n fiscal. como una nueva 

disposición al Art:. 67 rtcl CFF. 

-- Se ad.ic],_on.:.i l.:t Fr.iccié.i• III .il Art.. 73 del CFF, .la cual 

establece. que cuando s1.'.!. observen contribuciones pendientes 

de pago •.:<n .-.l dict.-.:im0n f1sc,1] y estas sc<J.n ent:.erad.:is con 

posteriorid~l.d 

prescntac.ión 

correspondiente 

los t r•~s 

d..:-1 

siguientes 

impondr."'i 

impuestos 

la fecha de 

la mu.lta 

enterados 

oportunamente. ya que para la Secretaría de Hacienda dicho 

pago no fue extempor~n1!0. 
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-- Así mismo~ 1a SHCP estab.1.ece que el primer ejercicio a 

dictaminarse es P1 que termina en dic~embre de 1990. 

tomando en cuenta que los supuestos de lH obligatoriedad se 

comparnn con los datos del ejf?rcicio inmediat0 ant·:?rior. 

sea éste regular i.rregular. Tumbién dio 

O\Jevos formular~os que se deben empl~ar 
.... 

dicta;,H~n fisc.:.il y el dict.."lmen 

aCC'.Lones. 

conocer los 

mat:.er:i.'.l de 

ena J ~nación de 

Un aspecto import.a.nt:.e es la opción de presentar- e1 

dictnmcn financiero disco de cómpu~o. 1.uga~ del. 

cuaderno que tradicionalmente s~ ha.bia utilizado, 

-- Da a conocer como un bcneí:icio par aquel..lns personas que 

hagan d:i.ct.aminar fisc<ilmente los est_.'.ldos (inancieros. 1a 

posibilidad de disminuir d~ manera a~1t.o~ática el fac~or de 

utilidad que apl.ica ·' sus paRoS provisicnales. 

Sn incorpor-...i. lc.1. Fr.1cci..ón III ~· 1'. . ....:1 Art. 32-A, para 

inc.luir como pe rson..ls 1.as 

personas que t:usion~n cscido.n h.'lc iendo.lo 

ejercicio que el. lo oc:urro y en los t. r'"'s siguicnt.es, así 

como los organismos dcscenr.rali.:-..u.d·:>~, las empresas de 

pilrtic_ipaci6n est:.:it.;11 y los r.iticicol.liso~ qt1.-~ se ref i~re 

la luy de entidades p;1rncstatales. 
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1992. 

Durante este año modifica la regla 27 de la 

resolución m~scelánea y se establece que las personas 

autorlznda.s para recibir donati,·os deducibles de !SR 

deberán presentar 1-"l .lVi sn de dir::.t:amen, correspondiente al 

ejercicio que terminó e>l 31 de· dic.iernbreo d1~ 1991 teniendo 

como fecl1a limite d0 pr~s~ntación el 31 d0 marzo. así mismo 

debe prcscnt~ir ·~l infoi-mc- r·~spectivo .-1. m.:::ís tdrdar el mes 

de julio. 

E1 31 

relacionada~ 

señalar: 

d.e establecen algunas reformas 

el dictdmcn fiscal, entre lns que podemos 

Se obliga al contador pdb1ico a cumplir con un programa 

de actualización continua o presentar exnmen anual ante la 

SHCP; el dictamen de est.:::idos financieros y el. simpJ.ificudo 

se presentarán Pl d~skctta. 

Se adicionan sancior1es purd los contadores póbl~cos 

derivnda!'i de fisca1 en 

diskette; se nnt:regar un Cuüstion.:Jrio de 

autoeva1uación inicial. ct1yus reglas expcd~rá 1a SHCP. 
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-- En el Diario Oficial de1 22 de j111io se da a conocer el 

instructivo para 1ü int•:?gración y presentnción disco 

para magnético del. dictamen -fisca1 si.mpl.ificado. 

contribuyentes auLorizados rc~cibir donat.ivos. El 8 de 

septiembre público el instructivo aplicabl<! 

instituciones de c.::rt"!dit.o y -finalmente ~l :~n dt."' octubre 

da a conocer ~l instructivu para lüs casas de bolsa. 

1993. 

las 

El 25 de publican diversas reformas al 

reglamento interior de la SecretarLa de Hacienda. entre las 

cuales 

General 

encuentra el c ... '1mbio de nombre de l.ü Dirección 

de Auditor1ns Fi.s:-:al Fedt"'!ra1- quPdando 

Administración C~en0r<:ll d(~ J\url.itoría Fl.scnl FcdPr.-.il (AGAFF). 

Se crea lu administración e~peci.:i.1- dP- :\11dit.oria. F_i_sca1-

cuya func~ón con~ist~. :1tPnd0r lo r~lacionado 

controladoras y cont .-~:'...::idas, vigilai- a l.J.s inst_.ituci.onc~s y 

socicdad~s p•:>rtf:"nPr:"if'.'nt0s al ~Petar fin.-Jn1·.i0r-o, hurs;j;t:i_l de 

seguros y fianzas, paraesta.tal, as~ también l.os 
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También crean las administraciones 1oca1cs de 

auditor~a fiscal parn Qncargarsc de recibir los dictamenes 

fisca1es y todo 1o concerniente para su revisión. 

Se plJb1ica nn el Diar~o Oficial de1 2 de febrero en el 

anexo 36 de 1a t·cso1 uci_l.'in miscpl.~:inPa los linP.amient:os que 

deben observar los almacpnps gPner,-i1es de depósito, las 

arrcndndoras t""mprps.,s dP factoraje 

financiero para la pr~s(~ntaci15r1 ,jel dictamen fiscal 

diskette, dichas disposiciones ~sL.ib10ce11 qu~ deben 

util.iznr el. inst.r,1cti_vo y modelo de ini"orme .-iplic3ble para 

1as uniones crédito. realizando 1as 

procedentes. 

El. 30 de marzo se dan <1 conocf!r c::omo 

obligados dictaminars0 f~scalmcnt0 

üdecuaciones 

sujetos 

sociedades 

cooperativas pesq11cras y liiS sociedades cooperativas de 

producc~ón. Hicmpro y c11~1,do se Pncuentren en los supuestos 

de.l CFr-. 

1994. 

En e1 diario oficidl. d<"!'l 28 de marzo se publ.ican .las 

regl.as de i.nherentes 

dic~amcn fiscal de 1..-:i ú9 1a 71. en .las que 
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establ.ecen las cantidades actuali.zadas para determi.nar l.a 

obl.iga toriedad a dict:.am.:i narse (ingresos y ~et:. ivos). plazos 

para 1.n presentación de av-i.sos, ot=icinas dUtor.izadas para 

recibir avisos relativos al dictamen fiscal. A<ií las 

reglas 80 

publicadas 

89 cuyo contenido Pn c~~encla son 1.-is mismas 

la r-t~soJur::i6n mJ.scül:jn•:a v:i~ente de abril de 

1993 a mnrzo de 1oq_-._ Sin "mbargo, 1a disposic:i6n que ya. no 

se publico, fue? la quP mcncionabn que ha bt·í :! sanción 

para el contador püblico cuundo el di5kette s~ presente de 

manera diferente lo dispuesto los instructivos 

respectivos. 

En el di.ario oficíul de.l 28 de diciembre se efectúan 

las si.gtJientes modificaciones: 

-- Se aclara que el plazo para que el contribuyente liquide 

los impuestos observados como pendientes do pago en e1 

dictam~n fiscal., son de tres me.ses (Fracción III Art, 73 

del. CFF). 

1995. 

Como en años antcr.ior'"!s la SHCP pub1ico 1a R.!'f. y para 

este a Ro se incluyen las reglas que trJtan sobre el 

d~ctamcn fiscal. 1as cuales son: 
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Grabación de Contabilidad en medios ópticos. 

Val.ores par.::i determinar obligatoriedad 

(N$7.554.000.00 parn in~resos ncumtJJables y para valor 

de activos NS15.107.000.00 par<l Pl ajercicio de 1996). 

PJ.azos para prpst~ntur .ivjso d<.> dic.t..:.imen. 

Disposicion0s r•ar.1 01 1Jt·ni1~Jo del djske~t.~. 

Se est..:lbJ.ecc> qul.."' l.1s 1lon.:1t.c-JI-ias qu0 presf_!nt.en a.viso de 

habc-r o~t:~-:-nidn 1ngrl•sos por dona t. i':os durant:e 1994 

esta.r."in excP;:•t:11.1d.1~ p,-¡r,J. dict;1min.irse. 

De los di.:J:-'. .-il () do! abril 

pubJ.icaron los distint.os inslruc.t:ivos 

emisión de d~ct.amcnes ±i~calas. 

del mismo afio se 

utilizar para l.a 

Debido a los c~mbios que continuamente se presentan en 

materi.a. fiscal el contador público debe preocuparse por 

mancen~rse act.ualizudo en nsta mater~n. 

1996. 

En el Diario Of ici.n l. de 1.a Federac:i ón. del. d.fa. 1 5 de 

dici.embre de 1995. publicaron las modificaciones ai 

código f~sca-1 de Ja federac~6n. en relac~ón con el d~ctamcn 

para efectos fiscaics. que se mencionan a cont~nuaci.ón: 
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La primera modificación es unn aclaración en cuanto a 

l.a. fusión do sociedades qul·! están obligadas a dictaminéJrse 

para efectos fiscalt~~5, üpl:ic.:_1bl•~ esta di.sposic.ión 

exclusivamente H la pi:.!rsona quP subs1 sta o .:.J. la. quP surja y 

no n la que desapitrP~Cil por n1otivo d~ la f\Jsión. 

El có<l.igo ne, c0r1templilb<l la obligación de dictaminar a 

entidades en el c;iso de que s1:? dt. .. cidiP.ru l.:1 11quidar.ión. De 

tal. forma. 1"!St5n ob1-ignd.:.is l<l s entirlades que e.l 

de ejercicio rc-gu1-ar i_nmediato LJntt:> rior 

J.iquidación huh·i_rriln esta.do obligadas 

sus estados financieros. 

La Fracción IV del. Art.. 32-A tu'\'O 

periodo 

hacer dictaminar 

modificación 

consistente en camb~ar dos casos de no obligados: 

EL primero, trata ~ los contribuyentes er.marcados 

la. Fracción I dP "!StP .11·t icu1-n, en •:uanto .:i 1:.i. t::antid.ad de 

:ingresos. activo y i..:ant·1dnd. d.e trdba_Jador'?s, as.i. como l.o 

di.spuesto 01 Art 57-C d0 1.1 r .• ~y d<!l is~. que trara a 

l.as cntidn.de!'> cont:rol.-idoc~ts; 1-os cont.t·ibtJyent:es enmarcados 

en l.:.1. Fi·acción I, (~ 1 dP 1~Stdr 

actividado:'S rlcjor:ín d{"! estar nblig;1da~ 

!'.>uspensión de 

dir:tamindrse 

p:lrt:ir d~l ::;r~gundo 1~jel·cicin d•:!l que s0 h . .s.ya prcsL•nt.ado tal. 

situación, de conformidnd con los <:.)l-(ienarn1entos lf~cnicos >~ 
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legales para que surtan los efectos que pretendan 1as 

entidades. 

E1 segundo adicional de no obligados. parte de1 

supuesto anterior, lo cual le da el carácter de 

excepción, la cual consiste que presenta .la 

suspensión de .-ictividt!des, pl--"!rO si 1os contribuyentes 

s:iglJen ast3ndo obligados al p~go del imp\1esto al activo de 

conformidad lu i.~y dül I..-\. v r•::>g:lamt.!tlt_o. debe 

entender que estarían ol supt1esto de obligados 

dictaminar sus est~dos fin~n~ieros. 

Queda establecido 

estuvo present~ndo 

personas fi.sic.ts 

e 1 CFF, 

..:ict i':idutles 

morales qt1e al r10 1~stlir obligadns 

práctica. que 

respecto 

empresariales y 

a hac,~r dictaminar 

estados financie-ros. pued1~n optar por h.acc>-rlo 

conformidad con lo dispuesto rr1 el Art. 51 del código. 

.las 

.las 

de 

Se a.d ic i on~1 p.=:trr.-:tfo que brindu opción 

aviso para hacer dictaminJr es t.ados financieros: pueden 

renunciar J la pres0ntJción del dictamen. 
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B) AVISO PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMrn Y PLAZO PARA PRESENTARLO 

Los plazos ~stabloc~dos para dar aviso relacionado con 

.la aceptación de ~mitir informes fiscaJe~. t!l pl<lZO para 

presentar dichos inlnrm1.~s • .::isí como el pldzo par:1 quP .los 

contadores públicos que descn1pefian stJ actividad pr·ofrsional 

en despachos de co11t~dol·es pt}blJcos, ir1Lormc s.~bre los 

datos dP los demás cont<!doro~s del mismo despacho, que 

dictaminen fiscaln1e11to, sor1 los sig1iicntes: 

1.-AVISO 

Los ilVisos para presentar dictumen fiscal y las carcas 

de presentación 

documentos que 

presentarse i1ntc 

continuación: 

de dichos d.ict~mones. dS.Í como los 

deban acompañar l.::1s mismas. deberán 

.l<JS ~1ut:oridades que mencionan 

A. Ante 1<.1 Administración Genera.]. de Audit.oria Fiscal 

Federa.!, el de li.JS entidades dn 

Admin~straci6rl Pdblica Federal a que se refiere la Ley 

Federal de las Ent~dndos Paraestales, así como los que 

formen parte dn la as adminislrocioncs públicas 

estatales o mutlicipales. 
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B. Ante la Administración Especial de Audotir.ía Fiscal, 

en el supuesto de las siguientes personas: 

, _ 
Los contribuyentes que consol.idad para efectos 

fiscales. 

2- Los del sistema financiero que señalan en ela 

fracción III del art~culo 7o.-D de la Ley del. ISR . 

3. Las i1nsti1tutuciones para el depósito de valores. 

4. Las instituciones y sociedades mutualistas de seguros. 

S. Las sociedades de inversión. 

6. Las bolsas de valores 

7. Los grupos financieros. 

S. Las inmobiliarias financieras. 

9. Las organizaciones auxiliares del crádito. 

10. Cualquier entid3d o intermediaria financiera diversa a 

las antes señaladas. 
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C.. Ante 1a administración 1oca1 de 

D. 

correspondiente. 1os casos 

sefta1ados con anterior~dad. 

.~nte la Dirección 

Internric:i ona.l0s. 

acciones 

extranjero. 

'l\Jt-:? 

General de 

los CriSOS 

int.ervc-ngan 

auditoria fisca1 

distintos los 

Asuntos Fiscal.es 

d" enajenación de 

el residentes 

A más tnrdar dentro <le los tres meses poster~ores a 1a 

ter'!!i.11ación del c-jcrcicio, si se t.ra.ta. de dictaminar a 

persona moral; y, si trat<l de persona física. 

presentn a mds tard;3r drntro de los cudtro meses sigu~entes 

a la tcrmina~ión del 1~jcrcicio (Art. 46 RCFF). 

En cuanto } d posibi 1 id.::ai de pr,¿sentar aviso 

compl~m~ntario de d1ctan1cn f~scn1. ~1 cual tendrá 

objetivo c.l complPmPntar o ~•usti.tu.i.r los dat:os de:L aviso 

original. 1c•g.ulmPntc- permitido poi- disposición expresa 

del pendltimo p~rraCu cl,!l Art. ~1 d01 CF~. 

E1 aviso complüm~nt.iri.o que 11e.guc 

siempre t.L..,ndr.i v.~11. L.J.•~7 cu.indo se t. rn tt? 

ob1i.gadns di e t.aln•.Jn f isc:a l; cuando 

de 

presentar 

personas 

trate de 

contribtiycntes que voll1nLari~1mPnte dictaminen. .s61o 
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tendrá va1idez si e.l aviso i.nicia.1 fue presentado dentro 

de1 periodo permitido. 

2. - CAUSAS POR LAS QUE NO SE LE DA EFECTOS AL AVISO PARA 

EMITIR DICTAMEN FISCAL. 

No se les dará efectos legales 1os avisos de las 

personas que voluntariamente opten por dictaminarse cuando 

ocurra a1guna de las siguientes sittJaciones (Art. 47 RCFF): 

A) No haya sido presüntado 

precept.o. 

los t.érminos de dicho 

B) No este registrado el contador público propuesto por el 

contribuyente para formular el dictamen o su registro se 

encuentre suspendido o cancelado, 

C) Que con anterioridad a la pr-esentaci6n del aviso haya 

sido not:ificada ordt.~n vj.sitn. d.omir:i1 in ria al 

contribuyente, por ~l ojarcicio fiscal ~l que refiere el. 

aviso. b.1..cn, .J.unque no s~'? hay.""! noti"i"ic::ado la mencionada 

orden pero ya l1ubiese sido emitida. 

D) Se este prácticiindo vJsira dom~ciliaria al co11tribuyente 

aquel que 
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aviso, o bien, por haberse emitido. aún cuando no se haya 

notifica.do. orden de visita domicil.iaria referente a dicho 

ejercicio. 

Sin embargo, c.u.::J.ndo la vi si ta dornic.il iaria se re>:fiera 

ejercicios ant . ..-.riorc;s a 1 que dict...ioninar l.l SHCP 

tomando 

cumpl.imiento 

aviso. si dsi 

c1Jcnta los anteceden~es 

do las obligaciones 

respecto 

f":iscales 

del 

del 

le not.ifica .1 1"-ste ;· al r:ontador pljb1ico 

dentro de los tr0s sig,JÍl!Ot•~s ;i la frcha en que se efectué 

dicha pres1Jntaciór1; 

E) Exista impedimento del contador póblico que lo suscriba. 

ya sea impedimento físico o legal. 

En el persor1as ob1igadas dictamen 

fiscal, siemprt:> ~;.(• l•~s d:l.r.1 valide?.. a.l aviso de dictamen 

fiscal. .importd qttt~ presente con fech<:i de posterior 

al. plazo má:x:i.rno pPrmi t ido que concurra alguna do J.a.s 

s~tuaciones JnLes menc~on~das. segón deduce de lo 

seBa1ado en el pr~rner párri1Eo del Art. ~7 del RCFF. 

En los casos ~11 quP los contadores pGblicns presct1ten 

servicios pe r$ona mor.-il encuentr1:!n 
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registrados ante hñcienda o que deseen obtener su registro, 

deberá presentar junto con el aviso para dictamen fisca1 la 

información siguie11tc: 

Denominación razón socia.!. domicilio fiscal y 

registro federdl de contr~buyor1te~ de la persona moral 

n .la que presten sus servicios. 

Nt:irnc-ro de r1~gistro as:i8nado por l.:t AGAFF a.l despacho 

cor1table en ol Qtl~ presten sus servicios. 

Nombre de los contwdores públicos autorizados para 

dictamin.:ir prcs.Lan sus servicios la misma 

pcrson<i mor.:ll. 

Dicho lint.."'Um.iento obligaba que por cada aviso de 

dictamen an~xara otro aviso fi.rmndo solamente por e1 

contador públ:ico • el cunl se debía informar Jos datos de 

. los dt!m.:i~ cnntadort'S qtJ•• tamb.i<:-n dict¡J.niinabdn p<1ra efectos 

fiscales y quA p(">l"t.t!nt:-.c_J .• !n Gl rn.i ~·,mo de~pacho. per·o con el. 

propósito de facilit<ir- di.cho trámite la SHCP :implantó un 

rf:ogistro por despacho. d~-· t..:-t1 que le L1.S1gna un 

n~mero y '~s ~stP ~1 qt10 inform~ ~obre loR cc1r1tadores que on 

el tra.bnjan ~ ct1cntan co11 reg~stro para ciicLitrn~nar. 
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Para realizar el registro del despacho utilizan los 

siguientes formatos fiscal.es: 38 solicitud de registro del 

contador público )" dP soci_edades asocinciones de 

contadores püblicos. 38- 1 d.:it.os de los contadorps públicos 

del despacho que tienen registro 1.a AGAFF. y La 38-2 

datos de los cont:adores públicos que dictaminen en 

sucursal. 

3.- RENUNCIA O SUSTITUCION DEL CONTADOR PUBLICO 

Cuando dé el caso de qui'! hnya sustitución de.l 

contador p6blico que inicialmente iba suscribir el 

dictamen. el plazo para presentar el aviso respect:.ivo, 

de tres meses contando a partir del aviso inici~l (art~culo 

48 del RCFF). 

Sin embargo. cuando el contador público puede 

formular el dictamen por inc.:ipn.cidad física impedimento 

.legal el aviso para sustituirlo se podr.1 dar en cual.quier 

tiempo .:lnt.es de que concluya el plazo para presentar el 

informe. 
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4.- AHPLIACION DEL PLAZO 

Cuando haya dado el caso de sustitución del 

contador público. 

podrán autorizar 

lns ~1itoridades fiscaies competentes, 

solicitud del contribuyente que el 

dictamen prescnt(~ cit>nrr:o dPl mes siguiente al p.lazo 

normal. (Art1culo 4R RCFF). 

:\sí nd smo, fd•:ultad d:i~crcciondJ d<• lü .-1utoridad 

fiscal compí_•tt>nte c::onC•"dPr p::·¡-)rr·og.1 hasL.::i por para 

la presentación deJ dict~m0n y .-invxos corrC?spondiPntes. si. 

existen fortu.itds de fucrz~ muyor debidamente 

comprobadas, que iF.ipidan el cumpl.im.ientc1 dent1·0 del plazo 

normal, lil sol~citud correspondier1~0 deberá ser firmada por 

la persona física 

presentarse 

di.cho pl.:tzo. 

más tarda.r un 

dictaminar y 

antes del -.. •cncimiento de 

Se considera concedidn J_a prórrog:.'l por mes. si 

dentro do los (iiez d~as naturales sLguicnt~s al a fecha de 

presentacLón de 1a so1icitud de prórroga 1-a autor~dad 

fisc~1 competente da contestación. (Art1culo 49 del 

RCFF). 
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5. - PLAZOS PARA LA PRI<:::SEN'l'ACION 

RELACIONADA CON EL DICTAMEN 

DE LA INFORMACION 

Independientcm~nte de qUt! 

para efectos fiscales. 

practique 

por que 

dictamon 

tenga 

ob1igaci6n biPn opte por lldcerlo, menciono 

anteriormente, lo SHCP cualquier 

momento de solicitar datos. informes documentos al 

contribuyente, rflspons.--ibles solid.~1rios terceros, los 

cual.es se deben prPsentdr den'tro de los sjgt.JiPntes plazos: 

Inmediatamente, los libros ,. registros que formen 

par t. e de la cont.'lbil. i.d.:id. los di agra.mas y el diseño 

del sistema de r~gistro c1cctr6nico. 

Se cuenta 

siguiente 

pla.-:o d(· seis días partir de1 

aquc_l que l" solicitan 

contribuyente los documcr1tos que deba tener 

poder. 

al 

Se tienen qu_incP días a p.irtir del siguiente a aquel. 

que le solici_ten cualquieor ot!"O documento. 

Por lo anterior, podf~mos decir que J_as autoridades 

fiscales resc>rv.:-1n el derecho de ejercer sus í.-1cul.tadcs 
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de revisión. que se encu1~ntra c.larumente estipulado en e1 

CFF (Art~cu1o 42 ~racción IV) ct;ando sefiala que una de 

facultades ''RevisLJr los dict.amenes formuli"1dos por 

contadores públicos sobre los l.~stados financieros de los 

contribuyentes v reldción 01. cumplimento de 1.as 

disposiciones fiscfll,-.s". 

Pero dich."1s .fa.r:ult.:J.d•'S d""' r.-1=-visión se extienden a diez 

años pilr.·1 .lquo:-1.los que el contribuyente no haya 

solicitud registro "federal_ dei presentd.do 

contribuyen.t•~. 11.<:.>vP cont:dbilidüd o no la conserve. así 

como en aqu•.'llus cj.__:rcici<..1s en que- tcn:i12ndo Ja obligación 

de present: ... "lr .-ilgun.::i dPc.] ar.:.ic:il5n del 0jercic.io lo haya 

hecho. 

computa.r/i 

t~ste últ.irno 01 pl~~o do diez afias 

partir d1.'l di.i ~~iguient:P aq~i~l e-n que 

debió haber pr•~!:..-~nt.dc!u 1d d·~cl~1r.:1ri..:::,, d1~l ejPrcicio. En los 

casos qu(· po~t.1..··r:i.orrncnt•! oe•l cnnt.r.lbuy0:1t:P forma 

sea requeri<.Jd, •. ~ r·" :·,-; d.._, c.::_nco .it"''ics, sumado aJ. 

t.iempo t r.1nscu:·t•ido •'llt rl--. 1;:1 rcchd l{UP debió prcsencarse 

q\JC? presentó 

espont.1nenrnl..,.nte, exced<'I ¿._... ciiPZ a1'1os - Para los ef°"'ccos de 

este nrt~culo las declaracjones del ~Jcrci,!io no comprenden 

los de p.::igos provisionctl~·s. (Art .. 67 Fc .. H~c- IV Ptírrafo :?o. 

CFF). 



Resu1ta importante sefta1ar que o1 plazo que 

cuentan las autor~dades para deLerm~nar contribuciones 

omitidas queda suspendido cuando rt."._l.líz.::i facultades de 

comprobaci.ón t r.-"ivés de la rev:isit:Sn del cuaderno dü 

dictamen íiscal. así como to.imhién cuando práctica. visi.tas a 

1os contribuyentt::os, los rf~present<tnt.es .solidarios 

terceros que alguna re 1 ación y rl:'v:isen 

contabilidad, bien0s y mPrcancios (art . .ículo 42 Fracciones 

III y IV del CFF). 

6. - PRORROGA PARA LA PRESENTACION DEL DICT.r~EN 

La <Jutorid.ad i'iscal competent:E? ot:orgarti prórroga 

de 11n mes para la presentación de1 dictamen, as~ como para 

aque.lla document.::ic.ión qut." le so.li.c1tf~n d.l contribuyente, 

siempre y cuando PXistan causas fortuit."l.s o de fur-rza mayor 

que impidan 

siguientes l.:..i 

prPs<>nt:..ic.ión dPntro de los sietü 

t ermin.:::ición d1•l ejercicio fiscal. las 

cuales deberán Pstar dehidament~i cumprob~das y consideradas 

como 1-azonab]es ¡iot- 111 .:Jutoririad fisc.-il; considr-r<indo como 

posib.los causas "fortuit.;-is •·l c¡ue pres0ntc un incPndio o 

algún fenómeno natural que provoque l::i. pérdida parcial de 

la información sujeta a dicta1ne11. 
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Para que 

debe pre~ent.:ir 

obtenga 1.a c'.Jutorizaci6n de prórroga 

solicitud. que deberá estar firmada por 

el contr~buyentP y ser presentada a m~s tardar un mes antes 

de.l vencimiento de dict10 plazo. Se consider;::1 conc"'dida .la 

misma. si dentro de los siguientes diez días naturales a ia 

presentaci6r1 da 10 mi~m;~ Ja AGA~F t..!a cont~st;::1ción 

al.guna. 

Cuando e_l dictam.-~n ...- los docum1~ntos r:orr~s.pondi.Hntes, 

presünten fuera de 1-os pldz.os cstablf!Cidos surtirán 

efecto a1guno salvo que la AGAFF considere que existan 

razones para admitir la documet1taci6n debiendo comunicar su 

decisión de aceptar.lo, dentro de ios tres mP-ses siguientes 

a la fecha de su presentación. 
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CAPITULO VI 

PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL EN DISCO MAGNET!CO FLEXIBLE 

A) FUNDAMENTO LEGAL 

El fundamento legnl lo encontramos en el Art. 49 del 

RCFF el cual nos mcr1cionn que los contribuyentes que opten 

o estén obligados .J dic:t.-iminar- sus est:ados financieros~ y 

que presentJn el aviso de presentación deJ_ dictamen f~scal. 

debcrdn presentur ~r1tt~ 

dentro de los siet.i-_• 

ejercicio fisc~,l de q11t~ 

1~ ~tJtoridad fiscal competente 

siguic-ntf"~S 

t ra t >! 

la term::inación de_t 

tra'·~s de discos 

magn6ticos. fl.exiblc:s. la docum1~nt:ación a que sP refiere la 

fracción III dPl ,.\rt. 50 del RCFF. <.Jcomp<.lf•ondo a la misma, 

la cnrta de presentación del dict.amun, .:lSÍ e 1 propio 

dictamrn firmado por ~l cor1tador rGbl1co otlP Jn ~mire v una 

relación por cscr1Lo dn lo~~ ~1rchivos contenidos ~n el d~sco 

flexible agrup:tdos de coníormidad reglas de 

carácter gE:?nc~ral qu(" al efnct.o f~Xpid3 ];:t Secrct.aría. La 

prcscntuc~ór1 de dichos documentos se har~ en dos t~ntos. 
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B) DO:UMENTGS QUE SE PRESENTAN JUNTO CON EL DICTAMEN FISCAL 

Los contribuyentt-~S hayan dado aviso para 

dictaminar sus est.ldos financieros, deber.1n presentar una 

serie de documentos, 1 os que 

según el Art:. 50 del RCFF. 

continu.::ación mencionan 

I. Carta de presentación del dictamen con firma autógrafa 

de J. cont:ribuyent:.e de J. contador público que 

dictamina. 

II- Dictamen informe sobre 1a revisión de ia situación 

fiscal del contr~buycnte y del contador p6b1ico que 

dictamina. 

III. Deberá presentar hoja de cáJculo sistema 

3) 

desarrollndo para este objeto, que contengan la 

información sobre los e~tüdos finuncieros básicos 

respecto a Jos cuales. emLte su dictamer1, y los datos 

del cuestionario de a1JtocvJluaci6n inicial incJ.uídos 

en Jas reglas de car~cter gf~nerni qui! p¡1r.1 tai efecto 

expida la Secretaria, dsf como lo siguiente: 

Estados financieros 

.l.os mismos: 

b~s~cos y J.as not~s relat~vas a 
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b) 

Estado de Posición Financiera 

Estado de Resul~ados 

Estado de Variaciones en e1 Capita1 Contable 

Estado de Cambios en lo Situación Financiera 

base a efectivo 

Anál.isis comparativo por subcuenta de gastos de 

fabricación, de administración, de ventas, financieros 

y otros, 

fiscal.es. 

refiriéndose a los dos ú1tímos ejerc~cios 

e) Aná1isis dp contribuciones ~ cargo del contribuyente o 

1 ) 

por pagar al c~erre del ejercicio, como retenedor. 

inc1uycndo pagos provisionales, manifestando bajo 

protesta de decir verdad. En el caso de los 

contribuy8nt.es p~rso:-:.as f.ísicns actividad 

empresari.:J.1, como las contribuc:.-iones prov,~ni"'~ntes de 

ingresos disti11tos de dich;1 dctividdd, i.nf ormando 

expresamc1~te si se obt:uvi0ron oLros ingresos. de modo 

que c-ont:ribuc1ón def:initiva, por 

impuesto sobre t.~ renta. psL~ infor111ilciór• cont(~ndr~: 

La dcscr~pc~ón dP basPs, tasas, tar~(ns o cuotas 

causndas y c1- ent~ro dl~ cnnt..ribucionP.s. detal.lando 

1as d~fcronci~s cl•·r~rminadas. ~n stJ caso, en cu¡1n~o n 
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cadh uno de estos conceptos. 

2) Oec1aración bajo protesta de decir v~rdad que se han 

incluido todas lns contribuciones f1~dera1cs que 

estaba obligado y q1Jc se h~n inc1uido todas aquel1as 

que constituyen. ob.l 1gaci..on10.•s ~..:,1-idn r ias 

retenedor y t¡uC! ~l njercicio surtieron efectos. 

las autorizaciones. subsirtios, estímulos o ex0nciones 

que dPscriben n bi~n )d rncnción eÁpresa de que no 

hubo. 

3) Respecto al impuesto sobre la renta deberá mencionarse 

si se efectuaron compensaciones o ncreditamientos. as~ 

como la determit1ación del componente inflacionario de 

los créditos y de las deudas. 

4) Por lo que corresponde ~1 impuesto a1 valor agregado 

deberá incl1J~rse la determinación del imput~sto 

causado. as~ como del acrAditablc del ej~rcic~o a las 

t~s~s dpl~cablcs. Ad~más, en los c~sos d•~ acto~ 

act~vidados pot· lo~ qtJ1~ 

5) ~eberá ~ncl~iirsc ln dct~rrn1naci6n <iel impue~to causado 

en relación al. impuesto •!Speci~] sobre producc~ón y 

serv icj.o.s. d.Sf del ~crcditnble dol cj0rcicio a 



1as tasas aplicables. 

6) Presentnr análisis de la determinación de1 impuesto al 

activo. 

7) En relaciótl a los impuestos al comerc~o exterior, 

mostrara el importe anual causado y pagado. 

8) Respecto 

causadas 

otras contribuciot1es federales que sean 

el ejercicio. ~sí como de las aportaciones 

de seguridad social, deb~r~ mostrarse la integración 

como cifras aplicables de 

incluyen dich.1s ClJOtas. 

lo~ anexos de gastos que 

E1 las cuotas obrero patronales al 

Instituto Mexicano del St-:!guro Social, deberá presentarse 

por los bimestres del ejercicio scñül.::indo las r-amas de 

segui:o. Las ccnt:ribucicnes Í.edPrnle:; parcl estos efectos. 

son 1o!i impuestos y aport.aciones de seguridad soci<Jl que 

tengan r~lación '.'.Ji recta 

contribuyente-. 

la d.Cti.vi.dad empresat-i.:il del 

Tratándobo de dpr0chos, sólo se mencionará el retenido 

por ~1 cir1co ~1 miJltlr por concepto de inspección y 

vigilanci.:1 de Ja obro1 pUbl .. ica indicundo e_l importe retenido 

.:11 contribuyente y ol nombre del retenedor·. 
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9) Re1aci6n de contribuciones por pagar al cierre de1 

ejercicio. prescnt~ndose un iln~lisis por c~da una de 

ellas. en el cual se indicard st~ importe, fecha de 

pago y mencionándose 

pagadas a la fechn d0l 

contribuyente 

autorización par:1 

cuai(~s 

ir1formt•_ En (~1 

han sido 

que el 

obtenido 

parcialidades 

10) Análisis de cr6ditos obtPn~dos del ext.rnnjero y otros 

pagos por lo~ c1~i1les !~t1hierJ correspondido rotenci6n y 

entero de contribucion~s. 

11) Prueba glob~l cic su,,ldos qua deberá incluir el total 

de las remunPrncioncs cubiertas por el patrón con 

motivo de la rol<lción de trabajo. determinando e1 

monto detallado por concepto, quo sirvió de base para 

el calculo de SAR ~ ISFONAVIT. 

12) Declaración 

procede11c~a 

inventarios 

que los bienes o mercanc1as de 

extrnrtjera quQ forman parte de 1os 

del contr~buycnto, están debidamen~e 

amparadas con documcntac~6n quo compru~ba su les~i 

~stanc~a en el pa~s. 
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En caso de incurrir en a1gún incumplimiento las 

disposiciones fiscales deberá de hacerse constar dentro del 

dictamen sefialando lo siguiente: 

Determinación del impuesto causado por las 

importaciones y exportaciones de mercancías y/o bienes. 

mencionando las bases y fechas de p3go. 

* E1 nombre y número de los agentes aduanales con los 

cuales efectúo operaciones durante el ejercicio y el 

monto de las mismas. 

* E1 pa~s de procedencia o destino de las mercanc~as y/o 

bienes. 

* En e1 caso de exportnciones que l1aya real~zado el 

contribuyente durante el ejercicio, deberá manifestar 

que llevó cabo la vcriíicación selectiva de la 

documentación comprobatoria drbidamente requisJtDda. 

d) Se presPntará la conciliuciór1 cor1toble f~scal para 

cotejar el impuesto sobre la renta. incluyendo la 

~nformaci611 y análisis siguiente: 
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1) De ingresos fiscales y deducciones contables que se 

suman. 

2) De ingresos contables y deducciones fiscales que se 

restan. 

3) La pérdida la er1ajenaci6n de acc~ones siempre que 

so haya generado. 

4) Determinaciór1 por ejercicio de la pérdida fiscal 

pendiente de disminuir de la ut~lidad fiscal asL como 

su apl1caci6:1 0n el ejercicio que sn dictamine. 

5) Determin.:ición 

ejercicio que 

deducciones 

dictamina, 

ejercicios anteriorf!S. 

aplicables en el 

que provengan de 

e) Se presentar~ una conciliación que amparo los ingresos 

dictaminado5 y declarados para efecto dQl impuesto 

sobre la renta. impuesto ~l valor agregado e impuesto 

especial sobre producción y servicio. En .la 

conciliación, eri el caso dt~l impuesto especial sobre 

producción y s~rv~ci_os. correspondiente a ·~naj0naci6n~ 

importación exportilción de bicn<~fi. cuando s(• deb.::i 

trasladar e>xpr ... !samcnte y por separado dicho impuesto .. 

as.í como c•l InipuPsto al Agregado 

corrcspond~ente ~ l~ en~jenac~ón de b~er1n:¡, presrJc~6n 

de servicios y oturg~n1ior1to dnJ 1iso o goce temporal dl! 

bienes. ios montos a conl:iliar cor1sistir~n en el valor 



f) 

l) 

de 1os actos o actividades realizadas en ios que se 

deba pagar y trasladar el. imp~1osto en 1os términos de 

1a 1ey correspond~ente. dehiendose sefidlar ~;1mbi~n los 

conceptos de actos act.ivi.dadcs por 1os qt1P 

está obiigado .1\ pngo o t.ri1siado cl~1 impu0sto. scgón 

valor de 1t>s a~to~; actividad~s gravados con al 

~mpuesto esp0c~d1 sobre producciór1 y servicios o e1 

1VA. o ambos según so ~raLe. 

lln'1 conciliución 

dec1araci6n d~l 

de registros cont3b1es 

cje-rc:ic.i.o y con las 

1 .. 

cifras 

d:ictnminadas respecto dei :impuesto n1 valor agregado, 

respecto a io siguiente: 

Anotar el suLdo favor pendiente de acred~ta~ de1 

ejercicio fiscal inmediato anterior. 

2) Oet:a.ll.ar el valor de los actos o ñctividades 

roaiizudas ~n las diferentes tasas~ incluyendo la tasa 

de ox. asL como 1os que no están ob1~gados al. paso de 

C>ste impuesto. 

3) Anotar e1 impuesto a1 vn1or agregado causado a 1as 

133 



4) 

5) 

diferentes tasas y se sumaran los importes obtenidos. 

En re1aci6n con el impuefito n1 valor agregado 

acredita ble del ejercicio, deberá anotar e1 

~mpucsto trasladado al co11tribuyentc. el pagado 

aduanas por importación de bienes tangibles y el que 

pngo por otrds importaciones, obteniendo el 

subtotal de vste inipt~esto. 

Al resultado obt~nido el párrufo anterior se le 

restará el imp~1cs~o ~J ,-alar ugregado correspondiente 

los gastos r0dli~.~dos con n1otivo de importaciones, 

que senn acr0ditables .1 las in,·ersiones o gastos 

referentes períodos preoperativos y a los gastos e 

inversiones cor1·espond1~ntes a los actos o actividades 

por los qtJc no se nst~ obligado el pago del impuesto 

Y. su c~so, e1 impuesto valor agregado 

compensado contr.1 otros in1pu~stos. 

6) La información .Jnterior dar~ como ~estJltado el importe 

tota1 de1 imp1Jesto d~1 ejercicio a cargo o del sa1do a 

favor del contribuyer1te. 

g) Se contará con 

comercio exter~or. 

~11álisis de las operaciones de 
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h} Cuando se efectúe consolidación fiscal en el dictamen. 

se deber~ presentar i.nformP y 

entre 

aná1isjs de las 

operaciones realizadas con t. ro1.'.::ldora 

controladas. y las empresils relacionadas 

consol.iden. 

que 

Respecto .las sociedades controladas presentarán 

siguiente informaci6r1: 

1) Denominación social de cada una. 

2) Utilidad o pérdida fiscal individual. 

3) Porciento de participución directa o indirecta de .la 

controladora en e.l capital social de las controladas 

durante el ejercicio. 

4) Promedio por día de dicha participación. 

y 

no 

1a 

5) Conceptos especiales de consolidación que se suman 

especificando en los de fusión o escisión. 

6) Conceptos especiales de consolidación que se restan 

especificando en los casos de fusión o escisión. 

7) Modificnc.iones los conceptos especiales de 
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consol.idaci6n por variación en 1a partícipación 

accionaria de 1a controladora en el. capital. social. de 

l.as control.adas. 

8) Util.idad o pérdida de ejercicios anteriores. 

9) En los 

deberán 

de desincorporación de sociedades~ 

señalars(" los concept:os especiales de 

consolidación que sum~n y/o restan, así como l.as 

pérdidas de ejercicios anteriores de l.~ sociedad que 

se desincorpor.:i. 

La utilidad o p6rdidu fiscal consolidada y resul.tado 

fiscal consolidado. 

Impuesto correspondiente a1 resu1tado fiscal. 

conso.1 idado: 

1) Pagos provisional.es consol.idados. 

2) Impuesto acreditabl.e. 

3) El. p~gado en el extranjero. 
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4) El. pagado con motivo de 1a des incorporación de 

entidades. 

S) E1 retenido a controladoras o contro1adas. 

i) 

1 ) 

2) 

Pérdidas fiscales de controladas extranjeras v 

aplicación de las pérdidas fiscal.es contra uti1idad 

fiscal.. 

Las socied.:tdes que escindan presentarán la 

siguiente información: 

Relación rel.ativa al porcentaje de participación 

accionaria de cada accionista correspondiente al año 

anterior de .la fecha de escisión. as~ como el nómero. 

valor y naturaleza de las acciones que conforman el 

capital social de la sociedad escindcnt~. 

R12l.ación de los accionist¿_¡s de lo!' sociedades 

escindidas y de la esc~dente. el caso de que está 

úl.tima subsista. sefln.lando cJ nú.me ro. va.lar y 

11aturalez~ de lns accion0s qun conforman el cap~tal 

soc~ai de d~chas sociedades con motivo de la csc~s~ón. 
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3) Estado de posición financiera de la sociedad 

escindente a la fechd de la ~sci~ión. 

4) Relaci611 que cor1tenga la distribución de los activos. 

pasivos v capital 

escisión. 

transmitidos con motivo de 1a 

Tanto cJ. es t.ado de posición financiera como la 

relac~6n de la distribución de los activos, pasivos y 

capital se pr~sentarán h~sta el dictamen siguiente al de 1a 

fecha de la escisión. 

h) Tratandose de sociedcdc~ que se fusionen se presentar~ 

1a siguiente inrormación: 

1) Relación de los accionistas de la sociedad que surja o 

subsista motivo de la fusión. indicando su 

participación accionaria la fecha en la que se 

realizó la fusión. asL como el ntlmero. valor nominal y 

naturaleza de las acciones que conforman el capita1 

social. 

2) Relación al c~rmino de cada ''"º de los ~res ~jercicios 

siguientes al de la fusión, de las accionistas de la 

sociedad que surja o subsista con motivo de 18 misma. 
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indicando participación accionaria. así como el 

número, va1or nominal y nat,~raleza de las acciones que 

conforman el capital social. 

C) REQUISITOS QUE 
COMPLEMENTARIA 

ornrn CONTENER EL DICTAMEN y LA INFORHACION 

La información mencionada anteriormente deberá contar 

con una serie de rcqt1isitos que a continuación se enuncian: 

r. El. texto de1 dictamen referente los estados 

financiero. deberá apegarse a .'1.lguno de .los que haya 

adoptado la agrupación organismo profnsional de 

contadores públicos reconocido por la Dirección 

Gener81 de Profesiones de la Secr·ctar~3 de Educación 

Pública. al que esté aEilindo el cont~dor p6blico que 

lo emita. deb~encjo sefi~l.1r 6st~ el nóni~ro (fracción I 

del Art. 52 del crF). 

II. Los estados 1-in.-:incieros h.1sicos.. 'incluyendo sus notns. 

examinados por el cnnt;1dor p1lblico registrado, 

respecto d1.~ los cual ••s Pmit..i dictomen deber:in 

presentarse el f::!jercicio 

inmedidt.O ant..:r-iol-. •:xpres."3d.:is .sus ci~ras 1.~n miles de 

pesos. En los cJso~; de (jictJm~11 par11 rfectos. de 
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consolidación fisc3l. tanto para la empresa que 

conso1ida como para las consolidadas. 

deberán presentarse en m~1lones de pesos. 

1as cifras 

III. La información r~fPrünte la hoja electrónica de 

m~lcs cJc prsos y deberá cá1culo. d~berá expr~sarse 

contener los Sr1dices numéricos y conceptos respectivos 

en base a las reglas ~cnerales que dl efecto expLda la 

Secretar~o. dicha inforn1~ción se acompafior6 de: 

a) Carta de presentac~ón, nq1~~ los datos a presentarse 

son basicarnente los que idPntifican ~ l~ ~nt~dad, as~ 

b) 

como los datos d~l contador púhl~co, nomlire del 

colegio Jl que a pertenece, r1ómcro d~ regisLro; y el 

nombre y el puesto del reprcsPnLantc legal. 

Informe sobre ln situac~ón fiscal ~(~l contribuyente 

ses~n Art. 54 RCFF. Est1~ ~nexo se PlJcdc decir que es 

de los mAs importantüs dPn~ro dú l;1 pr~pnrac~ón 

de1 d~ctumcn para efectos fiscal~s. cr~ ~1. r10 deberá 

fa1tar el nómero de r~gistro d0l corit;~dor pübllico. n~ 

1a firma autógrafa de óstr GltJmo. Este informe 

rcal~zará apcgJdo a los lit1eamicntos establecidos 

ei Art. 54 de ln rracción I .~ Ja X del RCFF <l·~biendo 

contener: 
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Dec1aración de veracidad. 

Mención expresa de Omisiones (Impuestos de importación 

exportación; 

obtenidos). 

y bienes Y servicios efectivamente 

Verificación del cálculo y entero de contribuciones. 

diferencias 

salarios. 

y emisiones. 

Revisión de conciliaciones. 

revisión selectiva de 

Revisión de dec1araciones complementarias. 

Revisión de P.T.U. 

Revisión de subcuentas de gastos. 

Revisión de cst~mulos y resoluc~ones fiscales. 

Enajenación 

extranjero. 

de acciones por residentes en el 

Transacciones con accionistas y filiales. 



e) 

Datos y firma del contador púb.lico. 

Relación de archivos. De conformidad con .lo dispuesto 

en el. instructivo para la presentación del d~ctamen en 

disco magnético d8ber~ ~ntregarSü en forma impresa 

relación de archivos con los siguientQs datos: 

1. Nombre(s) de los drchi''os. 

2. Descripción del contenido. 

3. Tamafio de cada archivo en bytes. 

4. Ubicación de la información por sus coordenadas de 

.local.izaci6n. 

5. E.l número de secuencia del disco en el que se encuentra 

almacenado. 

6. Nombre y versión de la hoja de ca.lcu.lo utilizada. 

7. Formato de grabación para el. dictamen. 

B. Firma de.l C.P. y No. de registro a11tc la SHCP. 
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9. Firma de1 contribuyente. 

d) Copia de 1a autorización para el pago en parcialidades 

de adeudos f~scales federales. La presentación de este 

e) 

hara 

documento cstar.1 condicionado para aquel.los 

contribuyentes que tengan nutorización para pagar en 

parcialidades 

federal. 

<.:idcudos fiscales de carácter 

Datos sobre fusión escisión. Dado qu0 1'] formato 

gu~a para la rresentac~6n del di~co magnético no 

incluye ningGn modelo seguir para proporcionar 

dichos datos. estos podrán presentarse en las notas a 

los estados finnncieros. 

La presentación de dj.chos documentos y de1 disco se 

tres tantos y dentro de los siete meses siguientes 

a 1a terminación del ejercicio fiscal de que se trate. 

Adcm~s deberá adherirse los discos magnéticos 

f1ex~bles una ct~qucta que contenga: 

") Registro federal de contribuy~ntcs y firma d<>l 

contribuyente o de su ruprescntar1t0 lngdl. 

14~ 



b) Ejerc~c~o que dictamina. 

e) Nómero de regist:ro v firn1a del contador póblico que 

emite el dictamen 

d) Nümero de serie y n~mero secuencial del disco 

D. REYISION DEL OICTPHEN POR PAR7E DE LAS AUTORIDADES 

Una ve;: que J as .:iutoridades hiln recibido el dictamen y 

la documentación cont.cr1ida Pn Pl mismo encuentra en 

pleno derecho dr re\•isarlo. sin tener J.a obligación de 

hacerlo, rcservandoSP r :ic ul t: dd de requerir 

indistintnmPntc cont:.inuución se 

menciona, pPro ap•~gandos(~ .J.l pr0~1!dimicnt:o sccu~ncial. c1 

cual consiste requerir prime>~ t•~rmino al contador 

público qtJC' ..... mitió el dLctam ... ~n que encuentra sujeto 

revisión, sólo de qu1._• éste no propo:.-cione la 

I. Al contador pGblico qu¿ t1aya formulado el dictamen. lo 

siguiente: trav6s de una solicitud escrita y con 

copia para el contribuyentú: 



Cual.quier información que conforme a J.o estabJ.ecido en 

e1 Código de la y respectivo 

regl.amento 

Fiscal. 

debci.-ía "'star 

Federación 

j_rH~luida los estados 

financieros dictaminados p.ira PfPct.os fiscal.es. 

Exhibición d0. ln~; papP.lc>s de t_r.ibajo elaborados 

motivo de la audi t.or.fa pract.ic.-1dil, entendiéndose 

cual.quier circunst.:1nciu q1Je lo~ pap0l<-:"S de trabajo 

propiedad do! C.P. 

en 

Cualquier inform;1ción que considere pcrtinPnte para 

cerciora.t-sc• del cump_limiento de _las oblj_gaciones :fiscal.es 

del contribuyente. 

Cuando lctN autor~dades lo consideren necesario podrán 

so.licitar 

contabl.es 

la exhibición de los sistemas y rcgist ros 

documt~ntac.i6n orj_Rinal. t.•sta. situaciéin s6lo 

se dartí cuando Pl C. P. haya prcsc-nt;1dn la documentación y 

.I.os papeles d0 t r.Jb;1jo. y •.'Stas 11,- fueron sufici.entes 

para su comprobnciór1 u las .~utoridndn& fiscales. 

II. A1 cont:·ibuycntr. la .1nfnrmdci6n y documentos n que 

reí:iereH lo~; i.ncisos e) ::.- d) de la fracción 

anterior dicho r~q11orim.ie11to se h•1rá ¡1or escrito. con 

cop~Ll al cor1tndor póhlir:c~. 



III. A terceros rc1ac~on~dos con los contr~buyentes 

responsables soJidurios, la información y 

documentación que consideren nAcesaria para verif~car 

s~ son ciertos 1os datos cons~gnados en el dictamen y 

demás documentos. 
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CONCLUSIONES 

Con e1 transcurso del tiempo. el dict:amen ha tenido 

mú1tipl.es modificaciones. las cu<tles deben que 1as 

necesidades de las c-nt id.:id>-~s han CLJmbiudo. por ello es 

importante saber cual ha sido la 0vi1luación a través de los 

años. 

Según el. IHCP el dictamen es el documento formal que 

suscribe ol contador públic:o. conforme a las normas de su 

profesión relativo la natural.eza. alcance y resul't.ados 

del examen realizado sobre los estados financieros de la 

entidad de que se trate. 

El desarrollo que hu nxperimentado 1a Auditoría en e1 

mundo. ha sido constantemente y nuestro país no ha sido la 

excepción, ya que de"Sde ln llegada de los español.es. los 

ind.ígen<lS y.:::i tenían formas para control.ar sus diversas 

actividudús cconóm~cas. 

Pero ·~s 1n,;l~1terra en e.l nño de 1773. cuando se 

comienza a reconocl~r la existencia de los dictamenes Y a 

través del tiempo y de los sucesos importantes como e.1 de1 

crack bancario nort.üümcricano en 1929 cuando se le rer.onoce 

y da m~yor importancia a .la ~uditor~a y por consiguiente al 

dict.;imen. 



A trav~s de 1os años ha evolucionado 1a estructura del 

dictamen pero 1951. cuando la Comisión de Procedim~entos 

de Auditor~a recomienda a StJs m~Pmbros el uso de una forma 

estándar del dictnmcn. as~ como ~1 que tiene a su carRO la 

tarea de reguJar, inte,.;i:-..-1r y actu.::ilizar los procc~dimient:.os 

de auditoría y por endP t ... l dict.--imen. pa_rd pt~i-manecer a la 

vangua rdi.a. 

Desde siempre la t1um.::inid~d ha ncc~sitado tener la 

certeza de d(~terminndos actos, situaciones o hechos y e1 

hombre hn buscado medios pctra lograr la credibilidad de los 

demás lo qut.,, afirma atestiRLJa; y por ello 

necesario qu~ u.J~ui•~n .:sv.:ilar.i los resultados contables y 

esto rPspnldo qLJP consiste una opinión profesional sobre 

los estados financieros de 1~s entidades, lo que 

conocemos como el dictamen. 

Par.o poder Pmit:i r un dictam~n. sr> debe llevar a cabo 

los ~""'stados flnancieros, obti:-niendo 

información y oportuna través de T~cnicas y 

Proccdimien~os d1~ A\Jditoria. así vf?rifi.car si los 

estados f~nancicros fueron elaborados de ac~1erdo los 

Principios de Cont.:i.bilidad y nsí detectar 

omisiones v proceder la toma de medidas correctivas 



oportunas que contribuyan al l. ogro de l.os objetivos 

planteados por l.a empresa. 

El Auditor podrá emitir diferentes opiniones acerca de 

los estados financieros y éstas podrán ser según los 

resu1tados que J1aya obtenido de 1a revisión que realizó. y 

éstas pueden ser: .limpio. con salvedades. negativo 

abstención de opinión y para ci.lda una de est:as hay 

modelo. 

Es importante sefialar que existe el dictamen para 

efectos financio ros qtJQ util12a las empresas con 

ciertos fines específicos, peoro sin embargo. el dictamen de 

estados financieros para efpct:os fiscales que la SHCP l.o 

hace obligatorio pnra d(_~terminado tipo de contribuyentes~ 

siendo el Licenciado 

autorizado parJ P1nitir cst~~ tipo de dictam~n. 

Por lu ~interior deben St"'!fl."llar quie"!nes están 

obl.igadas a di..ct.'3min.:ir t'iscalmcntc sus estados '!:i.nancieros 

y son las persor1n5 ~isicns con actividad ~mprosar~al y 1as 

personas moral e~ ']Ul! encuentren aJ.g~no de 1os 

supuestos s~gu~entes: 



Que en e1 ejercicio inmediato anterior hayan obtenido 

ingresos acumulables superiores s7.55~.ooo.oo. que 

el. valor de su activo dPt:t~rminddo los términos de 

la ley del impuesto 

que 

al activo se superior 

$15,197,000.00 p()r lo menos 300 de sus 

trabajadores les hoy.'.'ln pr•·st.:ido servir...:ios en Cdda uno 

de los meses del ujerc~cins inmediiltO anterior. 

Las que es ten ilUt0ri~.id.1s par·~ rcc~bir donativos 

deducibles Pn los térrn.ino::; de lü _lt~Y de lSR. En este 

caso, el dictamen rPa 1 :i ;>:ar/i ~n íorma simplificada 

de acuerdo con l.:'!.s reglas guP dl eíecto expida la SHCP 

(ART. 32-A FR.ACCIO~ l I CFF). 

Las que se fusiOI1~n o se escindan. por el ejercicio 

que dichos actos por el siguiente. 

Trat:á.ndose de fusión dPbC'rá h<1cürla por le ejercicio 

s~guientc solamente la persona moral que subsista o ia 

·que surjd .,.- l<J qut~ düsap.:irczca por motivo de 

fusión (ART. 32-A FR\CCIOS Il! CFF). 

En los casos d•~ liquid.--1ción. tendrán la obligación de 

hacer dict~"lmindt:' estLldO!.i f in.::incieros del periodo 

de liquid...-ición, los contci.buyPnt:cs qul~ el ejercicio 

regular inmcdiat.o :1nterioc .il periodo d.-.. liqu.idación 



hubieran estado ob1igados 

estados financieros. 

hacer dictaminar sus 

Las entidades de la administración pública federal que 

refiere la Ley Federal. de las Entidades 

Paracstat:a1es . .:1sí las que form.-i.n parte de 1-a 

administración pDbl~.co PStata1 o municipal. 

Las personas t"is.icas con actividad e·mpresar.inl. y J.as 

personas mora.les que dictaminar 

estadc~s financieros podr.1.n apear por hacerlo. 

1os términos del. ART. 52 de1 CFF. 

Cuando 

dictaminar 

contr.ibuyent~ encuentre 

c-s tado.s financie ro:'i, 

obligado 

hará. acreedor 

de una 5jnción por no entrega::- Estados Financieros 

dictaminados 

prevj st:o. 

po.:- presentarl.o plazo 

No es obligatorio e-1 dictamen J.as instituciones de 

asistencia beneficencia a.utoriz.adas por l.::i. Ley la 

materia, ni a las personas f~s~cas ~r1tegrantos de personas 

morales que re3l~cen act~v~dades de nutotransporte de carga 

o de pasajeros. en camiones o nutobus.:s (Art. 32-A Frac e. 

IV del CFF). 



Dentro del capítulo cua.t:ro. hizo mención de l.os 

requisitos que debe reuni.r el_ contador público para poder 

dictaminar los c-stados financieros de cualquier empresa, 

dichos rcquis~tos son: 

DebQ cont.:ir el r~glstro que otorga la SHCP 

present~ndo el forn1at<> 38 acompnfiado dal registro que 

acredit<:.' nac.ionn.l idad mexicana r ~.tistro do 

extranjeros. la cf>duJ a profesional que emit'~ 1.a SEP y 

consta_nc:i:i d(!'l ColC>g10 de> cont"..idores Pübli.cos -.i ie acredite 

su calidntl de> m~embro 3cLivo de dicho colegio. 

Una de que el re~istro le otar:,• ldo deberá 

la AG.,.\FF • así. comunicarse cu.::ll.qu.ier cambio los dütos 

mismo deberci comprobar dentro de los tres primer .. s meses de 

cada año qui"? 

contí.nua. 

Por lo 

ha cump.lido 

anterior la 

la norma di educación 

emitió l ·:nC?amientos 

normativos externos pard la presentación de: u.viso de 

actuaiización, los c11ales se mencionan a continu.=i6n: 

Se debe prcsentnr por el cor1tador póbli.co r~gistrado a 

más tardar el 30 dü abt·il de c<:\da .:.ifio. escrito 

dondt! se menc.ione que s~ dio cumplimiento 1 1.a norma 



de educación continua durante e1 año. anexandoLe copia 

fotostática de .la constancia emitida por e.l colegio y 

firmada por el presidente de .la comisión de educación 

continua. 

Quienes pueden recibir dicha constancia ser~ la AGAFF 

o la ALAF. 

La persona o funcionario autor.i zndo 

firmar e.l reconocimie>nto de que 

facultado pura 

cumpJ.ió cori .la 

norma de educnciór1 cont~r1ua, s0r~ cJ administr~dor 

centra.1 de oper¡1ci6n de lu fisr.:.1li2.'lci6n. 

Para dicha actualiz<1ción e.l I:O-fCP. A.C. e!'5tabl('cP. que 

J.os socios dc·hc-n cumpJ.ir progr..3ma de 

act:ua.li;-:ación, por lo qui:- dcber.1n prr:sentar un reporte 

bianual. dond•-' 

cump.limionto ;1 1~1 

inri iqut.:· o de que form .. ., dieron 

Para la .=ictu<J l i~~ac1.ón ~P d(°!bc•n reunir 60 puntos en 2 

,q:fl:c..s. di cho s. pun t:os ohtier1en de direrente manera: 

asistiendo .:i conf·ercnci.:is lt? ot:orga pun t: o por hora; 

po1- dar clases otorgan 20 puntos; por .--isist.1.r 

diplomados 20 puntos. ,_·te. 



También se mencionó que ~l contador póhlico aparte de 

los requisit:os para dictaminar. t-~ncuent.ra con 

.i.mpedimentos para poder f"irma.r dictamen. di.chas 

impedimentos s(• d.in CU<Jndo: c.l cont.ndor que dictamina 

cónyuge. hijo, hPrmnno, tin, pr1mo, niPt.o, :1bunlo, dPl 

accionista mayo~.itLtrio de 8mpr0s.:l C>rnpJ endo de 

importancia •"Tl i.-1 misrn..t; que fi,lya ~ido miümbro del con.sl'.!jo 

dP administ.r.1ción, di?-.::.-ctor e> •·mplc><ldo d1~ ld ·~·m!='resa; que 

tenga vi.nctll dci...-Sn 

contribuyent~~; 

emp.leado del 

encuentre vinctilado 

negoc.ios 

funcionario 

s J. mpl..-m~ntü 

del 

el coritrtbu)"t n.t ~ de cualquier otra 

forma. ser.~ impedimento que esto 

provocar.fa que por l.J. re.laci6r1 0::-.::.ist.•?rlt:e tuvi1~ra .la 

independencia mental p¡1rLJ. podc-1- da.r una opini('Sn v .. ?-rdadera 

de sus estados finunc1P::os ante la. AGAFF, oc.3sionando que 

tenga informJc:..ión d.:-svirtuada n t-al::;..::i. 

Exist_t>n tu!l1bi6n. unJ scrir> d·~ san<:.iont?s ~"lplic..tbles al 

contado1- que dictamin.-1. •• :-=; t ~l s d~tll por dar 

cumplimiento las disposic. io1n•s del ,.\RT. S2 PARRA FO III 

de.1 C.F.F-. cu..:Jndo no 1:urmu1e dict."""Jm<.·n habiendo prcse>.ntado 

el cudndo apJ i<JUl)J1 p roe t-·d imien t: os de 

auditori . .,,. por- ~?St<.ts r.tzon1_•s Jet .tt1tn:--id;Jd 1:isr.al. previa 

primero .::il contador público 



amonestará según sea .la. gravedad de su fal. ta. pasando por 

suspensiones de uno o dos años su regis-cro; el caso de 

una reincidencia que haya purtlcipado delito de 

carácter fiscal sP cancelará dQfinitiv~mcrlte dicho registro 

dando aviso inmediatJmer1t•~ J] Cole~io Profesional 

Federaci.ón d1::> CnJegios l'roEcsionale!'> al que pertenl~zca el 

contador público en ct~estión. 

Todo contrihuy1•r1~~ <i\le este obligado a dictaminar sus 

estados f inane i e ros qut::> opte por h.::icerlo, deberá 

presentar 

Auditoría. 

nviso ;1r1te la Admir1istraci6n General. de 

F.i sea 1 Federal ante la Administración 

correspondie11tc nr1 Pl cuso. 

Las per-son.as m.:iraJ.e:;, tendr.-1 un pl.::!20 de tres meses 

1a terminaci6t1 del rjercicio y las físicas cuatro meses. 

Se podrt.i presentar un aviso compl.ementario cuando so 

trate ün~~nmcntc de p~rsor1as obl~gadas al dictamen fiscal. 

Las personas que optan por dictaminar tE>ndr.1n 

efectos legal.es .los ,<tvisos quo presenten alguna de estas 

situaciones: 



No este registrado el contador público, est~ 

cnncel.ado registro. que con suspendido 

anterioridad Ja presentación del a.viso haya sido 

notificada ordún de ·vis i t: ,--1 de.mi e "i .!.i..ari.~, t.."xis ta 

impedimento del Ccnt.>dor P1'Jbl.icn, ífsicc) 

contrar~o de las pl•rs•~r1as obligadas ql~e r10 importa que 

se presente con fc~~líl po~t:erior n qt1P oc1~~ra ~lguna de 

las situacionos ya mencinn.-:idas .-lnt:1~riorrn•.>ntP. 

Cuando 

púb.lico. 

dé la renuncid sust:it1Jc::.(',:1 d.-__.1 c:ontüdor 

t: i PO!~ pla:-.o dt~ para 

presentar dicho ¿1visu pal·t.i r dL ... 1 avi!'>u inicial., 

cuando 

aviso podr.1 presL~ntu.rse- en cualquier 

que concluya plaz.o para .la 

dictamen. 

legal. e.1 

tiempo ant:.es 

presentación 

de 

de.l 

E1 dictamen en ol caso de la sustitución del contador 

púb.lico. se podr.:'J presentar dent:ro del mes sigui.ente. 

el pl.azo normal, lo mismo ocurrido el de 

causas fortu~tds o de ~ucrza mayor. 

Pa1.~c1 .la obtención <ic Ja prorroga. debc1·c."1 pcesentar 

solicitud m<'is t.:irdL!r untes del 

vencimiento del pla7..o de entrP~a. si se• presenta fuera 



de 1os p1azos no surtirá efecto alguno salvo que e1 

AGAFF considere que existan razones. 

En este capítulo hnb.ló del fundamento legal del 

dictamen fiscal, el. cuaJ. localiza el ART. 40 del 

RCFF. que dice que los contribuyentes obligados o que opten 

por dict.,minar estados financieros, presentarán el 

aviso de dictamen fiscal, acompafiando al dictamen 

presentará la siguiente docurnerltnc~ón: 

a) Carta de presentación del dictamen. 

b) Dictamen el informe sobre la situación fiscal. 

e) Información de los estados financieros básicos 

respecto n los c~1ales emite su dictamen. 

Esta informaciór1 refiere los nnálisis de 1as 

cuentas de gastos de f.:1bricdciún, administración, venta, 

etc .• antilisis de las contribuc.i.ones cargo 

mención de 1--ts compen~ac :iones de !SR si 

detcrmir1aci6n <l~ IVA caus,-ido y acreditable. 

.las 

pagar. 

hubo. 

impuesto 

causado de IEPS, determinación del I .A .• pagos de impuesto 

al. oxtranjt~ro. 



Se debe prcsent.:t.r t:amb_ién una rel.ac ión de ias 

contribuciones por pagar a.l cierre del ejerci.cio, aná.lisis 

de créditos del extranjero. pt-ucba global df~ sueldos para 

determin~'lr la b .. 1se d;:~ S'AR. TNFO~AVTT, debcr.::i prt."scn.tarse 

conciliación contahlt.·-t-j sca.l, :sP11n 1 ando ingresos 

contables deduce j o:-,Ps qui_• restan. Se 

presc-ntar.i concili.""lc::ión ~-'dt·;1 el l.SR, I\.:\ y IEPS . 

Se pr•~:-it..,nLLlr.._"l . in.:ilisis de .ldS <lP<'•l'<lcion11'S de 

comercio exter1or·, 1•n (>] de la consoJ.:id;1c::il''ir1 :informe 

última inf'ormar~'í ~11 d0nnminnciol! .soci..:JJ, utilidu..I u p.j.rdida 

fiscal individudl, por c.i.t."'nto de 

controlador.:t r!.l capj_t,>l, promedio por di .. "1 de esa 

participación, conceptos especiales de consolidación que se 

suman y se restan. 

So preson~arj li1 uL~lidad o pérd~da de ejerc~c~os 

anterior ..... ~--:;. 

En cuilnto lils sociedacles escindidas se presentará 

re1ación del por ciento de part~cipac~ón acc~onar~a de cada 

accion~sta. estando de posición financiera de la e~cindcnte 

v relación de conLr~buc~oncs de act1vos. pas~vos Y capitai. 



Para 1as que fusionen se presentará. relación de 

accionistas de 1a sociedad que surja o subsi.st.a indicando 

su participación accioriarin. 

Todo lo ittll.f:"I"l..Or debt_-.rá reunir los siguientes 

requisitos: El texto del d~ctnmrn sn apegar~ a alguno de la 

agrupación o organi ~_;rno reconocido por la direcc Lón General 

de ProfcsionPs 

comparat_i_v,"l 

presPnt.i"l.r3 

contenidi'"i l':,s 

form.:t. 

estados 

financiüros h.::'i::;1cos y lcJ infnrm.1cic:'\n de .la huj:;. de c.:11-culo 

expresa r.j ;n 1 J .__•s dP pesos, ;1compa1)ándosc- d.; la carta 

de pre.s•"'nt.1ci\"1n do• d~ctt1m("n. it1ío1-me sobre la s1t.uación 

fiscal cont ribuyPntt~; r·~ l .1.ción de· archivos 

contenidos. copic1 ª•' '" .1utori zación para 

parciali_dadcs de· .1de:udos :fiscales, datos sobre fusión o 

escisión. 

Lo .:interior se prescnt:.ar.:'i en t:.res t.-:int:os y dent:.r-o de 

los siete mDs0s siguiPn~cs al cierre dPl ejercicio. 

Siendo el dict.'..imen •~l document:o formal su~c1-1t:o por el. 

contador público >:"n t!l cu.i1- ~e est.ablece la naturaleza. 

alcance- y rl~su 1 ta dos del realizado sobre la 

razon~"lb.i.lid~'1.d dt._" los e-sta.dos t:inanci·eros; si éstos están 

formulados de acuerdo los Peincipios dü Cont:.abi li.dad 



general.mente aceptados y de la consistencia en la 

ap1icaci6n de dichos principios, importancia 

fundamentn1, pues resulta S(_~r el único documento que e1 

pób1ico recibe co1110 resultado de s11 trabajo. 

Indcpcndiont_.:_•n1ent<" dl-. c¡ue dictamen so 11egue 

emitir limpio, con s~1lvc·c!.l.d, ncg.>tivo, abstención de 

opinión, 

sujetos ohl ihados. µ.?.rd t..-sl .~t:e>cto la auLoridad fiscal 

pres~nta un ~t1str11ctivo pnr;1 ]~\ elabor~ci611 d~l dictamen en 

disco rnagnóti.co flc·:-..ib1P p.::ir.-, c.;i.da tipo de dictLJ.mQn, los 

cua1es pued~n riscal d.1~ •.:Sta.dos finñncieros, Régimen 

simpl.:i.f"icodo, Donaturios, lnst.itucionr.s de Cr,~dito, Casas 

de Cambio, C~lSdS de Bolsa, Empresas Factoraje 

Financi_ero, et.e. 

Por lo ~ntorior. result~ conveniente q11c el modelo de1 

dictamen qt1e se ernp1ee soa claro y que a su vez le permita 

iden respecto nl. trabajo que 

desemp•::?ií.a para poder cmit ir 

mismos. 

Cabe mencionar que el 

opi.ni.ón respecto l.os 

dictamen p.:ira efectos 

fi.nancieros no ob1~gator~o f~scalmcntc, ya que 1as 

empresas que lo ofectúnn 1o hncen con ciertos fines 



específicos. por ejemplo el control que se tiene 

cuanto nl manejo de efecti''º• cori.t.rol int\!rno, dar 

conocer a los accionistas el control y n1an1!jo que se tiene 

do su inversión. etc. on caml1io, Prl el liictanien de astados 

financiero~ par-a efrctns ~isc.J]rs, lct Secret~ri<l de 

Hacienda ;..· Crt~ditL1 f'UbJ·ico J.1 Cllh' Jo hacP obl.igator·io para 

dctermin.i.do tipo d1.! contrihuyPntc~s. si,•ndo el Lic1.:-ncJ.ado en 

Contadur.f:1 .,1 único pr-ofc_·sion.il autor!::ado p;-1i·,-J ,•m.1 tir 

tipo d1~ dictamc-n, log:-:ind()J.-:·1 m•·dld11t~-· l..-1 df'l ]c.tr::ión d0 las 

norm¡15 procPdimi···n•n•c; ,::'._,, l.·, .-i1i.J1;_ocf d.:- las 

reg.1.::-iment:o 

y en otras di:-;posiciones qu.:· lü se.in ;;¡pl_ic.-.ibles. 

Tomando l!O cuenta lo )"a visto eri. PSt.c trabJjo, 1!Xisten 

t1·es o.lornent:os que ld:-> ..JUt:oridadns f:iscal.cs han decidido 

t:omar cuenta par~ 0st:~bJ_ec2r lQ ob1igator~edad de1 

d~ctamen los ctinl~s ~or1: 

Ingt·est>s Acumulables 

Valor de los activos y 

N~n1cro de Trnb~jadores con que cuenta la empresa 



Ei dictaminar los es~ados financieros trae beneficios 

tanto para e1 contribuyente como para ia Secretar~a de 

Hac~enda y Crédito Póblico. pues existe mayor confiabiiidad 

en e1 cump1imiento de contribuciones en ambas partes. 
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